
 

ООО «СтройГазКомплект» 

 
Свидетельство № П-3-16-1415 от 14.01.2016 г. 

 

 
Заказчик - ООО «Газпром инвестгазификация» 

 

 

 

 

Газопровод межпоселковый дер. Кувшиново – дер. Натальинка –  

дер. Катилово – дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами  

дер. Стрекалово, дер. Дзержинка – дер. Никитино – дер. Пушкино 

 – дер. Нефедово Юхновского района Калужской области  

 

код  стройки 40/1451-1 

 

Технический отчет  

по сбору исходных данных (Приложение 6)   

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Книга 1. Текстовая часть, графическая часть, расчеты 
 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1-ОВОС 
 

 

Том 7.1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

2019 



 

 

п
о

д
л
.И

н
в
. 

№
 

п
о

д
л
. 

д
ат

а
 

№
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

ООО «СтройГазКомплект» 

 
Свидетельство № П-3-16-1415 от 14.01.2016 г. 

 

 
Заказчик - ООО «Газпром инвестгазификация» 

 

 

 

 

Газопровод межпоселковый дер. Кувшиново – дер. Натальинка –  

дер. Катилово – дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами  

дер. Стрекалово, дер. Дзержинка – дер. Никитино – дер. Пушкино 

 – дер. Нефедово Юхновского района Калужской области  

 

код  стройки 40/1451-1 

 

Технический отчет  

по сбору исходных данных (Приложение 6)   

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Книга 1. Текстовая часть, графическая часть, расчеты 
 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1-ОВОС 
 

 

Том 7.1 

 

 

 

 

Директор          А. П. Плисс 

 

 

Главный инженер проекта      В. В. Михалев 

 
 
 

2019 

 



 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

5
8
8
8
 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

 

Проектный институт «Тамбовсельхозтехпроект» 

                 

 
Свидетельство СРО № П-013-6832008115-11092015-047 от 11 сентября 2015 г. 

 

Заказчик –  ООО «СтройГазКомплект» 

 
     

 

 

 

Газопровод межпоселковый дер. Кувшиново – дер. Натальинка –  

дер. Катилово – дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами  

дер. Стрекалово, дер. Дзержинка – дер. Никитино – дер. Пушкино 

 – дер. Нефедово Юхновского района Калужской области  

 

код  стройки 40/1451-1 

 
 

Технический отчет  

по сбору исходных данных (Приложение 6)   

Оценка воздействия на окружающую среду.  

Книга 1. Текстовая часть, графическая часть, расчеты 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1-ОВОС 

 

 

Том 7.1 

 

 

 

 

 

 
 

 

Главный инженер         А.В. Иванов 

 

Главный инженер проекта      Г.Ф. Малышкина 

 

 

 

2019 



 

                                      

  

   

Н. контр. Деева 

2 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
.и

н
в
. 

№
 

 

12.18 

 

 

 

ООО ПИ 

«Тамбовсельхозтехпроект» 

 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

Стадия Лист Листов 

П 1 4 

  Разраб.  

 
  К 

 Медведева 

 

 

 

 

Содержание  

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– ОВОС.С 

12.18 

Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 
01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– 

ОВОС.С 
Содержание  2 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– 

ОВОС 
Текстовая часть  

 Введение  6 

 1 Пояснительная записка по обосновывающей   

 документации 8 

 2 Цель намечаемой хозяйственной деятельности 12 

 3 Описание альтернативных вариантов   

 достижения цели намечаемой деятельности 12 

 4 Оценка существующего состояния компонентов  

 окружающей природной среды в районе   

 расположения проектируемого объекта 14 

 5 Воздействие объекта на окружающую   

 природную среду 28 

 5.1 Воздействие проектируемого объекта на  

 атмосферный воздух  28 

 5.1.1 Воздействие проектируемого объекта на   

  атмосферный воздух в период строительно-  

  монтажных работ 28 

 5.1.2 Воздействие проектируемого объекта на  

 атмосферный воздух в период эксплуатации 38 

 5.1.3 Воздействие проектируемого объекта на  

 атмосферный воздух при аварийной ситуации 46 

 5.2 Акустическое воздействие проектируемого   

 объекта 49 

 5.2.1 Акустическое воздействие в период   

 строительно-монтажных работ 49 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– ОВОС.С 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 2 

3 

 
 

1 2 3 
01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– 

ОВОС 
5.2.2 Оценка акустического воздействия на период   

 эксплуатации 50 

 5.3 Воздействие проектируемого объекта на  

 земельные ресурсы и почвенный покров 50 

 5.4 Воздействие проектируемого объекта на  

 поверхностные и подземные воды и водные  

 биоресурсы на пересекаемых линейным объектом   

 водных объектах 51 

 5.5 Воздействие проектируемого объекта на  

 окружающую среду при складировании   

 (утилизации) отходов 54 

 5.6 Воздействие проектируемого объекта на  

 растительный и животный мир 59 

 5.6.1 Воздействие объекта на растительный мир  60 

 5.6.2 Воздействие объекта на животный мир  63 

 6 Меры по предотвращению и/или снижению   

 возможного негативного воздействия намечаемой  

 хозяйственной деятельности 65 

 6.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 65 

 6.2 Мероприятия по охране и рациональному   

 использованию земельных ресурсов и почвенного  

 покрова 66 

 6.3 Рекультивация земель 67 

 6.4 Мероприятия по рациональному использова-  

 нию и охране вод и водных биоресурсов на пере-  

 секаемых линейным объектом водных объектах 70 

 6.5 Мероприятия по рациональному использова-  

 нию общераспространенных полезных ископае-  

 мых, используемых при строительстве 72 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– ОВОС.С 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 3 

4 

 
 

1 2 3 
01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– 

ОВОС 6.6 Мероприятия по сбору, использованию, обез-  

 вреживанию, транспортировке и размещению  

 опасных отходов 73 

 6.7 Мероприятия по охране недр и континенталь-  

 ного шельфа РФ 73 

 6.8 Мероприятия по охране растительного и  

 животного мира 74 

 6.8.1 Мероприятия по сохранению среды обитания  

  животных, путей их миграций, доступа в   

  нерестилища рыб 74 

 6.8.2 Мероприятия по охране растительного мира 74 

 6.9 Мероприятия по сохранению объектов   

 культурного наследия 76 

 7 Выявленные при проведении оценки неопреде-   

 ленности в определении воздействий намечаемой   

 хозяйственной деятельности на окружающую среду 77 

 8 Программа производственного экологического  

 контроля (мониторинга) за характером изменения  

 всех компонентов экосистемы при строительстве  

 и эксплуатации линейного объекта, а также при  

 авариях на его отдельных участках 78 

 9 Перечень и расчет затрат на реализацию приро-   

 доохранных мероприятий и компенсационных  

 выплат 95 

 9.1 Расчет затрат на реализацию природоохранных  

 мероприятий 95 

 9.2 Расчет компенсационных выплат 95 

 10 Обоснование выбора варианта намечаемой   

 хозяйственной деятельности 98 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– ОВОС.С 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 4 

5 

 
 

1 2 3 
01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1– 

ОВОС 11 Список используемой литературы 99 

 Графическая часть  

 1 Карта-схема с указанием размещения линейного  

 объекта и границ зон с особыми условиями   

 использования территории М 1:20000 101 

 2 Генплан с нанесением источников шума и выб-  

 росов ЗВ на период выполнения строительно-  

 монтажных работ  М 1:1000 102 

 3 Генплан с нанесением источников выбросов  

 ЗВ на период эксплуатации 103 

 Приложения  

 1 Валовые и максимальные выбросы от авто-  

 транспорта и строительной техники на период   

 выполнения строительно-монтажных работ 104 

 2 Расчет загрязнения атмосферы на период   

 выполнения строительно-монтажных работ 113 

 3 Расчет загрязнения атмосферы на период  

 эксплуатации 146 

 4 Расчет загрязнения атмосферы при   

 аварийной ситуации 192 

 5 Оценка акустического воздействия в период  

 строительно-монтажных работ 200 

 6 Исходно-разрешительная документация 217 

 



 

 

 
 
 
 
      

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

 

Н. контр. 

Изм. Кол. 

уч. 

Лист №  док. Подпись Дата 

Лист 

1 

Стадия Листов 

СИД 
Состав документации 

  ООО ПИ 

"Тамбовсельхозтехпроект" 

2 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1-СД 

 

ГИП 

 

Малышкина 

Деева 

5
8
8
8
 

 

№  

тома 
Обозначение Наименование 

Приме-

чание 

Ведомость «Состав документации» 

1 
01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1-ИОД 
Технический отчет по сбору исходных данных  

2 
01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1-ППТ.ОЧ 

Технический отчет по сбору исходных данных  

(Приложение 1)  Проект планировки территории и 

проект      межевания территории.                                                         

Проект планировки территории. 

Основная часть. 

 

3 
01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1-ППТ.МО 

Технический отчет по сбору исходных данных  

(Приложение 2) Проект планировки территории и 

проект      межевания территории.  

Проект планировки территории. 

Материалы по обоснованию. 

                                                  
 

 

4 
01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1-ПМТ.ОЧ 

Технический отчет по сбору исходных данных  

(Приложение 3)  Проект планировки территории и 

проект      межевания территории.                                                         

Проект межевания территории. 

Основная часть. 

 

 

5 

01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1-

ПМТ.МО 

Технический отчет по сбору исходных данных  

(Приложение 4) Проект планировки территории и 

проект      межевания территории.  

Проект межевания территории. 

Материалы по обоснованию. 

 

6 
01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1-А 

Технический отчет по сбору исходных данных  

(Приложение 5) Акт государственной историко-

культурной экспертизы. Технический отчет по 

проведению археологических разведок. 

 

7.1 
01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1-ОВОС 

Технический отчет по сбору исходных данных  

(Приложение 6) Оценка воздействия на 

окружающую среду. Книга 1. Текстовая часть, 

графическая часть, расчеты 

 

7.2 
01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1- ОВОС 

Технический отчет по сбору исходных данных  

(Приложение 6) Оценка воздействия на 

окружающую среду. Книга 2. Исходно-

разрешительная документация (характеристика 

состояния окружающей природной среды, оценка 

воздействия планируемой деятельности на водные 

биологические ресурсы, сведения о лесном участке) 

 



 

 

 

 Изм.  Кол. Уч.  №  док. Подп. Дата Л Лист 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

2 

5
8
8
8
 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1-СД 

 

 

7.3 
01-1360-6-914/17-6-

915/17.40/1451-1-ПБ 

Технический отчет по сбору исходных данных  

(Приложение 6) Оценка воздействия на 

окружающую среду. Книга 3. Материалы 

общественных обсуждений (основные сведения о 

проекте, постановление, СМИ, протокол, иное) 

 

 









 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
.и

н
в
. 

№
 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

Стадия Лист Листов 

П 1 95 

 ГИП 

  

 

Малышкина 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 

 

 

Текстовая часть 

  

Медведева 
  

 

6 

 

12.18 

12  

 

 

ООО ПИ 

«Тамбовсельхозтехпроект» 

Деева Н. контр. 

Разраб. 12.18 

12 

12.18 

12 

Введение 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) выполнена во исполнение Федераль-

ного закона «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002 г. 

Целью ОВОС является определение характера, степени опасности, масштаба воздействия 

и других возможных последствий реализации проекта «Газопровод межпоселковый 

дер.Кувшиново - дер.Натальинка - дер. Катилово - дер. Погореловка - дер. Крюково с от-

водами дер. Стрекалово, дер. Дзержинка - дер. Никитино - дер. Пушкино - дер. Нефедово 

Юхновского района Калужской области», частично расположенного в границах ООПТ, на 

состояние окружающей природной среды и здоровья населения, а также выявления последст-

вий этого воздействия. 

Состав ОВОС принят в соответствии с «Положением об оценке воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвер-

ждённым приказом № 372 от 16.05.2000 г. государственного комитета РФ по охране окружаю-

щей среды, а также рекомендациями «Практического пособия к СП 11-101-95 по разработке 

раздела «Оценка воздействия на окружающую среду» при обосновании инвестиций в строи-

тельство предприятий, зданий и сооружений (Госстрой России, 1998 г.) с учётом специфиче-

ских особенностей объекта. 

В перечень основных задач, которые решаются в процессе ОВОС, входят: 

- оценка состояния окружающей среды до реализации проектных решений, т.е. опреде-

ление ее исходных (фоновых) характеристик и параметров компонентов, которые могут быть 

затронуты в процессе хозяйственной деятельности. Основным методом получения оценки яв-

ляются проведение инженерно-экологических изысканий с комплексом лабораторных исследо-

ваний. Полученные фоновые характеристики являются фактографической базой экологическо-

го контроля и мониторинга планируемой деятельности; 

- выявление основных факторов и видов вредного воздействия в связи с реализацией 

планируемой деятельности: химическое загрязнение атмосферного воздуха, подземных и по-

верхностных вод, загрязнение почв, физическое воздействие на окружающую среду и человека, 

ландшафтно-деструкционное воздействие и степень нарушения земель; определение лимити-

рующих экологических факторов устойчивости и уязвимых звеньев геосистемы; 

- обоснование показателей предельно-допустимого воздействия и правил природополь-

зования, исходя из лимитирующих экологических факторов намечаемого вида деятельности. 

Нормативы и правила должны обеспечить устойчивое развитие биогеоценозов в рамках при-

родных и природно-технических систем; 

- создание наиболее благоприятных условий для поиска оптимальных инженерных, тех-

нических, технологических решений, способствующих минимизации неблагоприятных воздей-

ствий на окружающую среду, и разработка мер компенсации вероятных неблагоприятных по-

следствий проектируемого объекта на окружающую среду; 

- разработка рекомендаций и мероприятий по ограничению или нейтрализации всех ос-

новных видов воздействия; выявление и принятие необходимых и достаточных мер по преду-

преждению возможных неприемлемых для общества потерь экологического, экономического и 

социального характера, связанных с намечаемой хозяйственной деятельностью; 

- социальная и экономическая оценка результатов намечаемой деятельности в сравнении 

с экологическими последствиями и рекомендации по ее реализации; 

- обеспечение с оциально-эколого-экономической сбалансированности развития терри-

тории и улучшения жизни и деятельности людей. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

7 

 
 

Оценка последствий воздействия основывается на расчёте и всестороннем анализе ком-

плексного ущерба окружающей среде. 

Результатом проведения ОВОС является вывод о допустимости воздействия, намечаемой 

заказчиком деятельности, на окружающую среду. 

ОВОС выполнен в соответствии с основными нормативно-правовыми документами. 

Разработчик: ООО ПИ «Тамбовсельхозтехпроект» 

Почтовый адрес: 392018, г. Тамбов, ул. Мичуринская, дом 89 «а». 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

8 

 
 

1 Пояснительная записка по обосновывающей документации 

Проектируемый объект «Газопровод межпоселковый дер. Кувшиново - дер. Наталь-

инка - дер. Катилово - дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами дер. Стрекалово, дер. 

Дзержинка - дер. Никитино - дер. Пушкино - дер. Нефедово Юхновского района Калуж-

ской области» включён в программу газификации регионов Российской Федерации. 

Основанием для разработки проекта служат: 

- программа газификации регионов Российской Федерации, утвержденная Председателем 

Правления ПАО «Газпром» А.Б. Миллером; 

- соглашения о взаимном сотрудничестве и Договоры по газификации между 

администрациями регионов РФ и ПАО «Газпром», предусматривающие осуществление 

программы газификации в регионе; 

- концепция участия ОАО «Газпром» в газификации регионов РФ, утвержденная поста-

новлением Правления ОАО «Газпром» 30.11.2009 г. № 57; 

- договор № 01-1360-6-914/17-6-915/17-СУБ-2 от 10 ноября 2017 г.; 

- договор № 01-1360-6-914/17-6-915/17 от 20 сентября 2017 г.; 

- техническое задание на разработку проекта. 

В качестве основных материалов для выполнения проекта использованы: 

- технический отчет по инженерно-геодезическим изысканиям, выполненный ООО «Ат-

лас-Калуга» - февраль - март 2018 г.; 

- технический отчет по инженерно-геологическим изысканиям, выполненный ЗАО  «Ра-

диан» апрель - декабрь 2018 г.; 

- технический отчет по инженерно-гидрометеорологическим изысканиям, выполненный 

ООО «Эколайф» июле - августе 2018 г.; 

- технический отчет по инженерно-экологическим изысканиям, выполненный ООО ПИ 

«Тамбовсельхозтехпроект»  в 2018 г. 

Месторасположение: 

- Юхновский район, Калужская область. 

На основании технических условий №1669/121 от 21.05.2018 г., выданных                            

АО «Газпром газораспределение Калуга», для газоснабжения населенных пунктов Юхновского 

района Калужской области: дер. Кувшиново, дер. Натальинка, дер. Стрекалово, дер. Катилово,  

дер. Крюково, дер. Пушкино, дер. Нефедово, дер. Погореловка, дер. Дзержинка, дер. Никитино, 

проектом предусмотрен газопровод высокого давления 1-й категории (Р≤1,2 МПа) с установкой 

ГРПБ №1 и газопровод высокого давления 2-й категории (Р≤0,6 МПа) с установкой   

ГРПШ №2- 10. 

Протяженность газопровода высокого давления (Р≤1,2 МПа) составляет 273,0 м. 

Протяженность газопровода высокого давления (Р≤0,6 МПа) составляет 25499,0 м. 

Общая протяженность проектируемого газопровода составляет 25772,0 м. 

Точка подключения (ПК 0*) - существующий подземный газопровод высокого давления 

1-й категории диаметром 219х4,5 мм «Газопровод межпоселковый высокого давления г. Юхнов 

– с. Износки». На месте врезки на ПК 0*+01,5 предусмотрена установка отключающего шаро-

вого крана DN150. 

Проектом предусматривается: 

- прокладка газопровода высокого давления 1-й категории Р≤1,2 МПа подземно из 

полиэтиленовых труб ПЭ100SDR9 по ГОСТ Р 50838-2009, а так же частично из стальных 

электросварных труб по ГОСТ 10704-91* подземно с «усиленной» изоляцией и надземно с 

антикоррозийным покрытием (вход в ГРПБ №1);  

kodeks://link/d?nd=1200078697
kodeks://link/d?nd=1200001409


 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

9 

 
- для снижения высокого давления 1-й категории (Р≤1,2 МПа) до высокого давления 2-й 

категории (Р≤0,6 МПа) и до низкого давления (Р≤0,003 МПа) установка ГРПБ №1 блочного 

типа; 

- прокладка газопровода высокого давления 2-й категории Р≤0,6 МПа подземно из 

полиэтиленовых труб ПЭ100SDR11 по ГОСТ Р 50838-2009 диаметром 160х14,6, 110х10,0 (в 

границах ООПТ) и 63х5,8 мм и частично из стальных электросварных прямошовных труб 

диаметром 159х4,5, 108х4,0 и 57х3,0 мм по ГОСТ 10704-91* с «усиленной» изоляцией и 

надземно из стальных электросварных прямошовных труб диаметром 159х4,5; 108х4,0 и 57х3,0 

мм по ГОСТ 10704- 91* с антикоррозийным покрытием (обвязка ГРПБ №1, ГРПШ №2-10) (в 

границах ООПТ);  

- прокладка газопровода через водные преграды методом ГНБ, в грунтах с включением 

гравия (щебня) из полиэтиленовых труб с защитным покрытием по ТУ 2248-022-54432486-

2015; 

- для снижения высокого давления 2-й категории (Р≤0,6 МПа) до низкого давления 

(Р≤0,003 МПа) установка ГРПШ №2-№10 в ряде сел Юхновского района, с газовым обогревом; 

- прокладка надземного газопровода низкого давления (Р≤0,003 МПа) от выхода из ГРПБ 

и ГРПШ №2-№10 до заглушки, из стальных электросварных прямошовных труб диаметром 

159х4,5; 108х4,0 и 57х3,0 мм по ГОСТ 10704-91* с антикоррозионным покрытием с установкой 

изолирующих шаровых кранов; 

- установка линейных шаровых кранов по трассе газопровода 

Трасса проектируемого газопровода высокого давления 1 категории (Р≤1,2 МПа), от точки 

подключения (ПК 0*) - существующий подземный стальной газопровод высокого давления 1-й 

категории D219х4,5 мм  г. Юхнов – с. Износки, после проектируемого отключающего устрой-

ства, пересекает методом ГНБ ручей и щебеночную автодорогу и доходит до ГРПБ №1, пони-

жающего давление до высокого давления 2 категории (Р≤0,6 МПа) и до низкого давления 

(Р≤0,003 МПа).  

Трасса проектируемого газопровода высокого давления 2 категории (Р≤0,6 МПа), от ГРПБ 

№1, следует вдоль автодороги от д. Кувшиново до автодороги общего пользования федерально-

го значения А-130 Москва - Рославль. Поворачивает на северо-запад и следует вдоль автодоро-

ги общего пользования федерального значения А-130 Москва – Рославль, пересекает методом 

ГНБ р. Вьюковка (ПК 32+70), р. Удвянка (ПК 41+27), огибает д. Стрекалово, с установкой на 

ответвлении ГРПШ №3, пересекает методом ГНБ р. Ветленка (ПК 77+36), пересекает методом 

ГНБ щебеночную автодорогу к д. Денисово, поворачивает на юго-запад и пересекает методом 

ГНБ автодорогу общего пользования федерального значения А-130 Москва - Малоярославец - 

Рославль - граница с Республикой Белоруссия на км 194+930 (ПК 93+35), следует вдоль щебе-

ночной автодороги к д. Погореловка, перед д. Погореловка поворачивает на запад и следует 

вдоль грунтовой дороги, пересекает ВЛ-10 кВ, поворачивает на северо-запад, пересекает ВЛ-10 

кВ, пересекает методом ГНБ р. Вережка (ПК 119+16,5), поворачивает на запад и следует вдоль 

щебеночной автодороги к д. Пушкино, поворачивает на северо-запад, пересекает методом ГНБ 

щебеночную автодорогу к д. Пушкино и следует вдоль щебеночной автодороги к д. Нефедово, 

пересекает методом ГНБ ручей (ПК 140+33,5), дважды пересекает ВЛ-10 кВ, поворачивает на 

запад, пересекает методом ГНБ щебеночную автодорогу к д. Сергеево, идет вдоль грунтовой 

дороги к д. Нефедово и заканчивается установкой ГРПШ №7 перед д. Нефедово. 

Ответвление к д. Натальинка (ПК 13+48,5 (ПК 168)) после проектируемого отключающего 

устройства, пересекает методом ГНБ автодорогу общего пользования федерального значения 

А-130 Москва - Малоярославец - Рославль - граница с Республикой Белоруссия на км 202+660 

(ПК 169+24), пересекает грунтовую дорогу, идет вдоль грунтовой дороги, пересекая методом 

ГНБ ручей (ПК 177+82) и заканчивается установкой ГРПШ №2 перед д. Натальинка. 

Ответвление к д. Катилово (ПК 50+83 (ПК 195)), после проектируемого отключающего 

устройства, пересекает методом ГНБ автодорогу общего пользования федерального значения 

А-130 Москва - Малоярославец - Рославль - граница с Республикой Белоруссия на км 199+028 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

10 

 
(ПК 196+29), идет вдоль щебеночной дороги к д. Катилово, дважды пересекает ВЛ-10 кВ и за-

канчивается установкой ГРПШ №4 перед д. Катилово. 

Ответвление к д. Крюково (ПК 94+52,5 (ПК 213)) проходит по полю и заканчивается ус-

тановкой ГРПШ №5 перед д. Крюково. 

Ответвление к д. Дзержинка (ПК 103+22 (ПК 215)), после проектируемого отключающего 

устройства, пересекает грунтовую дорогу, пересекает методом ГНБ щебеночную автодорогу и 

ВЛ-10 кВ и идет вдоль ул. Центральная д. Погореловка, пересекает водопровод, поворачивает и 

идет вдоль грунтовой дороги, дважды пересекает ВЛ-10 кВ, пересекает методом ГНБ р. Вет-

ленка (ПК 223+82), идем вдоль щебеночной дороги, трижды пересекает ВЛ-10 кВ, пересекает 

щебеночную дорогу, пересекает грунтовую дорогу, пять раз пересекает ВЛ-10 кВ, пересекает 

щебеночную дорогу, пересекает кабель связи, дважды пересекает ВЛ-110 кВ и заканчивается 

установкой ГРПШ №9 перед д. Дзержинка. 

Ответвление к д. Погореловка (ПК 215+83 (ПК 247)) пересекает методом ГНБ щебеноч-

ную автодорогу ул. Центральная д. Погореловка и заканчивается установкой ГРПШ №8. 

Ответвление к д. Никитино (ПК 233+66 (ПК 248)), после проектируемого отключающего 

устройства,  идет вдоль грунтовой дороги. Пересекает методом ГНБ ВЛ-10 кВ, р. Вережка (ПК 

253+09), грунтовую дорогу. Идет вдоль грунтовой дороги и заканчивается установкой ГРПШ 

№10 перед д. Никитино. 

Ответвление к д. Пушкино (ПК 125+57 (ПК 260)) проходит по полю и заканчивается уста-

новкой ГРПШ №6 перед д. Пушкино. 

Ответвление к СНП «Усадьба Настасьино» проходит по полю и заканчивается установкой 

крана шарового DN50. 

Согласно п. 5.2.4* СП 62.13330.2011* газопровод высокого давления 2-й категории Р≤0,6 

МПа прокладывается из полиэтиленовых труб ПЭ100ГАЗSDR11 ГОСТ Р 50838-2009 с коэффи-

циентом запаса прочности не менее 3,2. 

При прокладке газопроводов давлением свыше 0,6 до 1,2 МПа включительно для межпо-

селковых газопроводов следует применять трубы ПЭ 100 с коэффициентом запаса прочности не 

менее 2,0. Трубы полиэтиленовые и стальные электросварные прямошовные выпускаются оте-

чественными заводами и имеют сертификат качества завода изготовителя, изготовлены в соот-

ветствии с требованиями стандартов или технических условий. 

Протяженность трассы проектируемого газопровода 25,772 км (по пикетам). 

Трасса проектируемого газопровода частично располагается в границах особо охра-

няемой природной территории федерального значения – национальный парк «Угра».  

Трасса газопровода, расположенная в границах ООПТ, прокладывается по землям 

сельскохозяйственного назначения, землям лесного фонда и землям населенных пунктов. 

Протяженность трассы проектируемого газопровода в границах ООПТ федерального 

значения – национальный парк «Угра» составляет 3,3555 км (ПК169+32-ПК193+50,5; 

ПК233+66 – ПК243+03). 

Работы ведутся поточным методом. Укладка газопровода выполняется параллельно рель-

ефу местности. 

Весь комплекс строительно-монтажных работ по прокладке газопровода рекомендуется 

производить при температуре наружного воздуха не ниже минус 15°С и не выше плюс 30°С. 

В местах прокладки газопровода сменные темпы изоляционно-укладочных и земляных 

работ должны быть одинаковыми. Разработка траншеи в задел запрещается. 

Снятие плодородного слоя почвы выполняется бульдозером.  

Разработка грунта в траншее для прокладки газопровода открытым способом выполняется 

ковшовым экскаватором «Хитачи» с емкостью ковша 0,65 м³.  

Разработка грунта в технологических котлованах (метод ГНБ) производится ковшовым 

экскаватором «Хитачи» с емкостью ковша 1,25 м³.  

Бурение скважин для фундаментов под раму ГРПШ, опоры ограждения площадки ГРПШ 

и шаровых кранов предусматривается ямобуром.  



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

11 

 
Разрабатываемый грунт складируется в пределах полосы работ, при этом растительный 

слой и минеральный грунт складируются отдельно друг от друга.  

Отвалы грунта следует располагать с верховой стороны косогорного рельефа. 

Прокладка сети подземного газопровода выполняется с помощью двух трубоукладчиков, 

которые безостановочно перемещаются вдоль траншеи в процессе опуска укладываемой плети. 

В качестве грузозахватной оснастки следует применять мягкие стропы (полотенца).  

Обратная засыпка выполняется бульдозером.  

Для изготовления бетонной смеси для устройства фундаментов под рамы ГРПШ, опоры 

ограждения площадок ГРПБ, ГРПШ и шаровых кранов на строительной площадке используется 

бетоносмеситель БС120 (объем бака 120 л). 

Переход подземного газопровода методом наклонно-направленного бурения в границах 

ООПТ  выполняется через ручей б/н (ПК177+49,5 - ПК178+09,5). 

Работы по прокладке подземного газопровода методом ННБ ведутся непрерывно. 

Установка ННБ и строительные материалы доставляются к месту прокола автомобильным 

транспортом. После производства работ установка ННБ грузится на автомобильный транспорт 

и доставляется к следующему месту прокола по полосе временного отвода и автомобильным 

дорогам. По завершении работ по прокладке газопровода методом ННБ установка грузится на 

автомобильный транспорт и вывозится с места работы. 

На участках прохождения в границах ООПТ подземного газопровода выполняется ре-

культивация грунта по выгону общей протяженностью 2730,5 м. 

На участках прохождения подземного газопровода в границах ООПТ  по землям, занятым 

древесно-кустарниковой растительностью и лесонасаждениями, производится вырубка деревь-

ев с выкорчёвкой пней в количестве 1075 шт. с последующей рекультивацией полосы времен-

ного отвода в местах выкорчевки пней. 

Рекультивация земель в границах ООПТ после расчистки трассы от лесонасаждений и 

древесно-кустарниковой растительности выполняется в местах выкорчевки пней в пределах по-

лосы отвода на площади 0,526 га. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

12 

 
2 Цель намечаемой хозяйственной деятельности 

Газопровод предназначен для газоснабжения населенных пунктов Кувшиново, Натальин-

ка, Катилово, Погореловка, Кроково Юхновского района Калужской области, а также для пер-

спективного подключения населенных пунктов Стрекалово, Дзержинка, Никитино, Пушкино и 

дер. Нефедово Юхновского района Калужской области. Природный газ используется как топ-

ливо для отопления, горячего водоснабжения, пищеприготовления жилого фонда и социальной 

сферы. 

3 Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой деятельности 

Для прохождения трассы газопровода был рассмотрен один вариант. 

Трасса проектируемого газопровода высокого давления 1 категории (Р≤1,2 МПа), от точки 

подключения (ПК 0*) - существующий подземный стальной газопровод высокого давления 1-й 

категории D219х4,5 мм  г. Юхнов – с. Износки, после проектируемого отключающего устрой-

ства, пересекает методом ГНБ ручей и щебеночную автодорогу и доходит до ГРПБ №1, пони-

жающего давление до высокого давления 2 категории (Р≤0,6 МПа) и до низкого давления 

(Р≤0,003 МПа).  

Трасса проектируемого газопровода высокого давления 2 категории (Р≤0,6 МПа), от ГРПБ 

№1, следует вдоль автодороги от д. Кувшиново до автодороги общего пользования федерально-

го значения А-130 Москва - Рославль. Поворачивает на северо-запад и следует вдоль автодоро-

ги общего пользования федерального значения А-130 Москва – Рославль, пересекает методом 

ГНБ р. Вьюковка (ПК 32+70), р. Удвянка (ПК 41+27), огибает д. Стрекалово, с установкой на 

ответвлении ГРПШ №3, пересекает методом ГНБ р. Ветленка (ПК 77+36), пересекает методом 

ГНБ щебеночную автодорогу к д. Денисово, поворачивает на юго-запад и пересекает методом 

ГНБ автодорогу общего пользования федерального значения А-130 Москва - Малоярославец - 

Рославль - граница с Республикой Белоруссия на км 194+930 (ПК 93+35), следует вдоль щебе-

ночной автодороги к д. Погореловка, перед д. Погореловка поворачивает на запад и следует 

вдоль грунтовой дороги, пересекает ВЛ-10 кВ, поворачивает на северо-запад, пересекает ВЛ-10 

кВ, пересекает методом ГНБ р. Вережка (ПК 119+16,5), поворачивает на запад и следует вдоль 

щебеночной автодороги к д. Пушкино, поворачивает на северо-запад, пересекает методом ГНБ 

щебеночную автодорогу к д. Пушкино и следует вдоль щебеночной автодороги к д. Нефедово, 

пересекает методом ГНБ ручей (ПК 140+33,5), дважды пересекает ВЛ-10 кВ, поворачивает на 

запад, пересекает методом ГНБ щебеночную автодорогу к д. Сергеево, идет вдоль грунтовой 

дороги к д. Нефедово и заканчивается установкой ГРПШ №7 перед д. Нефедово. 

Ответвление к д. Натальинка (ПК 13+48,5 (ПК 168)) после проектируемого отключающего 

устройства, пересекает методом ГНБ автодорогу общего пользования федерального значения 

А-130 Москва - Малоярославец - Рославль - граница с Республикой Белоруссия на км 202+660 

(ПК 169+24), пересекает грунтовую дорогу, идет вдоль грунтовой дороги, пересекая методом 

ГНБ ручей (ПК 177+82) и заканчивается установкой ГРПШ №2 перед д. Натальинка. 

Ответвление к д. Катилово (ПК 50+83 (ПК 195)), после проектируемого отключающего 

устройства, пересекает методом ГНБ автодорогу общего пользования федерального значения 

А-130 Москва - Малоярославец - Рославль - граница с Республикой Белоруссия на км 199+028 

(ПК 196+29), идет вдоль щебеночной дороги к д. Катилово, дважды пересекает ВЛ-10 кВ и за-

канчивается установкой ГРПШ №4 перед д. Катилово. 

Ответвление к д. Крюково (ПК 94+52,5 (ПК 213)) проходит по полю и заканчивается ус-

тановкой ГРПШ №5 перед д. Крюково. 

Ответвление к д. Дзержинка (ПК 103+22 (ПК 215)), после проектируемого отключающего 

устройства, пересекает грунтовую дорогу, пересекает методом ГНБ щебеночную автодорогу и 

ВЛ-10 кВ и идет вдоль ул. Центральная д. Погореловка, пересекает водопровод, поворачивает и 

идет вдоль грунтовой дороги, дважды пересекает ВЛ-10 кВ, пересекает методом ГНБ р. Вет-

ленка (ПК 223+82), идем вдоль щебеночной дороги, трижды пересекает ВЛ-10 кВ, пересекает 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

13 

 
щебеночную дорогу, пересекает грунтовую дорогу, пять раз пересекает ВЛ-10 кВ, пересекает 

щебеночную дорогу, пересекает кабель связи, дважды пересекает ВЛ-110 кВ и заканчивается 

установкой ГРПШ №9 перед д. Дзержинка. 

Ответвление к д. Погореловка (ПК 215+83 (ПК 247)) пересекает методом ГНБ щебеноч-

ную автодорогу ул. Центральная д. Погореловка и заканчивается установкой ГРПШ №8. 

Ответвление к д. Никитино (ПК 233+66 (ПК 248)), после проектируемого отключающего 

устройства,  идет вдоль грунтовой дороги. Пересекает методом ГНБ ВЛ-10 кВ, р. Вережка (ПК 

253+09), грунтовую дорогу. Идет вдоль грунтовой дороги и заканчивается установкой ГРПШ 

№10 перед д. Никитино. 

Ответвление к д. Пушкино (ПК 125+57 (ПК 260)) проходит по полю и заканчивается уста-

новкой ГРПШ №6 перед д. Пушкино. 

Ответвление к СНП «Усадьба Настасьино» проходит по полю и заканчивается установкой 

крана шарового DN50. 

По данному варианту протяженность газопровода составляет 25,772 км (в том числе по 

землям ООПТ – 3,3555 км). 

На период строительства площадь отчуждаемых земель по землям ООПТ составит – 

2,9828 га, из них площадь отчуждаемых земель на период эксплуатации по землям ООПТ – 

0,0071 га. 

Для строительства газопровода будет требоваться из земель ГКУ КО «Юхновское лесни-

чество» Крюковского участковых лесничеств – 6,9269 га (в том числе по землям ООПТ – 

0,3764 га). 

Для подготовки проектной документации был разработан и утвержден в установ-

ленном порядке проект планировки территории по выбранному варианту, как наиболее 

оптимального и целесообразного с минимальной вырубкой, обеспечивающий минималь-

ное занятие территории и вырубки зелёных насаждений, исключающий изменения суще-

ствующего ландшафта и обеспечивающий снижение негативного воздействия на ООПТ в 

период строительства и эксплуатации. 

Проектируемый газопровод является социально необходимым объектом и предназначен 

для газоснабжения населенных пунктов Кувшиново, Натальинка, Катилово, Погореловка, Кро-

ково Юхновского района Калужской области, а также для перспективного подключения насе-

ленных пунктов Стрекалово, Дзержинка, Никитино, Пушкино и дер. Нефедово Юхновского 

района Калужской области. Направление использования газа: отопление, горячее водоснабже-

ние. Отказ от деятельности, т.е. «нулевой вариант» приведет к отмене газификации указанного 

населенного пункта. 

Газификация имеет важное социально-экономическое и экологическое значение. Газифи-

кация обусловливает резкое сокращение негативного воздействия на окружающую среду. Заме-

на природным газом традиционных видов топлива – твердого (уголь, дрова, торф) и жидкого 

(топочные мазуты) сопровождается в первую очередь существенным снижением загрязнения 

атмосферы. Строительство проектируемого газопровода, обеспечивающее надежное и безава-

рийное снабжение природным газом населения, промышленных и коммунальных объектов, по-

зволит существенно улучшить санитарно-бытовые условия проживания населения, а также 

улучшить экологическую ситуацию в районе прокладки газопровода.  



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

14 

 
4 Оценка существующего состояния компонентов окружающей природной среды в 

районе расположения проектируемого объекта 

Калужская область расположена в центре Восточно-Европейской равнины, в бассейнах 

верхней Оки и Десны, на юго-западе Центрального экономического района. На западе она гра-

ничит со Смоленской областью, на юге — с Брянской и Орловской, на востоке — с Тульской и 

на севере — с Московской областями. С севера на юг территория области протянулась более 

чем на 220 км от 53°30' до 55°30' северной широты, с запада на восток — на 220 км. Экономи-

ко-географическое положение области определяется также близостью столицы и таких индуст-

риальных центров, как Тула и Брянск. Площадь области — 29,9 тыс. км
2
. 

В административном отношении участок проектирования расположен на территории Юх-

новского района Калужской области. 

Юхновский район – административно-территориальная единица (район) и муниципальное 

образование (муниципальный район) в Калужской области. Юхновский район расположен на 

западе Калужской области. Район граничит с Износковским, Дзержинским, Бабынинским, Ме-

щовским и Мосальским районами Калужской области, а также с Угранским районом Смолен-

ской области. 

Атмосфера и загрязненность атмосферного воздуха 

Район расположен в центральной части Восточно-Европейской равнины на территории 

Юхновского района Калужской области. По климатическому районированию для строительства 

относится к району II В. 

Климат района умеренно континентальный с умеренно холодной зимой и теплым летом. 

Основные климатические характеристики определяются влиянием общих и местных факторов: 

солнечной радиации, циркуляции атмосферы, подстилающей поверхности. По географическому 

положению район находится под воздействием воздушных масс Атлантики, Арктического бас-

сейна, а также масс, сформировавшихся над территорией Европы. 

В конце лета – начале осени, нередко во второй половине зимы и весной, преобладает за-

падный тип атмосферной циркуляции, сопровождающийся активной циклонической деятельно-

стью, значительными осадками, положительными аномалиями температуры воздуха зимой и 

отрицательными летом. Западный тип атмосферной циркуляции характеризуется значительной 

устойчивостью и нередко сохраняется на протяжении до двух месяцев. 

С октября по май в результате воздействия сибирского максимума западная циркуляция 

нередко сменяется восточной, что сопровождается малооблачной погодой, большими отрица-

тельными аномалиями температуры воздуха зимой и положительными летом.  

Средняя годовая температура воздуха составляет +4,4С. Самый холодный месяц - январь, 

средняя месячная температура которого составляет  минус 10,1С. Самый жаркий – июль, сред-

няя месячная температура достигает 18,0С. Абсолютный минимум температуры -46С, абсо-

лютный максимум +38С.  

Средняя месячная максимальная, минимальная и среднегодовая температура воздуха 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Калуга 

Средн. -10,1 -8,9 -3,9 4,8 12,3 16,2 18 16,5 11 4,7 -1,5 -6,5 4,4 

Макс.абс. +6 +6 +18 +27 +31 +34 +38 +38 +32 +25 +15 +7 +38 

год 1948 1950 1983 1950 1934 1946 1936 1936 1938 1927 1967 1939 1936 

Мин.абс. -46 -37 -31 -22 -4 -1 3 -3 -6 -17 -25 -38 -46 

год 1940 1956 1963 1952 1981 1958 1956 1966 1929 1912 1959 1895 1940 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

15 

 
Среднее годовое количество осадков составляет в среднем 654 мм, из них в теплый пери-

од года выпадает около 70%. Наибольшее количество  осадков выпадает в июле, наименьшее - 

в феврале и марте. 

Данные по количеству осадков (по м/с Калуга) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XI-III IV-X Год 

Среднемесячные 

40 37 36 41 54 69 92 75 55 55 54 46 213 441 654 

Среднее максимальное суточное количество 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

7 8 8 10 15 20 26 23 14 14 12 9 14 

Максимальное суточное количество различной обеспеченности 

Обеспеченности, % Наблюденный максимум 

63 20 10 5 2 1 мм дата 

26 39 46 53 62 69 68 VII 1906 

 
По многолетним наблюдениям наибольшей  высоты снежный покров достигает в конце 

февраля - начале марта. 

Первое появление снежного покрова отмечается в конце сентября - начале октября. Пер-

вый снег обычно стаивает. Устойчивый снежный покров образуется  в самом конце октября. 

Максимальной высоты снежный покров достигает в конце февраля - начале марта. 

Число дней со снежным покровом достигает 140 дней. 

Ветровой режим формируется под влиянием циркуляционных факторов атмосферы и ме-

стных  физико-географических особенностей. 

На всей рассматриваемой территории циклоническая деятельность является преобладаю-

щей в течение большей части года. 

В целом за год почти на всей территории преобладают ветры юго-западных и западных 

направлений. 

Для большей части территории характерны  умеренные ветры, среднегодовая скорость 

ветра составляет 2,8-3,5 м/с, усиление ветра происходит в зимний период. 

Максимальный нормативный скоростной напор ветра  на высоте до 15 м  от земли  повто-

ряемостью 1 раз в 5 лет составляет 27 даН/м2, повторяемостью 1 раз в 10  лет 40  даН/м
2
 , по-

вторяемостью 1 раз в 15 лет 55 даН/м
2
. 

К основным атмосферным явлениям относятся метели, туманы, грозы, град и гололедные 

явления. Среднее число дней с метелями составляет 25 дней в году, наибольшее - от 45 дней. 

Чаще всего происходят зимой, но нередки метели ранней весной и поздней осенью. 

Повторяемость направлений ветра и штилей (%). М/ст. Калуга 

Месяц С СВ В ЮВ ЮВ ЮЗ З СЗ Штиль 

I 6 10 14 13 18 18 11 10 14 

II 6 6 16 17 16 16 12 11 11 

III 6 8 13 15 20 20 11 7 11 

IY 8 11 13 14 18 14 10 12 11 

Y 11 16 12 13 12 13 10 13 17 

YI 13 16 9 7 11 14 14 16 21 

YII 13 13 9 7 11 15 15 17 20 

YIII 15 13 10 9 11 13 13 16 25 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

16 

 
IX 10 9 6 11 16 20 17 11 19 

X 8 5 7 11 18 22 14 15 9 

XI 6 6 8 14 22 25 12 7 9 

XII 6 7 11 16 20 19 12 9 9 

ГОД 9 10 11 12 16 17 13 12 15 

Скорости ветра (м/c)  по данным м/ст Калуга 

I II III IY Y YI YII YIII IX X XI XII Год 

Средняя месячная 

4 3,9 3,7 3,7 3,5 3,3 2,9 2,8 3,1 3,7 4,1 4,1 3,6 

Максимальная (по флюгеру и анемормбометру) 

19ф 18ф 20ф 17ф 24ф 17ф 20а 18ф 18а 20ф 20а 20а 28ф 

Порыв (по флюгеру и анемормбометру) 

- 26а 27а 25а 26а 32а 26а 24ф 22а 26а 28а 31а 32а 

Среднее число дней с туманами составляет 41, наибольшее 76 дней. В холодный и теплый 

периоды времени туманы распределены равномерно (примерно по 50%). 

Среднее число дней с грозой отмечается 25 раз, наибольшее 43. Чаще всего грозы наблю-

даются в летний период. За июнь-август проходит 90 % всех гроз.  

Среднее число дней с градом не превышает 1,2, наибольшее – 9 дней. 

Гололедные явления по визуальным наблюдениям имеют место в среднем 11 дней в году, 

а наибольшее количество составляет 21 дней.  

Нормативная толщина стенки гололеда для высоты 10 м над поверхностью земли повто-

ряемостью 1 раз в 5 лет составляет 5 мм, а повторяемостью 1 раз в 10 лет 5 мм. 

Оценка состояния атмосферного воздуха принята по данным Федерального государствен-

ного бюджетного учреждения «Центральное управление по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды» Калужский ЦГМС – филиал ФГБУ «Центральное УГМС» (справка 

№689/05-06АВ от 29.11.2018 г.), установленным в соответствии с РД 5204.186-89 и действую-

щими Временными рекомендациями «Фоновые концентрации для городов и населенных пунк-

тов, где отсутствуют наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха на период 2019-2023 

г.г.» С-П., 2019 г, с учетом численности населения без детализации по градациям скорости и 

направления ветра: 

 диоксид азота – 0,055 мг/м
3
; 

 оксид азота – 0,038 мг/м
3
; 

 оксид углерода – 1,8 мг/м
3
. 

Исходя из географического положения и климатических условий, в Юхновском районе не 

прогнозируется катастрофические явления, однако территория подвержена воздействию почти 

всех опасных природных явлений и процессов геологического, гидрологического и метеороло-

гического происхождения. 

Вызывают осложнение в деятельности отраслей экономики, транспорта, сельского хозяй-

ства и принимают значительный материальный ущерб смерчи, ливневые дожди, засуха, силь-

ный град, заморозки, весеннее половодье, оползни, природные пожары. 

Объектов взрыво-пожароопасных, химически опасных и радиационно-опасных на терри-

тории Юхновского района по трассе газопровода не имеется. Факторов риска возникновения 

чрезвычайныхситуаций природного характера так же нет. 

Рельеф и почвенный покров 

В геоморфологическом отношении трасса проектируемого газопровода приурочена к мо-

ренно-эрозионной равнине, расчлененной долиной реки Угра и ее притоками реками Вережка, 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

17 

 
Удвянка, Вьюковка, Ветленка и безымянными оврагами. Рельеф в пределах площадки относи-

тельно ровный, спланированный. Абсолютные отметки поверхности земли 137,8 - 188,5 м (по 

устьям скважин). Перепад высот составляет 50,7 м. 

Почвы Калужской области  преимущественно дерново-подзолистые различного 

механического состава. В центральных и восточных районах они сменяются серыми лесными 

почвами, обладающими более высоким естественным плодородием. Встречаются на 

территории региона и другие типы почв, такие как: дерновые, дерново-карбонатные, 

подзолистые, полуболотные, болотные, пойменные. 

По данным обследования территория предполагаемого строительства представлена 

естественными почвами (дерново-подзолистые почвы). 

Дерново-подзолистые почвы  подтип подзолистых почв. Содержат 3-7 % гумуса, среди 

подзолистых почв наиболее плодородны. 

Дерново-подзолистые почвы характеризуются малой мощностью дернового горизонта, 

обеднённостью верхней части профиля окислами и относительным обогащением кремнезёмом, 

уплотненностью горизонта вмывания, кислой и сильнокислой реакцией (рН 3,3  5,5) и требуют 

известкования. В составе поглощённых катионов имеются Ca, Mg, Н и Al, причём на долю 

водорода и алюминия приходится значительная часть, поэтому насыщенность основаниями 

верхних горизонтов редко превышает 50 %. Эти почвы бедны азотом и фосфором. Но по 

сравнению с подзолистыми почвами, типом которых является дерново-подзолистые почвы, 

верхний слой богаче гумусом, обладает большей влагоёмкостью, нередко более выраженной 

структурой. При распашке и введении в культуру они более плодородны, чем подзолистые 

почвы. 

Характеристика геолого-гидрогеологический условий 

В геологическом отношении участок сложен современными и среднечетвертичными 

отложениями. Современные отложения представлены аллювиальными отложениями (a IV), 

представленными песками средней крупности. 

Среднечетвертичные отложения представлены аллювиально-флювиогляциальными (а, flg 

II) песками мелкими и флювиогляциальными (flg II) суглинками тугопластичными и полутвер-

дыми. С поверхности до глубины 0,5 м отложения прикрыты почвенно-растительным слоем. 

Современные аллювиальные отложения (аIV) 

Пески коричневые, средней крупности с прослоями мелкозернистых, влажные и водона-

сыщенные, среднеплотного сложения. 

Вскрыты локально в скважинах 8, 10а. 10б, 13, 13а, 37-39, 60-63, 72а и 84 под почвенно-

растительным слоем на глубине 0,2-0,5 м (абс. отм. кровли 137,6-158,3 м). Вскрытая мощность 

песков 1,2-5,8 м. 

Среднечетвертичные аллювиально-флювиогляциальные отложения  (а,flg II) 

Суглинки светло-коричневые, тугопластичные, с прослоями суглинков мягкопластичных, 

с прослойками песка. 

Вскрыты под почвенно-растительным слоем в скважинах № 7а, 10, 11, 12, 14а, 22-25, 43, 

45-46, 49, 55-56а, 64, 78 на глубине 0,2-0,7 м (абс. отм. кровли 150,5-185,0 м), под песками в 

скважинах № 3 -7, 10а на глубине 1,7-2,2 м, что соответствует абсолютным отметкам 154,9-

159,8 м, суглинками полутвердыми в скважинах № 17, 18, 25-26, 40-42, 69 на глубине 1,1-3,0 м, 

что соответствует абсолютным отметкам 167,3-184,5 м. Вскрытая мощность суглинков          

0,5- 4,4 м. 

Суглинки буровато - коричневые, полутвердые, с прослоями суглинков тугопластичных, 

с прослойками, гнездами и линзами песка, с включениями дресвы и щебня до 10-15%. 

Вскрыты под почвенно-растительным слоем в скважинах №18, 25-26, 29а, 35-36, 40- 42, 

44, 66, 67, 68-69 на глубине 0,4-0,5 м, что соответствует абсолютным отметкам 167,3- 185,9 м, 

под песками в скважинах № 28, 29, 29а, 32-37, 53-54-56а, 58, 59, 60, 80-81, 87, 88, на глубине 

0,8-5,0 м, что соответствует абсолютным отметкам 138,7-184,5 м, под суглинками тугопластич-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

18 

 
ными в скважинах № 7а, 10, 14а, 55, 56, 56а, 65, 78 на глубине 0,8-2,5 м, что соответствует аб-

солютным отметкам 148,9 - 184,5 м. Вскрытая мощность суглинков 0,4-5,6 м.  

Гидрогеологические условия характеризуются практически повсеместным развитием 

грунтовых вод в скважинах № 7а-8, 10а-15, 19-39, 47, 52, 61-63, 71-73, 74-84, 94-95 на глубине 

0,2-4,5 м, что соответствует абсолютным отметкам 137,6-173,8 м. 

Грунтовые воды приурочены к пескам ИГЭ-1, ИГЭ-2 и прослоям песка и суглинков мяг-

копластичных в суглинках ИГЭ-2. 

Водоупором являются суглинки полутвердые. 

Сведения о максимальном уровне подземных вод отсутствуют. Прогноз изменения гидро-

геологических условий носит оценочный характер. 

Геологические условия площадки способствуют образованию «верховодки» в период ве-

сеннего снеготаяния и обильных осадков, также формированию техногенного водоносного го-

ризонта в случае изменения поверхностного стока, инфильтрации утечек из водонесущих ком-

муникаций, поливе зеленых насаждений и т.п.  

На своем протяжении трасса проектируемого газопровода в пределах ООПТ пересекает 

один ручей б/н и проходит в границах водоохраной зоны р. Угра.  

Переход 9 (ПК177+82) 

Ручей. б/н – левый приток р. Угра. Площадь водосбора в районе перехода равна 0,42 км
2
. 

Гидрографические характеристики типичны для малых рек среднерусской равнины. Местопо-

ложение проектируемого перехода газопровода через ручей находится северо-западнее д. На-

тальинка. 

На участке перехода русло ручья неразветвленное, бесприточное, слабоизвилистое. Гид-

рологический режим водотока не нарушен. Берега ручья сложены песками серо-коричневыми, 

средней крупности, плановые и высотные деформации практически не наблюдаются из-за ма-

лых скоростей течения воды. 

По данным полевого обследования, проведенного в меженный период, скорость течения 

составляет 0,4 м/с. В настоящее время процессы руслореформирования не наблюдаются. При 

изменении режима стока или в период высокого весеннего половодья, когда скорости течения 

превышают 0,6 м/с, значение неразмывающей скорости для песчаных грунтов, слагающих дно 

реки (0,40-0,45 м/с), будет превышено и изменение отметок дна возможно в пределах слоя или-

стых и суглинистых отложений. 

Растительный и животный мир 

Растительный мир 

Калужская область расположена в лесной зоне, в пределах которой выделяются подзона 

смешанных и подзона широколиственных лесов. Для смешанных лесов наиболее характерными 

породами являются ель и дуб, а также береза и осина; в травяном покрове наблюдается 

сочетание растений, характерных для широколиственных и хвойных лесов. В зоне 

широколиственных лесов преобладают дуб и ясень с примесью клена и вяза; кустарниковый 

ярус представлен лещиной обыкновенной, жимолостью и бересклетом, травяной ярус – 

ранневесенними эфемероидами, в том числе черемшой и другими многолетними растениями 

(сныть, осока волосистая, зеленчук желтый, пролесник многолетний, хохлатки, бор 

развесистый). Значительные площади занимают различного типа луга, в том числе материковые 

луга, расположенные на водоразделах и на склонах речных долин, и заливные луга в поймах 

рек, сырые (низинные) и сухие (суходольные) луга. Доминирующими видами на лугах 

центральной поймы являются крупные мезофитные злаки и зонтичные, а также виды рода 

герань, щавель густой (конский), таволга вязолистная, горец змеиный, виды рода манжетка; на 

лугах притеррасной поймы – различные виды осок, камыш лесной и рогоз широколистный. Для 

материковых суходольных лугов характерны виды ксероморфного облика, такие как: гребенник 

обыкновенный, полевица тонкая, мятлик сплюснутый, клевер, горошек, люцерна, донник, 

тысячелистник, полынь равнинная, васильки и другие. Суходольные луга и опушки на склонах 

речных долин, имеющих южную экспозицию, содержат специфический набор видов («окская 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

19 

 
флора»), распространенных в более южных черноземных степных регионах, а в Калужской 

области встречающихся редко (виды астрагалов, шалфей луговой, герань кроваво-красная, 

спаржа, коровяк мучнистый, скабиоза желтая, бодяк польский, тимофеевка степная, чертополох 

колючий и поникший, капуста черная). 

Территория намечаемой хозяйственной деятельности (прокладка подземного газопровода) 

частично располагается в пределах особо охраняемой природной территории федерального 

значения «Национальный парк «Угра» в Юхновском районе Калужской области.  

Данный участок, согласно геоботаническому районированию, относится к елово-сосно-

вому району болотно-лесного дубово- елового округа подзоны широколиственно-еловых лесов, 

или подтайги. 

Зональной растительностью здесь являются елово-широколиственные и широколиствен-

но-еловые леса. Характерные типы лесов: неморальнотравные ельники различных вариантов 

(травяные, зеленомошные) с участием сосны и широколиственных пород – на водоразделах; со-

сняки неморальнотравные и зеленомошные – на террасах речных долин. В долинах рек распро-

странена азональная растительность (пойменные луга, долинные леса).  

Значительная часть коренных лесов на данной территории в настоящее время утрачена 

или нарушена, на их месте находятся хозяйственно освоенные земли с производной раститель-

ностью. 

Растительные сообщества в проектируемой полосе отвода антропогенно трансформирова-

ны в различной степени: придорожные части лесных участков нарушены вырубкой и осветле-

нием; на сельскохозяйственных землях (пашни, залежи, сенокосы) представлены производные 

сообщества агроценозов. В их составе значительно участие культурных, сорных, синантропных 

и заносных (адвентивных) видов растений. Природоохранная ценность таких сообществ незна-

чительна.  

Растительный покров в полосе отвода проектируемого объекта в 

границах НП «Угра»: 

1. Участок от моста через р. Угру на трассе А 101 до д. Натальинка вдоль грунтовой 

дороги (в границах ООПТ «Национальный парк «Угра»): чередование лесных участков (со-

сняки зеленомошные и неморальнотравные, черноольшаник в овраге) и залежей. 

Список фоновых видов лесных участков: 

       Деревья и кустарники: 

Береза бородавчатая (Betula pendula) 

Бузина кистевидная (Sambucus racemosa) 

Ольха черная (Alnus glutinosa) 

Осина (Populus tremula) 

Сосна обыкновенная (Pinus silvestris) 

Ирга колосистая (Amelanchier spicata) 

Рябина обыкновенная (Sorbus aucuparia) 

Лещина обыкновенная (Corylus avellana) 

Жимолость обыкновенная (Lonicera xylosteum) 

Малина обыкновенная (Rubus idaeus) 

        Подрост: 

Ель европейская (Picea abies) 

Липа мелколистная (Tilia cordata) 

Клен остролистный (Aser platanoides) 

Дуб черешчатый (Querqus robur) 

        Травянистые растения: 

Бодяк болотный (Cirsium palustre) 

Брусника обыкновенная (Vaccinium vitis-idaea) 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

20 

 
Вероника лекарственная (Verónica officinalis) 

Вороний глаз четырехлистный (Paris quadrifolia) 

Гравилат городской (Geum urbanum) 

Звездчатка жестколистная (Stellaria holostea) 

Земляника лесная (Fragaria vesca) 

Золотариник обыкновенный (Solidago virgaurea) 

Кислица обыкновенная (Oxalis acetosella) 

Костяника (Rubus saxatilis) 
Кошачья лапка двудомная (Antennária dióica) 

Крапива двудомная (Urtica dioica) 

Купырь лесной (Anthriscus sylvestris) 

Ландыш майский (Convallaria majalis) 

Лопух паутинистый (Arctium tomentosum) 

Майник двулистный (Maiánthemum bifólium) 

Марьянник луговой (Melampyrum pratense) 

Ожика волосистая (Luzula pilosa) 

Орляк обыкновенный (Pterídium aquilínum) 

Осока волосистая (Carex pilosa) 

Полынь обыкновенная (Artemisia vulgaris) 

Пустырник пятилопастный (Leonurus quinquelobatus) 

Сныть обыкновенная (Aegopodium podagraria) 

Таволга вязолистная (Filipendula ulmaria) 

Хвощ зимующий (Equisetum hyemale) 

Хмель обыкновенный (Humulus lupulus) 

Черника (Vaccinium myrtillus)  

Чистотел большой (Chelidonium majus) 

Щитовник Картузиуса (Dryopteris carthusiana 

7. Придорожный участок грунтовой дороги от поворота к д. Никитино до д. Дзер-

жинка (в границах ООПТ «Национальный парк «Угра»): залежные земли, заросшие поросле-

вой древесно-кустарниковой растительностью с локальным доминированием. 

Список фоновых видов: 

 Деревья и кустарники:  

Береза бородавчатая (Betula pendula)  

Ива козья (Salix caprea) 

Ива ушастая (Salix aurita) 

Осина (Populus tremula) 

Сосна обыкновенная (Pinus silvestris) 

     Травянистые растения: 

Купырь лесной (Anthriscus sylvestris)  

Василек шершавый (Centaurea scabiosa)  

Вейник наземный (Calamagrostis epigeios) 

Зверобой пятнистый (Hypericum maculatum) 

Иван-чай обыкновенный (Chamerion angustifolium) 

Купырь лесной (Anthriscus sylvestris) 

Купырь лесной (Anthriscus sylvestris)  

Люпин многолистный (Lupinus polyphyllus) 

Мелколепестник однолетний (Erigeron annuus) 

Пижма обыкновенная (Tanacetum vulgare) 

Полынь обыкновенная (Artemisia vulgar 

Пустырник пятилопастный (Leonurus quinquelobatus) 
Цикорий обыкновенный (Cichorium intybus) 

Щавель конский (Rumex confertus) 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

21 

 
Редких и охраняемых видов растений на территории проектируемой полосы отвода га-

зопровода в границах НП «Угра» не выявлено. 

Растительный покров в полосе отвода проектируемого объекта вне границ НП «Уг-

ра»: 

2. Придорожная часть лесного участка вдоль трассы А 101 (вне границ ООПТ «На-

циональный парк «Угра»): сосняк неморальнотравный с участием ели и широколиственных 

пород. В придорожной части преобладают береза, ольха черная и серая, осина, ивы козья и 

ушастая порослевого происхождения. 

Список фоновых видов: 

        Деревья и кустарники: 

Береза бородавчатая (Betula pendula) 

Ива козья (Salix caprea) 

Ива ушастая (Salix aurita) 

Ольха серая (Alnus incana) 

Ольха черная (Alnus glutinosa) 

Осина (Populus tremula) 

Сосна обыкновенная (Pinus silvestris) 

Ель европейская (Picea abies) 

Лещина обыкновенная (Corylus avellana) 

Жимолость обыкновенная (Lonicera xylosteum) 

        Травянистые растения: 

Валериана лекарственная (Valeriana officinalis) 

Гравилат городской (Geum urbanum) 

Звездчатка жестколистная (Stellaria holostea) 

Земляника лесная (Fragaria vesca) 

Кислица обыкновенная (Oxalis acetosella) 

Костяника (Rubus saxatilis) 
Крапива двудомная (Urtica dioica) 

Купырь лесной (Anthriscus sylvestris) 

Ландыш майский (Convallaria majalis) 

Лопух паутинистый (Arctium tomentosum) 

Майник двулистный (Maiánthemum bifólium) 

Малина лесная (Rubus idaeus) 

Орляк обыкновенный (Pterídium aquilínum) 

Осока волосистая (Carex pilosa) 

Полынь обыкновенная (Artemisia vulgaris) 

Таволга вязолистная (Filipendula vulgaris) 

Чистотел большой (Chelidonium majus) 

3. Ответвление на д. Катилово вдоль грунтовой дороги: чередование залежных земель 

и придорожных опушечных частей лесных участков, заросших древесно- кустарниковой расти-

тельностью (приложение 3, участок 3). 

Список фоновых видов: 

       Деревья и кустарники: 

Береза бородавчатая (Betula pendula) 

Ива козья (Salix caprea) 

Ива ушастая (Salix aurita) 

Ольха серая (Alnus incana) 

Осина (Populus tremula) 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

22 

 
Сосна обыкновенная (Pinus silvestris) 

Ель европейская (Picea abies) 

       Травянистые растения: 

Василек луговой (Centaurea jacea) 

Вейник наземный (Calamagrostis epigeios) 

Гвоздика Фишера (Dianthus fischeri) 

Ежа сборная (Dactilis glomerata) 

Зверобой пятнистый (Hypericum maculatum) 

Иван-чай обыкновенный (Chamerion angustifolium) 

Короставник полевой (Knautia arvensis) 

Крестовник Якоба (Senecio jacobaea) 

Купырь лесной (Anthriscus sylvestris) 

Мелколепестник однолетний (Erigeron annuus) 

Нивяник обыкновенный (Leucanthemum vulgare) 

Таволга вязолистная (Filipendula ulmaria) 

Тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium) 

Цикорий обыкновенный (Cichorium intybus) 

4. Придорожная часть лесного участка вдоль трассы А 101: культуры ели, местами 

неморальнотравные ельники, сформировавшиеся на их месте. В придорожной части преобла-

дают береза, ольха черная, осина, ивы козья и ушастая порослевого происхождения. 

Список фоновых видов: 

        Деревья и кустарники: 

Береза бородавчатая (Betula pendula) 

Ольха черная (Alnus glutinosa) 

Осина (Populus tremula) 

Ель европейская (Picea abies) 

        Травянистые растения: 

Бородавник обыкновенный (Lapsana communis) 

Дудник лесной (Angelica sylvestris) 

Иван-чай обыкновенный (Chamerion angustifolium) 

Кипрей волосистый (Epilobium hirsutum) 

Купырь лесной (Anthriscus sylvestris) 

Лопух паутинистый (Arctium tomentosum) 

Мать-и-мачеха (Tussilago farfara) 

Мелколепестник однолетний (Erigeron annuus) 

Полынь обыкновенная (Artemisia vulgar 

Таволга вязолистная (Filipendula ulmaria) 

Щавель конский (Rumex confertus) 

5. Участок от поворота с трассы А 101 до д. Погореловка: черноольшаник таволговый. 

Список фоновых видов: 

         Деревья и кустарники: 

Ольха черная (Alnus glutinosa) 

Ива пепельная (Salix cinerea) 

Береза бородавчатая (Betula pendula) 

Черемуха обыкновенная (Padus avium) 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

23 

 
         Травянистые растения: 

Вербейник обыкновенный (Lysimachia vulgaris) 

Кипрей волосистый (Epilobium hirsutum) 

Крапива двудомная (Urtica dioica) 

Лютик ползучий (Ranunculus repens) 

Мягковолосник водный (Myosoton aquaticum) 

Недотрога обыкновенная (Impatiens noli-tangere) 

Таволга вязолистная (Filipendula ulmaria) 

Хмель обыкновенный (Humulus lupulus) 

 

6. Придорожный участок грунтовой дороги от д. Погореловка до д. Никитино: чере-

дование антропогенных ценозов населенных пунктов, залежных земель, пастбищ, занятых вто-

ричными сообществами травянистых растений, и опушечных сообществ березняков и сосняков 

с участком прибрежных ивняков у р. Вережка. 

8. Придорожный участок грунтовой дороги от д. Погореловка до д. Нефедово через д. 

Пушкино: антропогенные ценозы сельскохозяйственных земель, занятых вторичными сообще-

ствами травянистых растений и посевами сельскохозяйственных культур со значительным уча-

стием рудеральных и синантропных видов с участком прибрежных ивняков у р. Вережка. 

9. Придорожный участок от поворота с трассы А101 до д. Кувшиново: луговые сооб-

щества, зарастающие сосной и березой на залежных землях, опушечная часть сосняка немо-

ральнотравног. 

Список фоновых видов: 

    Деревья и кустарники:  

Береза бородавчатая (Betula pendula)  

Сосна обыкновенная (Pinus silvestris) 

    Травянистые растения:  

Вейник наземный (Calamagrostis epigeios) 

Тимофеевка луговая (Phleum pratense) 

Иван-чай обыкновенный (Chamerion angustifolium) 

Марьянник дубравный (Melampyrum nemorosum) 

Тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium) 

Зверобой пятнистый (Hypericum maculatum) 

 

Василек луговой (Centaurea jacea) 

Клевер ползучий (Trifolium repens) 

Клевер луговой (Trifolium praténse) 

Поповник обыкновенный (Leucanthemum vulgare) 

Жабрица порезниковая (Séseli libanótis) 

Ежа сборная (Dáctylis glomeráta) 

Костер безостый (Brоmus inеrmis) 

Вербейник монетчатый (Lysimachia nummularia) 

Осока ранняя (Carex praecox)  

Редких и охраняемых видов растений на территории проектируемой полосы отвода га-

зопровода не выявлено. 

Животный мир 

Животные, населяющие территорию северо-западной части Калужской 

области (Юхновский р-н, Угорский участок национального парка «Угра»), характеризуются 

многообразием видового состава. Основу населения позвоночных животных составляют виды, 

обычные для восточноевропейских смешанных лесов.  



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

24 

 
Из млекопитающих это лось косуля, кабан, заяц-беляк, белка, лесная куница, еж, различ-

ные мышевидные и бурозубки, из птиц – глухарь, тетерев, рябчик, вальдшнеп, вяхирь, ястреб-

тетеревятник, ушастая сова, большая группа воробьиных. Пресмыкающиеся представлены 

обыкновенной гадюкой, прыткой и живородящей ящерицами, обыкновенным ужом, земновод-

ные – серой жабой, травяной и остромордой лягушками.  

Разнообразен видовой состав позвоночных животных, связанных с водно-пойменными 

комплексами. Из птиц это, прежде всего водоплавающие (утиные), прибрежные (чайки, пас-

тушковые), околоводные (кулики, аистообразные). Околоводные млекопитающие представлены 

американской норкой, бобром, водяной полевкой, земноводные – обыкновенным и гребенча-

тым тритонами, прудовой и озерной лягушками, серой жабой, пресмыкающиеся – ужом обык-

новенным.  

Участок намечаемой хозяйственной деятельности пересекает лесные массивы, малые во-

дотоки, залежи, заходит на территории населенных пунктов. Такой участок может быть частью 

территории, являющейся местообитанием следующих видов:  

 Земноводные и пресмыкающиеся:  

Тритон обыкновенный (Triturus vulgaris)  

Жаба серая (обыкновенная) (Bufo bufo)  

Лягушка травяная (Rana temporaria)  

Лягушка остромордая (Rana arvalis)  

Ящерица живородящая (Lacerta vivipara)  

Ящерица прыткая (Lacerta agilis)  

Уж обыкновенный (Natrix natrix) 

 Млекопитающие:  

Рыжая вечерница (Nyctalus noctula) 

Бурый ушан (Plecotus auritus) 

Крот европейский (Talpa europaea) 

Южный еж (Erinaceus roumanicus) 

Бурозубка средняя (Sorex caecutiens) 

Бурозубка малая (Sorex minutus ) 

Бурозубка обыкновенная (Sorex araneus) 

Кутора обыкновенная (Neomus fodiens)  

Заяц-беляк (Lepus europaeus) 

Белка обыкновенная (Sciurus vulgaris) 

Мышовка лесная (Sicista betulina) 

Рыжая полевка (Myodes (=Clethrionomys) glareolus) 

Полевка водяная (Arvicola terrestris) 

Полевка обыкновенная (Microtus arvalis) 

Полевка экономка (Microtus oeconomus) 

Мышь полевая (Apodemus agrarius) 

Малая лесная мышь (Apodemus uralensis) 

Мышь желтогорлая (Apodemus flavicollis) 

Мышь домовая (Apodemus musculus) 

Крыса серая (Rattus norvegicus) 

Волк (Canis lupus)  

Лисица обыкновенная (Vulpes vulpes) 

Енотовидная собака (Nyctereutes procyonoides) 

Куница лесная (Martes martes) 

Горностай (Mustela erminea) 

Ласка (Mustela nivalis) 

Хорь лесной (Mustela putorius) 

Норка американская (Mustela vison) 

Лось (Alces alces) 

Олень благородный (Cervus elaphus) 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

25 

 
Косуля европейская (Capreolus capreolus) 

Кабан (Sus scrofa) 

 Птицы:  

Канюк (Buteo buteo) 

Луговой лунь (Circus pygargus) 

Большой пестрый дятел (Dendrocopos major) 

Полевой жаворонок (Alauda arvensis) 

Белая трясогузка (Motacilla alba) 

Лесной конек (Anthus trivialis) 

Обыкновенный сорокопут, или Жулан (Lanius collurio) 

Большая синица (Parus major) 

Лазоревка (Parus caeruleus) 

Горихвостка-чернушка (Phoenicurus ochruros) 

Серая ворона (Corvus commix) 

Грач (Corvus frugilegus) 

Сойка (Grarrulus glandarius) 

Сорока (Pica pica) 

Мухоловка-пеструшка (Ficedula hypoleuca) 

Обыкновенный поползень (Sitta europaea) 

Зяблик (Fringilla coelebs) 

Деревенская ласточка (Hirundo rustica) 

Коноплянка (Acanthis cannabma) 

Обыкновенная зеленушка (Chlons chlons) 

Обыкновенная каменка (Oenanthe oenanthe) 

Обыкновенная овсянка (Emberiza citrinella) 

Обыкновенный скворец (Stumus vulgaris) 

Полевой воробей (Passer montanus) 

Черноголовый щегол (Carduelis carduelis) 

Чиж (Carduelis spinus) 

Редких и охраняемых видов животных и ценных типов местообитаний на территории 

намечаемой хозяйственной деятельности не выявлено.  

Особо охраняемые природные территории 

Трасса проектируемого газопровода частично располагается в границах особо охраняемой 

природной территории федерального значения – национальный парк «Угра». 

Национальный парк «Угра» образован в соответствии с постановлением Правительства 

РФ от 10.02.1997 № 148 «О создании в Калужской области национального парка «Угра» Феде-

ральной службы лесного хозяйства России». 

Национальный парк отнесен распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31.12.2008 № 2055-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 3, ст. 425) к 

ведению Минприроды России. 

В 2002 году Дипломом ЮНЕСКО парку присвоен статус биосферного резервата. Профиль 

парка – комплексный, статус – федеральный. 

Согласно Положению о Национальном парке «Угра» (утверждено Приказом Минприроды 

России от 3.12.2015 г. № 524) на территории национального парка запрещается любая деятель-

ность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и жи-

вотного мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит целям и задачам на-

ционального парка, в том числе:  

- строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других 

коммуникаций, а также строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, за ис-

ключением объектов туристской индустрии, музеев и информационных центров, объектов, свя-

занных с функционированием национального парка и с обеспечением функционирования рас-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

26 

 
положенных в его границах населенных пунктов, а также в случаях, предусмотренных настоя-

щим Положением.  

На территории национального парка установлен дифференцированный режим особой ох-

раны с учетом природных, историко-культурных и иных особенностей, согласно которому вы-

делены следующие зоны: заповедная, особо охраняемая, рекреационная, зона охраны историко-

культурных объектов, зона хозяйственного назначения. 

Проектируемый газопровод частично располагается в функциональной зоне хозяйствен-

ного назначения. 

Зона хозяйственного назначения предназначена для осуществления деятельности, направ-

ленной на обеспечение функционирования Учреждения и жизнедеятельности граждан, прожи-

вающих на территории национального парка. В зоне хозяйственного назначения допускаются:  

- строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, 

в том числе дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других линейных объектов, свя-

занных с функционированием национального парка, с производственной деятельностью собст-

венников, владельцев и пользователей земельных участков, не изъятых из хозяйственной экс-

плуатации и расположенных в границах национального парка и с обеспечением функциониро-

вания расположенных в границах национального парка населенных пунктов. 

Согласно проведённых полевых геоэкологических исследований, в границах участ-

ка, отведенного под строительство, а также в границах ООПТ федерального значения – 

национальный парк «Угра», растений занесенных в Красную книгу РФ и Калужской об-

ласти не встречено. 

На участке, отведенном под строительство, а также в границах ООПТ федерального 

значения – национальный парк «Угра», не обнаружены места обитания диких животных, 

места гнездования птиц, а также других живых организмов, занесенных в Красную книгу 

РФ и Калужской области. 

Проектируемый газопровод является социально необходимым объектом. Газификация 

имеет важное социально-экономическое и экологическое значение. Газификация обусловливает 

резкое сокращение негативного воздействия на окружающую среду. Замена природным газом 

традиционных видов топлива – твердого (уголь, дрова, торф) и жидкого (топочные мазуты) со-

провождается в первую очередь существенным снижением загрязнения атмосферы.  

Строительство проектируемого газопровода, обеспечивающее надежное и безаварий-

ное снабжение природным газом населения, промышленных и коммунальных объектов, по-

зволит существенно улучшить санитарно-бытовые условия проживания населения, а 

также улучшить экологическую ситуацию в районе прокладки газопровода.  

Общая оценка состояния природной среды района размещения объекта 

Экологическая обстановка в районе проектирования в целом характеризуется умеренным 

уровнем антропогенного воздействия на окружающую природную среду объектов промышлен-

ности, сельского хозяйства, транспорта.  

Согласно полученным данным, концентрации меди, цинка, свинца, кадмия и никеля в 

слое 0,0-0,25м, почв исследуемой территории не превышают величин ПДК (ОДК). Категория 

загрязнения почвенного покрова и почвенного горизонта определяется на основании СанПиН 

2.1.7.1287-03 и МУ 2.1.7.730-99. На участке строительства, категория загрязнения почвы - до-

пустимая. 

На основании результатов лабораторно-аналитических исследований содержания нефте-

продуктов, исследуемые почвы можно отнести к почвам с допустимым уровнем загрязнения. 

Результаты исследований показали, что в соответствии с СанПиН 2.1. 7. 1287 – 03 почвы в 

слое 0,0-0,2 м и в почвенном разрезе на рассматриваемой территории относятся к допустимой 

категории загрязнения. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

27 

 
На участке трассы газопровода были проведены замеры мощности эквивалентной дозы 

гамма-излучения и отобраны образцы почв для последующего радиометрического определения 

естественного состава радионуклидов. Среднее значение мощности дозы гамма-излучения - 

0,12 мкЗв/ч, минимальное значение мощности дозы гамма-излучения - 0,1 мкЗв/ч, что соответ-

ствует нормам радиационной безопасности.  

Превышений установленных нормативов радиационной безопасности не установлено. 

В ходе проведения полевых изысканий произведен отбор проб воды в реках Удвянка, 

Ветленка, Вьюковка и Вережка, которые пересекает трасса проектируемого газопровода.  

Согласно полученным данным вода характеризуется удовлетворительными органолепти-

ческими показателями (цвет, запах, прозрачность). Однако, в отобранных пробах зафиксирова-

но превышение ПДК для водных объектов рыбохозяйственного значения по железу.  

Воздействие на окружающую природную среду во время строительства объекта характе-

ризуется как кратковременное и существенных изменений не привнесет. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

28 

 
5 Воздействие объекта на окружающую природную среду 

5.1 Воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух 

Основным видом воздействия проектируемого газопровода на состояние воздушного бас-

сейна является загрязнение атмосферного воздуха выбросами вредных веществ в период строи-

тельно-монтажных работ, эксплуатации и при возможной аварийной ситуации. 

5.1.1 Воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух в период строи-

тельно-монтажных работ 

Наиболее значимое воздействие на окружающую среду наносится в период строительно-

монтажных работ в ходе выполнения строительства линейного объекта.  

Проектные решения приняты с максимальным смягчением негативных процессов, воз-

можных при проведении строительных работ. 

Воздействие на атмосферный воздух в период строительства можно отнести к кратковре-

менному воздействию на атмосферный воздух. 

Согласно п. 8.8 [22] с целью сокращения объема вычислений и облегчения анализа их ре-

зультатов допускается представление совокупности большого числа однотипных источников 

выбросов, а также рассредоточенных по территории источников неорганизованного выброса, 

как площадных источников выбросов. 

Таким образом, все неорганизованные источники выбросов загрязняющих веществ от-

дельных строительных участков сводятся к одному площадному источнику. 

При расчетах максимальных и валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников при строительстве приняты общие объемы строитель-

но-монтажных работ и общая продолжительность работ по строительству объекта. 

Протяженность трассы проектируемого газопровода в границах ООПТ федерально-

го значения – национальный парк «Угра» составляет 3,3555 км (ПК169+32-ПК193+50,5; 

ПК233+66 – ПК243+03). 

Проектом (в границах ООПТ) предусмотрено строительство газопровода подземного из 

труб полиэтиленовых общей протяжённостью 3,3555 км (по пикетам), в том числе установка 

ГРПШ (2 ед.) и кранов шаровых. 

Общая продолжительность строительства газопровода (в границах ООПТ) составит 1,4 

месяца, в том числе подготовительный период строительства – 1 месяц. 

Средняя численность работающих на строительно-монтажных работах и вспомогательных 

производствах составит 92 человека. 

При производстве строительно-монтажных работ на проектируемом газопроводе возмож-

ное воздействие на атмосферу заключается в загрязнении атмосферного воздуха: 

- выбросами загрязняющих веществ при проведении сварочных работ; 

- выбросами загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов; 

- выбросами продуктов сгорания топлива при работе передвижной электростанции, сва-

рочного агрегата и компрессора; 

- выбросами продуктов сгорания топлива при работе двигателей строительной техники. 

Расчет выбросов пыли при проведении земляных работ не проводится в связи с тем, что разрабатываемые 

грунты по трассе прохождения газопровода, находятся в состоянии естественной влажности (согласно инженерно-

геологических изысканий (применительно к методическому пособию по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов, г. Новороссийск, 2001 г.). 

Выбросы загрязняющих веществ от сварки полиэтиленовых и стальных труб 

Полиэтиленовые трубы диаметром 110 мм поступают в бухтах по 13 м. Стальные трубы поступают мерны-

ми, длиной 9 м. 

а) Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварки стальных труб 

Общий расход электродов составляет 50,0 кг. 

Согласно [48], стр. 96, образование огарков сварочных электродов составляет 6-25 % от общего количества 

израсходованных электродов. 

Нормативное количество огарков сварочных электродов составит: 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

29 

 
50 кг * 15 % = 7,5 кг = 0,0075 т/за период строительства 

Для расчета выбросов загрязняющих веществ используем расход электродов равный 42,5 кг (0,85 кг/ч). 

При сварочных работах используются электроды Э-42. Согласно [47], стр. 192, табл. 5.3, для расчета выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах принимаем электроды марки СМ-5. 

Расчет выполнен по [38], стр.9, табл. 5.1 г. 

Удельные выбросы вредных веществ в атмосферу при сварке на единицу массы расходуемых сварочных ма-

териалов равны, г/кг: 

- диЖелезо триоксид (Железа оксид)                                        (q1) 9,3 

- марганец и его соединения                                                      (q2) 1,0 

Максимальные разовые выделения (выбросы) загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

определяется по формуле (2.1а): 

MM = B*K*(1-η)*(1-η1)*Кгр/3600, г/с, где 

В – расход применяемых сырья и материалов , кг/ч 

К – удельный показатель выделения загрязняющего вещества на единицу массы расходуемых сырья и мате-

риалов, г/кг 

Согласно [45], п. 16, стр. 61 при работе на открытом воздухе следует вводить поправочный коэффициент 

Кгр, который равен для сварочного аэрозоля 0,4. 

0,4 – поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения крупнодисперсной пыли вблизи техно-

логического оборудования. 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле (2.15) 

M = 3,6*MM*T*10
-3

, т/год 

Т – фактическая продолжительность технологической операции в течении года, ч 

Максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ при сварочных работах на период строи-

тельства от сварки стальных труб приведены в таблице 5.1.1-1. 

б) Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварки полиэтиленовых труб 

Согласно [45], стр. 88, выделения загрязняющих веществ в атмосферу на одну сварку стык при сварке поли-

этиленовых труб составят, г: 

- углерода оксид                                                                          (q1) 0,009 

- винил хлористый                                                                       (q2) 0,0039 

Время, в течение которого происходит выброс загрязняющих веществ, состоит из продолжительности оп-

лавления tоп и нагрева tн , продолжительности технологической паузы между окончанием нагрева и началом осадки 

tп, времени нарастания давления осадки tд, времени охлаждения сваренного стыка под давлением осадки tохл.  

Оплавление и нагрев торцов свариваемых труб осуществляется одновременно (синхронно). 

tн = 125 сек ([51], табл.5.3, стр. 507) 

tп = 4 сек ([51], стр. 506) 

tд = 10 сек ([51], табл.5.4, стр. 507) 

tохл = 10 сек ([51], табл.5.5, стр. 508) 

Эффективный фонд времени  работы оборудования на период строительства составляет:  

(125 с + 4 с + 10 с + 10 с) * 50 стыков = 7450 сек/ на период строительства 

Валовой выброс вредных веществ в атмосферу определяется по формуле: 

М = q * В * 10
-6

, т/на период строительства 

Максимально-разовый выброс вредных веществ в атмосферу определяется по формуле: 

Ф*3600

1000000*M
q  , г/с 

Максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ при сварочных работах на период строи-

тельства от сварки полиэтиленовых труб приведены в таблице 5.1.1-1. 

Таблица 5.1.1-1 

Наименование загрязняющего 

вещества 
Код 

Выбросы 

г/с т/на период строительства 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0123 0,000878 0,000134 

Марганец и его соединения 0143 0,000094 0,000014 

Углерода оксид 0337 0,00006 4,50Е-07 

Винил хлористый 0827 0,000026 1,95Е-07 

 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

30 

 
Выбросы загрязняющих веществ от работы автотранспорта и дорожной техники 

Строительные машины и транспортные средства, необходимые для выполнения строительно-монтажных 

работ, представлены в таблице 5.1.1-2.    

Таблица 5.1.1-2 

Наименование строительных машин и 

транспортных средств 
Марка 

Потреб-

ное    

кол-во, 

шт. 

Область применения 

Число ма-

шин и тран-

спортных 

средств по 

месяцам 

I II 

1 2 3 4 5 6 

Автомобильный кран КС-35714-10   2 Погрузо-разгрузочные работы 2 2 

Автотранспорт МАЗ-5516 3 Перевозка материалов и конструкций 3 3 

Бульдозер ДЗ-162  2 Перемещение грунта 2 2 

Бульдозер ДЗ-42 1 Перемещение грунта 1 1 

Трубоукладчик ТГ-121 2 СМР 2 2 

Экскаватор   ковшовый Хитачи ЕХ110   1 Разработка траншеи 1 1 

Экскаватор траншейный цепной ЭТЦ-201 1 
Разработка траншеи для установки 

противоподкопного устройства 
1 1 

Экскаватор ковшовый Хитачи  1 Разработка  технологич. котлованов  1 1 

Трубовоз-плетевоз ПВ-93 1 Доставка труб 1 1 

Автобус ПАЗ-3205 4 Перевозка людей 4 4 

Передвижная электростанция АО-30 1 Электроснабжение 1 1 

Передвижной компрессор ЗИФ-55 1  Обеспечение сжатым воздухом 1 1 

Асфальтокаток ДУ-54 1  Уплотнение слоев покрытия 1 1 

Сварочный агрегат Протва 1 Сварка труб п/э с ЗН 1 1 

Установка для сварки п/э труб Widos 4900  1 Сварка труб п/э встык 1 1 

Рентгеномагнитографич. лаборатория РМЛ-213 1 
Рентгеновский контроль  стыков на 

трассе 
1 1 

Бетоносмеситель БС120 1 Изготовление бетонной смеси 1 1 

Установка ГНБ Навигатор 1 Прокладка методом ГНБ 1 1 

Илососная машина КО-530-24 1 Откачка бурового раствора 1 1 

Водовозка ЗИЛ-130 1 Подвозка воды 1 1 

Водовозка АЦ40 ЗИЛ-131Н 1 Для противопожарных мероприятий 1 1 

Ямобур БКМ 1 Бурение скважин для фундаментов 1 1 

Пневмотрамбовка - 2 Уплотнение грунта 2 2 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных средствах определена в соот-

ветствии с физическими объемами строительно-монтажных работ, весом конструкций, принятыми методами орга-

низации строительства (см. ПОС). 

Расчет валовых и максимальных выбросов загрязняющих веществ при работе автотранспорта и дорожной 

техники на период СМР выполнен с учетом последовательности выполняемых работ и неодновременности  работы 

строительных машин и автотранспорта на основании методик [39], [40], [45] и произведен программой ООО «Эко-

центр» «Автотранспортное предприятие». Расчеты валовых и максимальных выбросов загрязняющих веществ при 

работе автотранспорта и дорожной техники на период СМР приведены в приложении 1. 

Выбросы загрязняющих веществ от работы передвижной электростанции 

Расчеты максимальных разовых за 20-ти минутный период времени и валовых за период строительства вы-

бросов в атмосферу, отходящих от передвижной электростанции выполнены согласно [41]. 

Максимальный выброс (г/с) определяется по формуле: 

М = (1/3600) * emi * Рэ, г/с, где 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

31 

 
emi (г/кВт * ч) - выброс вредного вещества на единицу полезной работы на режиме номинальной мощности, 

определяемый по табл. 1, стр. 8  

Рэ (кВт) - эксплуатационная мощность установки, кВт 

(1/3600) - коэффициент пересчета «час» в «сек» 

Тип 

установки 

CO NOx CH C SO2 CH2O БП Pэ 

г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч кВт 

А 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 0,000013 30 

Максимально-разовые выбросы, г/с: 

CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

0,06 0,085833 0,03 0,005833 0,009167 0,00125 0,0000001 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом трансформации оксида 

азота в атмосферном воздухе, суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие (с учетом разли-

чия в молекулярной массе этих веществ). 

МNO2 = 0,8 МNox 

МNO = 0,13 МNox 

Максимально-разовые выбросы с учетом коэффициента: 

Код Наименование вещества q, г/с К qк, г/с 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,068666 2,5 0,027466 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,011158 2,5 0,004463 

0328  Углерод (Сажа) 0,005833 3,5 0,001667 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,009167 1 0,009167 

0337 Углерод оксид 0,06 2 0,03 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000001 3,5 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,00125 3,5 0,000357 

2732 Керосин 0,03 3,5 0,008571 

Валовый выброс (т/период строительства) определяется по формуле: 

W = (1/1000) * qэi * Gт, т/период строительства 

qэi (г/кг * топл.) - выброс вредного вещества, приходящегося на один кг дизельного топлива, при работе ус-

тановки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по табл. 3, стр. 9. 

Gт (т) - расход топлива установки за период строительства, т 

(1/1000) - коэффициент пересчета «кг» в «т» 

Тип 

установки 

CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Расход 

топлива 

г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. т 

А 30 43 15 3 4,5 0,6 0,000055 1,79 

Валовые выбросы, т/период строительства: 

CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

0,0537466 0,0770367 0,0268733 0,0053747 0,0080620 0,0010749 9,85E-08 

Валовые выбросы с учетом коэффициента: 

Код Наименование вещества q,  т/период строительства К qк, т/период строительства 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0616294 2,5 0,0246518 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0100148 2,5 0,0040059 

0328  Углерод (Сажа) 0,0053747 3,5 0,0015356 

0330 Сера диоксид  (Ангидрид сернистый) 0,0080620 1 0,0080620 

0337 Углерод оксид 0,0537466 2 0,0268733 

0703 Бенз(а)пирен 9,854E-08 3,5 2,815E-08 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

32 

 
 

Код Наименование вещества q,  т/период строительства К qк, т/период строительства 

1325 Формальдегид 0,0010749 3,5 0,0003071 

2732 Керосин 0,0268733 3,5 0,0076781 

 

Максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ от работы передвижной электростанции 

на период строительства приведены в таблице 5.1.1-3. 

Таблица 5.1.1-3 

Код Наименование вещества Выброс вещества, г/с 
Выброс вещества, т/период 

строительства 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,027466 0,0246518 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,004463 0,0040059 

0328 Углерод (Сажа) 0,001667 0,0015356 

0330 Сера диоксид  (Ангидрид сернистый) 0,009167 0,0080620 

0337 Углерод оксид 0,03 0,0268733 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000003 2,815E-08 

1325 Формальдегид 0,000357 0,0003071 

2732 Керосин 0,008571 0,0076781 

Выбросы загрязняющих веществ от работы передвижного компрессора 

Расчеты максимальных разовых за 20-ти минутный период времени и валовых за период строительства вы-

бросов в атмосферу, отходящих от передвижного компрессора выполнены  согласно [41]. 

Тип 

установки 

CO NOx CH C SO2 CH2O БП Pэ 

г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч г/кВт * ч кВт 

Б 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 74 

Максимально-разовые выбросы, г/с: 

CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

0,127444 0,197333 0,059611 0,010278 0,024667 0,002467 0,0000002 

Максимально-разовые выбросы с учетом коэффициента снижения выбросов: 

Код Наименование вещества q, г/с К qк, г/с 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,157866 2,5 0,063147 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,025653 2,5 0,010261 

0328 Углерод (Сажа) 0,010278 3,5 0,002937 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,024667 1 0,024667 

0337 Углерод оксид 0,127444 2 0,063722 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000002 3,5 0,00000006 

1325 Формальдегид 0,002467 3,5 0,000705 

2732 Керосин 0,059611 3,5 0,017032 

Валовые выбросы, т/период строительства: 

Тип 

установки 

CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Расход 

топлива 

г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. г/кг*топл. т 

Б 26 40 12 2 5,0 0,5 0,000055 5,31 

Валовые выбросы, т/период строительства: 

CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

0,0329146 0,0509645 0,0153955 0,0026544 0,0063706 0,0006371 6,37E-08 

 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

33 

 
Валовые выбросы с учетом коэффициента снижения выбросов: 

Код Наименование вещества q, т/период строительства К qк, т/период строительства 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0407716 2,5 0,0163086 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0066254 2,5 0,0026502 

0328 Углерод (Сажа) 0,0026544 3,5 0,0007584 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0063706 1 0,0063706 

0337 Углерод оксид 0,0329146 2 0,0164573 

0703 Бенз(а)пирен 6,371E-08 3,5 1,820E-08 

1325 Формальдегид 0,0006371 3,5 0,0001820 

2732 Керосин 0,0153955 3,5 0,0043987 

Максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ от работы передвижного компрессора на 

период строительства приведены в таблице 5.1.1-4. 

Таблица 5.1.1-4 

Код Наименование вещества Выброс вещества, г/с 
Выброс вещества, т/период строи-

тельства 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,063147 0,0163086 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,010261 0,0026502 

0328 Углерод (Сажа) 0,002937 0,0007584 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,024667 0,0063706 

0337 Углерод оксид 0,063722 0,0164573 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000006 1,820E-08 

1325 Формальдегид 0,000705 0,0001820 

2732 Керосин 0,017032 0,0043987 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов 

Для защиты газопроводов от атмосферной коррозии участки стального надземного газопровода и арматура 

покрываются 2-мя слоями масляной краски ГОСТ8292-85.  

Тип ЛКМ расход  ЛКМ, т время окраски, час время  сушки, час 

Грунтовка ГФ-021 0,021 34,5 103,5 

Эмаль ПФ-115 0,022 28,5 85,4 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов выполнен по [56]. 

Количество летучей части каждого компонента, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность изде-

лия (детали), определяется по формуле: 

П
пар

ок =mk*fp*δ
'
 p / 10

4 
, т/ на период строительства, где 

mk – масса ЛКМ, используемых для покрытий (т/год) 

fp – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. П.1) 

δ
' 
p – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия (табл. П.2) 

В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ (растворителя) в парооб-

разное состояние: 

П
пар

с=mk*fp*δ
”
p/10

4
, т/ на период строительства, где 

δ
”
р- доля растворителя в ЛКМ, выделившаяся при сушке покрытия (табл.П. 2). 

Общий валовый выброс летучей части ЛКМ определяется по формуле: 

П
пар

общ = П
пар

ок + П
пар

с, т/ на период строительства 

Валовый выброс индивидуального летучего компонента определяется по формуле: 

Мх= П
пар

общ/100* δх, т/ на период строительства 

Максимально разовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении ок-

расочных работ, определяем по формуле: 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

34 

 

Т

П
q

пар

общ

*3600

1000000*
 , г/с, где 

Т - время работы, час 

П
пар

общ - валовый выброс летучих компонентов при нанесении ЛКМ, выделившихся при окраске и сушке 

Максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов 

приведены в таблице 3.1.1-5. 

Таблица 3.1.1-5 

Марка ЛКМ 
mk, 

т/год 
fp δ

'
 p δ

”
p 

П
пар

ок т/ 

на пери-

од 

строи-

тельства 

П
пар

с т/ на 

период 

строи-

тельства 

П
пар

общ 

т/ на 

период 

строи-

тельст-

ва 

Наименование 

загрязняюще-

го вещества 

δх q, г/с 

М, т/на 

период 

строи-

тельства 

Эмаль ПФ-115 0,022 45 10 90 0,00099 0,00891 0,0099 
ксилол 50 0,012072 0,0049500 

уайт-спирит 50 0,012072 0,0049500 

Грунтовка ГФ-021 0,021 45 10 90 0,000945 0,008505 0,00945 ксилол 100 0,019022 0,0094500 

Перечень и количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при прове-

дении строительно-монтажных работ в границах ООПТ 

Таблица 5.1.1-6 

Номер 

источ-

ника 

выброса 

Номер 

источ-

ника 

выделе-

ния 

Наименование источ-

ника выделения за-

грязняющих веществ 

Наименование ЗВ 
Код 

ЗВ 

Количество загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в 

атмосферу 

г/с 
т/период  

стр-ва 

1 2 3 4 5 6 7 

6501 

6501.01 Сварка стальных труб 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0123 0,000878 0,000134 

Марганец и его соединения 0143 0,000094 0,000014 

6501.02-

03 
Сварка п/э труб 

Углерода оксид 0337 0,00006 4,50Е-07 

Винил хлористый 0827 0,000026 1,95Е-07 

6501.04 Окрасочные работы 
Диметилбензол (Ксилол) 0616 0,019022 0,0144 

Уайт-спирит 2752 0,012072 0,0049500 

6501. 

05-14 

Дорожно-строительная 

техника (экскаваторы, 

бульдозеры, трубоук-

ладчик, асфальтокаток, 

ямобур, установка 

ГНБ, илосос) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,0649262 0,2133914 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0304 0,0105473 0,0346679 

Углерод (Сажа) 0328 0,0089133 0,0297142 

Сера диоксид  (Ангидрид сернистый) 0330 0,0065767 0,0218794 

Углерод оксид 0337 0,0543267 0,1780414 

Керосин 2732 0,0153311 0,0504017 

6501.15-

26 

Автотранспорт (авто-

мобили, автобус, водо-

возки, автомобильный 

кран, автобетоносме-

ситель) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,0004238 0,0005363 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0304 0,0000689 0,0000872 

Углерод (Сажа) 0328 0,0000274 0,000025 

Сера диоксид  (Ангидрид сернистый) 0330 0,0000794 0,0001104 

Углерод оксид 0337 0,0086597 0,0062278 

Бензин 2704 0,0015882 0,0009605 

Керосин 2732 0,0002493 0,0002979 

6501.27 
Передвижная электро-

станция 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,027466 0,0246518 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0304 0,004463 0,0040059 

Углерод (Сажа) 0328 0,001667 0,0015356 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0330 0,009167 0,0080620 

Углерод оксид 0337 0,03 0,0268733 

Бенз(а)пирен 0703 0,00000003 2,815E-08 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

35 

 
Продолжение табл.  5.1.1-6 

1 2 3 4 5 6 7 

6501 

6501.27 
Передвижная электро-

станция 

Формальдегид 1325 0,000357 0,0003071 

Керосин 2732 0,008571 0,0076781 

6501.28 
Передвижной  

компрессор 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,063147 0,0163086 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0304 0,010261 0,0026502 

Углерод (Сажа) 0328 0,002937 0,0007584 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0330 0,024667 0,0063706 

6501.28 
Передвижной  

компрессор 

Углерод оксид 0337 0,063722 0,0164573 

Бенз(а)пирен 0703 0,00000006 1,820E-08 

Формальдегид 1325 0,000705 0,0001820 

Керосин 2732 0,017032 0,0043987 

Исходя из требований ГОСТ 17.2.3.02-78 и других методических документов, был проанализирован режим 

работы источников загрязнения атмосферы в целях определения суммарного разового выброса от всех источников 

в г/с, соответствующего наиболее неблагоприятному из имеющих место условий выбросов для предприятия в це-

лом. 

Сводная таблица выбросов вредных веществ в атмосферу при проведении  

строительно-монтажных работ в границах ООПТ федерального значения – НП «Угра» 

Таблица 5.1.1-7 

Код 
Наименование 

вещества 

Использ. 

критерий 

Значение 

критерия, 

мг/м
3
 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/период 

стр-ва 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) ПДК с.с. 0,04 3 0,000878 0,0001344 

0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01 2 0,000094 0,0000145 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,2 3 0,0649262 0,2548881 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4 3 0,0105473 0,0414112 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,0089133 0,0320332 

0330 Сера диоксид  (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,5 3 0,024667 0,0364223 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0 4 0,063722 0,2276002 

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0,2 3 0,019022 0,0144000 

0703 Бенз(а)пирен ПДК с/с 0,000001 1 6,00E-08 4,635E-08 

0827 Винил хлористый ПДК м/р 0,1 1 0,000026 0,0000002 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05 2 0,000705 0,0004891 

2704 Бензин нефтяной ПДК м/р 5 4 0,0015882 0,0009605 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,017032 0,0627764 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,0 - 0,012072 0,0049500 

Всего веществ: 14 0,2241931 0,6760801 

В том числе твердых: 4 0,0098854 0,0321821 

Жидких/газообразных: 10 0,2143077 0,6438980 

Примечание: Максимально разовый выброс загрязняющих веществ (г/с) указан с учетом неодновременности 

работы источников выбросов. Строительно-монтажные операции будут выполняться последовательно. Одновре-

менная работа всей, участвующий в монтажных работах, техники невозможно.  

Для оценки степени воздействия СМР на загрязнение атмосферного воздуха были прове-

дены расчеты загрязнения атмосферы и определены максимальные приземные концентрации 

загрязняющих веществ.  

Согласно [45], п. 11.2 раздела 2 на этапе строительно-монтажных работ для объектов, на 

которых работы ведутся с последовательным продвижением от участка к участку, рекомендует-

ся следующий порядок оценки воздействия на атмосферный воздух выбросов: 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

36 

 
- выбирается один из однотипных участков ведения строительно-монтажных работ, наи-

более близко расположенный к жилым зонам, для которого выполняется оценка максимальных 

разовых выбросов и приземных концентраций; 

- для всех участков объекта рассчитываются валовые выбросы за период строительно-

монтажных работ. 

Расчет проводился на один из однотипных участков ведения строительно-монтажных ра-

бот (ПК192 – ПК193+50,5 – дер. Натальинка), протяженностью 200 м, проходящего вблизи тер-

ритории школы и расположенный в границах ООПТ федерального значения – НП «Угра», 

где наиболее жесткие требования к соблюдению гигиенических нормативов качества атмо-

сферного воздуха (согласно [45], п. 14.2). Уровень загрязнения атмосферы определялся для лет-

него периода, как наиболее неблагоприятного для рассеивания загрязняющих веществ в атмо-

сфере. Ближайшая граница территории жилой застройки располагается от рассматриваемого 

участка на расстоянии 29 м с юго-запада. 

Расчет загрязнения атмосферы и определение приземных максимальных концентраций за-

грязняющих веществ осуществлялся по унифицированной программе расчета загрязнения ат-

мосферы (УПРЗА) «Эколог» (версия 4.50.4), которая реализует положения документа «Приказ 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 г. №273 

«Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе». Программа позволяет по данным об источниках выброса веществ и ус-

ловиях местности рассчитывать разовые (осредненные за 20-30 минутный интервал) концен-

трации веществ в приземном слое при неблагоприятных метеорологических условиях с учетом 

влияния застройки, которая создает ветровые тени, позволяет произвести расчет рассеивания на 

высоте отличной от 2 м (уровень дыхания человека). Также позволяет дать оценку загрязнения 

атмосферы вредными веществами, создаваемыми источниками нагретых и холодных выбросов. 

Для наиболее опасного направления ветра в табличной форме выдается распределение 

концентраций вредных веществ на заданной местности.  

Предусмотрена возможность расчетов, как по отдельным вредным веществам, так и по их 

суммарному действию. Расчеты производились с учетом фонового загрязнения. 

Оценка состояния атмосферного воздуха принята по данным Федерального государствен-

ного бюджетного учреждения «Центральное управление по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды» Калужский ЦГМС – филиал ФГБУ «Центральное УГМС» (справка 

№689/05-06АВ от 29.11.2018 г.), установленным в соответствии с РД 5204.186-89 и действую-

щими Временными рекомендациями «Фоновые концентрации для городов и населенных пунк-

тов, где отсутствуют наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха на период 2019-2023 

г.г.» С-П., 2019 г, с учетом численности населения без детализации по градациям скорости и 

направления ветра: 

 диоксид азота – 0,055 мг/м
3
; 

 оксид азота – 0,038 мг/м
3
; 

 оксид углерода – 1,8 мг/м
3
. 

Оценку вклада источника выбросов в приземную концентрацию вредных веществ прово-

дили исходя из значений максимальных приземных концентраций Cm в соответствии с «Прика-

зом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 г. 

№273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе», а также расчетных величин концентраций в расчетных точках. 

Координаты задавались в локальной системе координат.  

Расчет загрязнения атмосферы для периода выполнения СМР выполнялся для квадратного 

участка местности размером 200 м х 200 м с шагом расчетной сетки 20 м. 

Кроме того, с целью определения концентраций на границе территории школы был про-

изведен расчет по отдельным точкам. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

37 

 
 

№ точки 
Координаты точки (м) 

Комментарий 
X Y 

1 32,0 -17,0 на границе территории жилой застройки (д. Натальинка) 

2 11,0 -25,5 на границе территории жилой застройки (д. Натальинка) 

3 -20,0 10,5 на границе территории жилой застройки (д. Натальинка) 

Приземная концентрация определена на высоте дыхания – 2 м с учетом фоновых концен-

траций. В проекте представлены результаты расчетов в форме карт рассеивания и полей кон-

центраций.  

Уровень загрязнения атмосферы определялся для летнего периода, как наиболее неблаго-

приятного для рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

Расчеты рассеивания по суммации 6204 не выполнялись, так как согласно «Перечня и ко-

дов веществ, загрязняющим атмосферный воздух», г. Санкт-Петербург, 2010 г., не обладают 

эффектом суммации двух-, трехкомпонентные смеси, включающие диоксид азота и входящие в 

состав многокомпонентного загрязнения атмосферного воздуха, если удельный вес концентра-

ции одного из них, выраженный в долях соответствующих максимально разовых ПДК, состав-

ляет более 80% и более 70% соответственно.   

Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе 

Загрязняющие вещества 

Расчетные максимальная и 

среднесуточная приземные 

концентрации на границе 

территории школы  

Источники, дающие наи-

больший вклад в максималь-

ные или среднесуточные кон-

центрации 
Принад-

лежность 

источника 

Код Наименование 
в долях 

ПДК 
мг/м

3
 

№ источника 

на карте-

схеме 

% вклада 

0123 диЖелеза триоксид - 0,00107 6501 100,0 

СМР 

0143 Марганец и его соединения 0,01 - 6501 100,0 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,76 - 6501 64,32 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,04 - 6501 100,0 

0328 Сажа 0,09 - 6501 100,0 

0330 Сера диоксид 0,07 - 6501 100,0 

0337 Углерода оксид 0,02 - 6501 100,0 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,14 - 6501 100,0 

0703 Бенз(а)пирен - 7,31Е-08 6501 100,0 

0827 Винил хлористый - 0,00003 6501 100,0 

1325 Формальдегид 0,02 - 6501 100,0 

2704 Бензин 0,000476 - 6501 100,0 

2732 Керосин 0,02 - 6501 100,0 

2752 Уайт-спирит 0,02 - 6501 100,0 

Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы с учетом фоновых концентра-

ций показал, что максимальные приземные концентрации, создаваемые при проведении 

строительно-монтажных работ в границах ООПТ федерального значения НП «Угра», не 

будут превышать 0,8ПДК по всему расчетному полю, см. расчеты загрязнения атмосферы 

при выполнении строительно-монтажных работ. 

Влияние на атмосферный воздух на период строительства на территории ООПТ бу-

дет незначительным и кратковременным, т.к строительно-монтажные работы имеют 

передвижной характер, производятся последовательно и не совпадают во времени, загряз-

няющие вещества, выбрасываемые в атмосферу, носят кратковременный и неизбежный 

характер на протяжении всей трассы.  

После окончания строительных работ качество атмосферного воздуха вернется к 

фоновым значениям. 

Оценка влияния на атмосферный воздух на период строительства в границах ООПТ 

характеризуется как экологически допустимое.  



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

38 

 
5.1.2 Воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух в период эксплуа-

тации 

Для газоснабжения используется природный газ ГОСТ 5542-87, плотность газа  = 0,6978 

кг/м
3
, низшая теплота сгорания Qнр = 34,23 МДж/м

3
 (8176 ккал/м

2
). Газ подается одорирован-

ным, норма содержания одоранта – СПМ (смесь природных меркаптанов) в природном газе оп-

ределена ГОСТ 5542-87.    

Технологический процесс транспорта газа, за счет применения герметичной запорной ар-

матуры, исключает попадание природного газа в атмосферу. 

Неорганизованные выбросы на ГРП и по трассе газопровода (в т.ч. и от запорной армату-

ры) отсутствуют.  

Источником загрязнения атмосферного воздуха в проектируемой системе газоснабжения в 

границах ООПТ федерального значения - НП «Угра» является газорегуляторные пункты, ус-

тановленные на окраине д. Натальинка и д. Дзержинка Юхновского района. 

Газорегуляторные пункты предназначены для редуцирования высокого давления на низ-

кое давление, автоматического поддержания заданного выходного давления независимо от из-

менения расхода газа и входного давления, автоматического отключения подачи газа при ава-

рийном повышении или понижении выходного давления от допустимых заданных значений и 

очистки газа от механических примесей. 

Природный газ поступает на ГРП, где, пройдя блок очистки и при необходимости под-

вергнувшись нагреву (для предотвращения гидратообразования), направляется на узел редуци-

рования. Здесь снижается его давление до заданной величины и далее, пройдя блок переключе-

ния, газ направляется потребителю. Блок переключения предназначен для защиты системы га-

зопроводов потребителя от возможного повышения давления газа и для подачи газа потребите-

лю. Блок переключения оснащен предохранительными клапанами. 

При эксплуатации ГРП, при нормальном технологическом процессе допускаются выбро-

сы природного газа (включающие одорант), величина которых зависит от состава и типа уста-

новленного технологического оборудования: 

- при ремонтных и профилактических работах на обвязке и технологическом оборудова-

нии (опорожнение, продувка газа в атмосферу) - 1 раз в год; 

- при проверке работоспособности предохранительных клапанов (залповый выброс) - 1 

раз в 10 дней зимой и 1 раз в месяц летом; 

- при аварийных утечках из запорной-регулирующей арматуры их неисправностях.  

Кроме того, на ГРП имеет место выброс загрязняющих веществ (оксида углерода, диокси-

да азота, оксида азота и бенз/а/пирена) в атмосферу при сжигании природного газа в газовых 

обогревателях, предназначенных для отопления ГРП и подогрева газа перед редуцированием 

(расход газа газовым обогревателем - 0,1 м
3
/час). 

Таким образом, источником постоянных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

ГРП являются дымовые трубы. 

Источниками залповых выбросов природного газа  – продувочные и сбросные свечи, ко-

торые выводятся наружу в места, где обеспечиваются безопасные условия для рассеивания газа. 

Залповые выбросы одновременно не производятся. 

Работа газорегуляторного пункта полностью автоматизирована и не требует постоянного 

присутствия обслуживающего персонала. 

Расчет выбросов природного газа при ремонтных и профилактических работах на обвязке и техноло-

гическом оборудовании   

а) Расчет выбросов природного газа при опорожнении технологического оборудования 

Планово-предупредительный ремонт и другие работы по нормальной эксплуатации технологического обо-

рудования сопровождаются залповыми выбросами газа в атмосферу. 

Количество газа Vг (м
3
) при опорожнении технологического оборудования в атмосферу определяется со-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

39 

 
гласно [43] по формуле: 

ст
г

ст

V P T
V

P T z

 


 
, 

где V - геометрический объем линии редуцирования, опорожняемой перед ремонтом или освидетельствова-

нием, м
3
; 

V = L*
4

πD
2

, м³ где 

L - длина линии редуцирования, м 

D - диаметр линии редуцирования, м 

Рст, Тст - давление и температура при стандартных условиях (Рст = 1,033 кгс/см
2 

(0,1 МПа), Тст = 293,15 

град.К); 

Р, Т - рабочее давление и температура (перед опорожнением), кгс/см
2  

(МПа), град. К; 

Т = 284,9 град. К 

z - коэффициент сжимаемости газа при рабочих параметрах 

Коэффициент сжимаемости природного газа Z определяется по осредненным значениям давления и темпе-

ратуры 

0,0241
1 0,996

прP
Z

t


    

где 2 31 1,68 0,78 0,0107пр пр прt Т Т Т    ; 

Рпр и Тпр - приведенные давление и температура, определяются по формулам 

Рпр = Рср/Ркр 

Тпр = Тср/Ткр 

Рср и Тср - средние давление и температура газа, кгс/см
2
 и град. К; 

Ркр и Ткр - критические давление и температура газа: Ркр = 47,32 кгс/см
2
 = 4,7 МПа и Ткр = 190,66 град. К. 

По технологии опорожнение технологического оборудования для проведения планово-предупредительного 

ремонта и других работ по нормальной эксплуатации технологического оборудования производится один раз в год 

(n = 1 раз в год). Количество линий редуцирования N = 1. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу осуществ-

ляется через продувочную свечу. Продолжительность выброса  = 2 сек. 

Согласно [22], п.5.4 объемный расход газа Vг приравниваем к периоду осреднения равному 30 минутам.  

сек 1800

мV
Q

3
г  ,

   

Массовый выброс метана и СПМ при опорожнении технологического оборудования составит: 

4CHM  = Q *   * 10
3
, г/сек 

где   - плотность газа 

  = 0,6978 кг/м
3
  

МCПM = Q * µ, г/с. 

где µ - содержание СПМ в газе 

µ = 0,016 г/м
3 

Валовый выброс метана и одоранта (СПМ) при опорожнении технологического оборудования составит: 

4CHG  = Vг *  * N * n * 10
-3

 , т/год; 

GСПМ = Vг * µ * N * n * 10
-6

 , т/год. 

Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ при опорожнении технологического обору-

дования, массовые и валовые выбросы загрязняющих веществ при опорожнении технологического оборудования 

приведены в таблице 3.1.2-1. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

40 

 
Таблица 3.1.2-1 

№ источника 

(залповый 

выброс) 

D, м L, м Р, МПа 
Метан Одорант (СПМ) 

г/с т/год г/с т/год 

ГРПШ № 2 (д. Натальинка) 

0001 0,05 0,5 0,6 0,0023757 0,000004276 5,45E-08 9,81E-11 

0002 0,05 0,5 0,6 0,0023757 0,000004276 5,45E-08 9,81E-11 

0003 0,05 0,5 0,003 0,0000117 2,11E-08 2,69E-10 4,85E-13 

0004 0,05 0,5 0,003 0,0000117 2,11E-08 2,69E-10 4,85E-13 

ГРПШ № 9 (д. Дзержинка) 

0008 0,05 0,5 0,6 0,0023757 0,000004276 5,45E-08 9,81E-11 

0009 0,05 0,5 0,6 0,0023757 0,000004276 5,45E-08 9,81E-11 

0010 0,05 0,5 0,003 0,0000117 2,11E-08 2,69E-10 4,85E-13 

0011 0,05 0,5 0,003 0,0000117 2,11E-08 2,69E-10 4,85E-13 

 б) Расчет выбросов природного газа при продувке технологического оборудования 

При продувках технологического оборудования природным газом после ремонтных работ объем выброса 

газа определяется согласно [43] по формуле: 

 0,0029

273

a г
пр

г

V k P P
V

Т

   



, где 

V - геометрический объем продуваемого газопровода и оборудования, м
3
 

V = l*
4

πD2

, м³, где 

L - длина линии редуцирования, м 

D - диаметр линии редуцирования, м 

Pa - атмосферное давление, П; 

Ра = 0,1 МПа 

Рг - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па  

для газопроводов  высокого и среднего давления 

Ро = 0,1 МПа 

для газопроводов низкого давления 

Ро = 0,003 МПа 

Тг - температура газа, °С 

Тг = 11,9 °С 

k - поправочный коэффициент  

k = 1,25-1,30 

По технологии продувка технологического оборудования производится один раз в год (n = 1 раз в год). 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется через продувочную свечу. Продолжительность 

выброса  = 5 мин = 5*60=300 сек. 

Согласно [22], п.5.4 объемный расход газа Vпр приравниваем к периоду осреднения равному 30 минутам.  

сек 1800

мV
Q

3
пр  ,

   

Массовый выброс метана и одоранта (СПМ) при продувке технологического оборудования составит: 

4CHM  = Q *   * 10
3
, г/сек 

где   - плотность газа, кг/м
3
 

  = 0,6978 кг/м
3
  

МCПM = Q * м, г/с. 

где м - содержание СПМ в газе 

м = 0,016 г/м
3 

Валовый выброс метана и СПМ при продувке технологического оборудования составит: 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

41 

 
4CHG  = Vг *  * N * n * 10

-3
 , т/год; 

GСПМ = Vг * м * n * 10
-6

 , т/год. 

Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ при продувке технологического оборудо-

вания, массовые и валовые выбросы загрязняющих веществ при продувке технологического оборудования при-

ведены в таблице 3.1.2-2. 

Таблица 3.1.2-2 

№ источника 

(залповый 

выброс) 

D, м L, м Р, МПа 
Метан Одорант (СПМ) 

г/с т/год г/с т/год 

ГРПШ № 2 (д. Натальинка) 

0001 0,05 0,5 0,1 0,00096802 0,0000017 2,22E-08 4,00E-11 

0002 0,05 0,5 0,1 0,00096802 0,0000017 2,22E-08 4,00E-11 

0003 0,05 0,5 0,003 0,00049853 0,0000009 1,14E-08 2,06E-11 

0004 0,05 0,5 0,003 0,00049853 0,0000009 1,14E-08 2,06E-11 

ГРПШ № 9 (д. Дзержинка) 

0008 0,05 0,5 0,1 0,00096802 0,0000017 2,22E-08 4,00E-11 

0009 0,05 0,5 0,1 0,00096802 0,0000017 2,22E-08 4,00E-11 

0010 0,05 0,5 0,003 0,00049853 0,0000009 1,14E-08 2,06E-11 

0011 0,05 0,5 0,003 0,00049853 0,0000009 1,14E-08 2,06E-11 

Выбросы природного газа при ремонтных и профилактических работах на обвязке и технологическом 

оборудовании (опорожнение и продувка) осуществляются неодновременно, через одну продувочную свечу, в 

связи с этим массовые выбросы принимаем максимальные по источнику, валовые выбросы загрязняющих ве-

ществ - суммируются. 

Таблица 3.1.2-3 

№ источника 

(залповый выброс) 

Метан Одорант (СПМ) 

г/с т/год г/с т/год 

ГРПШ № 2 (д. Натальинка) 

0001 0,0023757 0,00000598 5,45E-08 1,38E-10 

0002 0,0023757 0,00000598 5,45E-08 1,38E-10 

0003 0,0004985 0,00000092 1,14E-08 2,11E-11 

0004 0,0004985 0,00000092 1,14E-08 2,11E-11 

ГРПШ № 9 (д. Дзержинка) 

0008 0,0023757 0,00000598 5,45E-08 1,38E-10 

0009 0,0023757 0,00000598 5,45E-08 1,38E-10 

0010 0,0004985 0,00000092 1,14E-08 2,11E-11 

0011 0,0004985 0,00000092 1,14E-08 2,11E-11 

Расчет выбросов природного газа при проверке работоспособности предохранительного клапана 

Выброс газа от предохранительного клапана происходит при проверке его работоспособности. Объем 

сбрасываемого газа Vг (м
3
) определяется согласно [43] по формуле: 

τ*
T

Z
*P*K*F*37,3V kг  , м

3
 где 

37,3 – эмпирический коэффициент, м К
0,5

/МПа*с; 

F - площадь сечения клапана (принимается по паспортным данным), м
2
; 

Kk - коэффициент расхода газа клапаном (принимается по паспортным данным); 

Р – рабочее давление, МПа; 

Т – рабочая температура, К; 

Т = 284,9 град. К 

Z - коэффициент сжимаемости природного газа; 

τ – время проверки работоспособности предохранительного клапана, с. 

Коэффициент сжимаемости природного газа Z определяется по осредненным значениям давления и тем-

пературы 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

42 

 
0,0241

1
прP

Z
t


   

где 2 31 1,68 0,78 0,0107пр пр прt Т Т Т    ; 

Рпр и Тпр - приведенные давление и температура, определяются по формулам 

Рпр = Рср/Ркр, 

Тпр = Тср/Ткр 

Рср и Тср - средние давление и температура газа, кгс/см
2
 и град. К; 

Pкр и Ткр - критические давление и температура газа: Pкр = 47,32 кгс/см
2
 = 4,7 МПа и Ткр = 190,66 град. К. 

По технологии время проверки работоспособности предохранительного клапана составляет 3 сек. Про-

верка работоспособности предохранительного клапана (залповый выброс) осуществляется 24 раза в год (1 раз в 

10 дней зимой и 1 раз в месяц летом).  

Согласно [22], п.5.4 объемный расход газа Vг приравниваем к периоду осреднения равному 30 минутам.  

сек 1800

мV
Q

3
г  ,

  

Массовый выброс метана и одоранта (СПМ) при проверке работоспособности предохранительного кла-

пана составит: 

4CHM  = Q *   * 10
3
, г/сек 

где   - плотность газа, кг/м
3
 

  = 0,6978 кг/м
3
 

МCПM = Q * µ, г/с 

где µ - содержание СПМ в газе 

µ = 0,016 г/м
3 

Валовый выброс метана и СПМ при проверке работоспособности предохранительного клапана составит: 

4CHG  = Vг *  * n * 10
-3

 , т/год; 

GСПМ = Vг  * µ * n * 10
-6

 , т/год. 

Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ при проверке работоспособности предо-

хранительного клапана, массовые и валовые выбросы загрязняющих веществ при проверке работоспособности 

предохранительного клапана приведены в таблице 3.1.2-4. 

Таблица 3.1.2-4 

№ источника 

(залповый 

выброс) 

F, м
2
 К 

Ро, 

МПа 

Метан Одорант (СПМ) 

г/с т/год г/с т/год 

ГРПШ № 2 (д. Натальинка) 

0005 0,000491 0,6 0,003 0,0000023   9,08E-08 5,20E-11 2,25E-12 

ГРПШ № 9 (д. Дзержинка) 

0012 0,000491 0,6 0,003 0,0000023   9,08E-08 5,20E-11 2,25E-12 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ при сжигании газа 

В холодное время года ГРП отапливаются газом с помощью газовых обогревателей (расход газа на обог-

рев – 0,1 м
3
/час). 

Согласно [33], стр. 8, табл. 1, холодный период времени, требующий подогрева газа, составляет 142 дня 

(3408 час/год). 

Расчет количества выбросов вредных веществ от газового обогревателя выполняется согласно «Методи-

ческих указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ при сжигании топлива в котлах производительно-

стью до 30 т/час» М., Гидрометеоиздат, 1985 г. на основании [45], стр.55, п. 4.  

Расчет количества выбросов вредных веществ от газового обогревателя 

Окислы азота 

Суммарное количество оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается 

по формуле: 

β)-(1*K*Q*B*0,001М
NO2i

r

pNOx
  , где 

pB  - расчетный расход топлива, л/с, тыс. м
3
/год 

r

iQ  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/ м
3  



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

43 

 
r

iQ = 34,23 МДж/м
3 
 

2NOК - параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1ГДж тепла, кг/ГДж 

2NOК = 0,06 кг/ГДж 

β - коэффициент, учитывающий степень снижения выбросов оксида азота в результате применения тех-

нических решений 

β = 0 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом трансформации ок-

сида азота в атмосферный воздух суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие (с учетом 

различия в молекулярной массе этих веществ). 

Оксид углерода 

Расчет количества выбросов оксида углерода, поступающего в атмосферу с дымовыми газами, вычисля-

ется по формуле: 

),
100

q
(1*C*B*0.001M

4
coco   где 

В – расход натурального топлива, тыс.м
3
/год, л/с 

Ссо - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/тыс.м
3
 

r

i3 Q*R*qCco   

q3 – потери теплоты в следствие химической неполноты сгорания топлива  

q3 =0,5 (табл. 2, стр. 13) 

R – коэффициент учитывающий потери теплоты в следствии химической неполноты сгорания, обуслов-

ленной наличием в продуктах горения оксида углерода  

R = 0,5 

q4 – потери теплоты в следствие механической неполноты сгорания топлива 

q4 = 0,5 (табл. 2, стр. 13) 

Бенз(а)пирен 

Количество бенз(а)пирена, поступающего в атмосферу с дымовыми газами, принимаем по данным табл. 

3, стр. 14, которое составляет 2 мкг/100 м
3
. 

Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от систем газового обогрева приведены в 

табл. 3.1.2-5 

Таблица 3.1.2-5 

№ источника 
'

р
В , м

3
/час 

'

р
В , м

3
/с 

'

р
В , л/сек PB , 

тыс. м
3
/год 

ГРПШ № 2 (д. Натальинка) 

0006 0,1 0,000028 0,028 0,341 

0007 0,1 0,000028 0,028 0,341 

ГРПШ № 9 (д. Дзержинка) 

0013 0,1 0,000028 0,028 0,341 

0014 0,1 0,000028 0,028 0,341 

Максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ от систем газового обогрева приведены 

в таблице 3.1.2-6. 

Таблица 3.1.2-6 

№ источника 

Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 

Азота оксид 

(Азот (II) оксид) 
Углерод оксид Бенз(а)пирен 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

ГРПШ № 2 (д. Натальинка) 

0006 0,000046 0,000560 0,000007 0,000091 0,0002365 0,0029018 5,56E-13 6,82E-12 

0007 0,000046 0,000560 0,000007 0,000091 0,0002365 0,0029018 5,56E-13 6,82E-12 

ГРПШ № 9 (д. Дзержинка) 

0013 0,000046 0,000560 0,000007 0,000091 0,0002365 0,0029018 5,56E-13 6,82E-12 

0014 0,000046 0,000560 0,000007 0,000091 0,0002365 0,0029018 5,56E-13 6,82E-12 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

44 

 
Расчеты загрязнения атмосферы и предложения 

по нормативам ПДВ на период эксплуатации 

Оценка воздействия выбросов загрязняющих веществ на атмосферу от газораспредели-

тельного пункта на окружающую среду на период эксплуатации (в границах ООПТ феде-

рального значения – НП «Угра») произведена путем расчета загрязнения атмосферного воз-

духа в районе расположения газораспределительного пункта. Входными данными для расчета 

загрязнения атмосферы на период эксплуатации являются характеристики источников вы-

бросов вредных веществ. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и их количественные 

характеристики, приведены в таблице 3.1.2-7. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых  

в атмосферу на период эксплуатации 

Таблица 3.1.2-7 

Код 
Наименование 

вещества 

Использ. 

критерий 

Значение 

критерия, 

мг/м
3
 

Класс 

опасн 

ости 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК м/р 0,2 3 0,000184 0,0022400 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4 3 0,000028 0,0003640 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0 4 0,000946 0,0116072 

0410 Метан ОБУВ 50,0 - 0,0115015 0,0000278 

0703 Бенз(а)пирен ПДК с/с 0,000001 1 2,224E-12 2,728E-11 

1716 Одорант (СПМ) ПДК м/р 0,012 4 2,637E-07 6,412E-10 

Всего веществ: 6  0,0126598 0,0142390 

В том числе твердых: 1 2,224E-12 2,728E-11 

Жидких/газообразных: 5 0,0126598 0,0142390 

Для оценки степени воздействия проектируемого объекта на загрязнение атмосферного 

воздуха были проведены расчеты загрязнения атмосферы и определены максимальные при-

земные концентрации загрязняющих веществ.  

Расчет загрязнения атмосферы и определение приземных максимальных концентраций 

загрязняющих веществ осуществлялся по унифицированной программе расчета загрязнения 

атмосферы (УПРЗА) «Эколог» (версия 4.50.4), которая реализует положения документа 

«Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 

г. №273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферном воздухе». Программа позволяет по данным об источниках выброса 

веществ и условиях местности рассчитывать разовые (осредненные за 20-30 минутный ин-

тервал) концентрации веществ в приземном слое при неблагоприятных метеорологических 

условиях с учетом влияния застройки, которая создает ветровые тени, позволяет произвести 

расчет рассеивания на высоте отличной от 2 м (уровень дыхания человека). Также позволяет 

дать оценку загрязнения атмосферы вредными веществами, создаваемыми источниками на-

гретых и холодных выбросов. Для наиболее опасного направления ветра в табличной форме 

выдается распределение концентраций вредных веществ на заданной местности. Предусмот-

рена возможность расчетов, как по отдельным вредным веществам, так и по их суммарному 

действию. 

Оценку вклада источника выбросов в приземную концентрацию вредных веществ прово-

дили исходя из значений максимальных приземных концентраций Cm в соответствии с «Прика-

зом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 г. 

№273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

45 

 
ществ в атмосферном воздухе», а также расчетных величин концентраций в расчетных точках. 

Координаты задавались в локальной системе координат.  

Расчет загрязнения атмосферы для периода эксплуатации выполнялся для прямоугольного 

участка местности размером 250 м х 300 м с шагом расчетной сетки 20 м. 

Кроме того, с целью определения концентраций на границе территории жилой застройки 

был произведен расчет по отдельным точкам. 

 

№ 
Координаты точки (м) 

Комментарий 
X Y 

1 32,0 -17,0 на границе территории жилой застройки (д. Натальинка) 

2 11,0 -25,5 на границе территории жилой застройки (д. Натальинка) 

3 -20,0 10,5 на границе территории жилой застройки (д. Натальинка) 

Приземная концентрация определена на высоте дыхания – 2 м с учетом фоновых концен-

траций. В проекте представлены результаты расчетов в форме карт рассеивания и полей кон-

центраций.  

При расчете загрязнения атмосферы учитывалось, что выбросы природного газа при ре-

монтных и профилактических работах на обвязке и технологическом оборудовании проводятся 

не одновременно с выбросами при проверке работоспособности предохранительного клапана.  

Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе 

Таблица 3.1.2-8 

Загрязняющие вещества 

Расчетные максимальная и 

среднесуточная приземные 

концентрации на границе тер-

ритории жилой застройки 

Источники, дающие наи-

больший вклад в максималь-

ную концентрацию 
Принад-

лежность 

источника 

Код Наименование в долях ПДК мг/м
3
 

№ источника 

 на карте-

схеме 

% вклада 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,01 - 0006 50,47 

ГРП дер. 

Наталь-

инка 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000871 - 0006 50,47 

0337 Углерод оксид 0,00236 - 0006 50,47 

0410 Метан 0,00159 - 0002 40,56 

0703 Бенз(а)пирен - 1,56Е-11 0006 49,80 

1716 Одорант (СПМ) 0,01 - 0002 41,45 

Анализ расчетов загрязнения атмосферного воздуха показал, что максимальные при-

земные концентрации вредных веществ на период эксплуатации (в границах ООПТ феде-

рального значения НП «Угра ) будут находиться в пределах допустимых концентраций. 

Оценка влияния на атмосферный воздух на период эксплуатации (в границах ООПТ) 

характеризуется как экологически допустимое.  

Санитарно-защитная зона 

Ближайшая граница территории жилой застройки располагается от проектируемого ГРП 

№2 (дер. Натальинка) на расстоянии 29 м в юго-западном направлениях. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (с изменениями), ориентировочная санитар-

но-защитная зона и санитарные разрывы для подземных газораспределительных сетей не уста-

навливаются. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (с изменениями), ориентировочный размер 

СЗЗ для газорегуляторного пункта не устанавливается. 

Проведенные расчеты загрязнения атмосферного воздуха показали, что максимальные 

приземные концентрации вредных веществ будут находиться на границе жилой зоны в преде-

лах допустимых концентраций. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

46 

 
При эксплуатации газопровод не оказывает физического воздействия т.к. является герме-

тичной системой заглубленной в грунт и не способен вызвать негативные последствия для ком-

понентов окружающей среды и здоровья населения. Пункт газорегуляторный представляет со-

бой контейнер заводского изготовления, имеет сертификат соответствия и разрешение на при-

менение Ростехнадзора. Оборудование, предусмотренное в ГРП, выбрано согласно требовани-

ям СП 42-101-2003 с учетом допустимых скоростей движения газа, обеспечивающих допусти-

мый уровень шума, создаваемый движением газа. В связи с выше изложенным, газорегулятор-

ный пункт не оказывают ощутимого акустического воздействия и не способны вызвать нега-

тивные последствия для компонентов окружающей среды и здоровья населения. 

Согласно «Правилам охраны газораспределительных сетей», утвержденных постановле-

нием Правительства Российской Федерации № 878 от 20.11.2000 г., вдоль трассы подземного 

полиэтиленового газопровода при использовании провода-спутника, охранная зона устанавли-

вается в виде территории ограниченной условными линиями, проходящими на расстоянии 3 м 

от газопровода со стороны провода и 2 м – с противоположной стороны; в местах отсутствия 

провода-спутника – 2 м с каждой стороны от газопровода. 

Вдоль трассы межпоселкового стального газопровода охранная зона устанавливается в 

виде территории ограниченной условными линиями, проходящими на расстоянии не менее 2 м 

с каждой стороны газопровода. 

Охранная зона вдоль трасс межпоселковых газопроводов, проходящим по лесам и древес-

но-кустарниковой растительности представлена в виде просек шириной по 3 м с каждой сторо-

ны газопровода. 

Согласно «Правилам охраны газораспределительных сетей», утвержденных постановле-

нием Правительства Российской Федерации № 878 от 20.11.2000 г., вокруг отдельно стоящего 

газораспределительного пункта устанавливается охранная зона в виде территории, ограничен-

ной замкнутой линией, проведенной на расстоянии 10 м от границы объекта. 

Жилые дома в охранную зону газопровода не попадают. 

В охранной зоне газопровода запрещается возводить сооружения, подсобные постройки, 

гаражи подвалы и т.д. 

5.1.3 Воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух при аварийной 

ситуации 

Наиболее существенное воздействие на атмосферный воздух оказывается при аварийных 

ситуациях – порывах, повреждениях газопровода. 

Авария на линейной части газопровода возможна в связи с дефектами используемых ма-

териалов, подземной коррозией металла, от механических повреждений, стихийных бедствий 

или нарушениями режима эксплуатации. Наиболее тяжелая авария возможна при повреждении 

газопровода и неуправляемым выбросом природного газа в атмосферу. В местах повреждения 

происходит истечение газа под высоким давлением в окружающую среду. На месте разрушения 

в грунте образуется воронка. Метан поднимается в атмосферу (легче воздуха), другие газы или 

их смеси оседают в приземном слое. Смешиваясь с воздухом газы, образуют, облако взрыво-

опасной смеси. 

Аварии на газопроводе с природным газом, содержащим, в основном, метан, имеют срав-

нительно локальный характер. Основной ущерб определяется тепловым воздействием и воздей-

ствием ударной волны. 

Среднестатистическая интенсивность аварий, вследствие разрушения трубопроводов, со-

ставляет 1,1х10
-6

 в год, регуляторов давления 4,25х10
-6

 в год (т. 21.11 кн. 2 «Аварии и катастро-

фы. Предупреждение и ликвидация последствий»). 

Значение индивидуального риска для персонала не превышает среднестатистического 

значения уровня профессионального риска в производственной сфере России (риск летального 

исхода по причине несчастных случаев и травм составляет 23,4х10
-4

 1/год). 

За все время функционирования единой системы газоснабжения России на газопроводах, 

как показывает статистика, аварий сопровождающихся взрывами газа (газовоздушных облаков) 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

47 

 
не было. Образование взрывов ГВС в атмосферных условиях в незамкнутом пространстве на 

практике не известны. Так же не зафиксированы случаи, когда при возгорании утечек газа из 

газопроводов пострадали (погибли или травмированы) находящиеся рядом люди, скот, повреж-

ден транспорт, строительные машины, наземные сооружения (данные Головного научно-

исследовательского и проектного института ОАО «ГИПРОНИИГАЗ»). 

При нарушении правил изготовления, монтажа или неправильной эксплуатации объекта 

запорно-регулирующая арматура может являться неорганизованным источником утечек при-

родного газа в связи с потерей герметичности. 

Утечки газа не относятся к регламентной работе запорно-регулирующей арматуры и яв-

ляются аварийной ситуацией. В связи с этим, согласно [45], стр. 142 выбросы загрязняющих 

веществ при аварийных утечках из запорно-регулирующей арматуры при их неисправностях в 

работах по нормированию не учитываются. 

Обнаруженные аварийные утечки немедленно устраняются обслуживающим персоналом. 

Эксплуатация негерметичной запорной арматуры категорически запрещается. 

Для предупреждения и своевременной ликвидации утечек предусмотрены систематиче-

ский контроль герметичности оборудования, арматуры, особенно сальниковых уплотнений, 

сварных и фланцевых соединений, трубопроводов и их техническое обслуживание, обнаруже-

ние источников утечек обмыливанием, использование фторопластовых уплотнений. 

Оценка аварийных выбросов природного газа на линейной части газопровода (при 

разрыве) и от запорно-регулирующей арматуры (утечки) 

Наиболее характерный случай для подземных газопроводов – разрыв сварного стыка. При 

частичном разрыве сварного шва по периметру образуется щель между разорванными кромка-

ми. Аварии на газопроводах природного газа происходят в основном от повреждения различ-

ными машинами и механизмами, а также в результате коррозии и разрывов сварных швов. Зна-

чительное количество аварий связано с разрывами стыков. Этот вид аварии наиболее опасен, 

поскольку его возникновение внезапно. 

Аварии на линейной части газопровода сопровождаются выбросом в атмосферу метана и 

одоранта (СПМ). 

Определение величины выброса при частичном нарушении сварного стыка 

Удельное количество выбросов газа, истекающего в атмосферу из щели на сварном шве стыка газопровода, 

г/сек определяется по [55] по формуле:  

Gr = ϕ * f * Wкр * r * 1000, 

где ϕ – коэффициент, учитывающий снижение скорости; 

f – площадь отверстия, определяется по формуле: 

f = n * π * d * δ, 

где n –длина разрыва наружного периметра трубы газопровода, в % от общего периметра; 

d – диаметр газопровода, м; 

δ – ширина щели, м; 

Wкр – критическая скорость выброса газа из щели, м/с которая определяется по формуле: 

Wкр = 20,5  √То/or 

То – абсолютная температура газа в газопроводе, 
о
К 

or – плотность газа при нормальных условиях, кг/м
3
; 

Плотность газа перед отверстием в газопроводе r, кг/м
3
 определяется по формуле: 

r = Т1  *  Ро  * or, 

      То *  Р1 

Т1 – абсолютная температура окружающей среды, 
о
К; 

То – абсолютная температура газа в газопроводе, 
о
К; 

Ро – абсолютное давление газа в газопроводе в месте расположения сварного стыка, Па; 

Р1– атмосферное давление, Па; Р1= 101325 Па. 

Исходные данные: 

d = 0,09 м; n = 50%; ϕ = 0,97; δ = 0,001 м; or = 0,6978 кг/м
3
; 

Т1 = +13
о
С (286 

о
К); То = +11,9

о
С (284,9 

о
К); 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

48 

 
Ро = 3000 Па; Р1 =101325 Па; 

f = 0,5 * 3,14 * 0,09 * 0,001 = 0,000141 м
2
; 

Wкр = 20,5* То / or  = 20,5*√284,9/0,6978 = 414,223 м/с; 

r = 286*(3000+101325) = 1,034 кг/м
3
; 

      284,9*101325 

Выброс газа 

Gr = ϕ * f * Wкр * r * 1000 = 0,97 * 0,000141 * 414,223 * 1,034 * 1000 = 58,692 г/с 

Объем выбросов газа составит: 

VСН4 = (Gг / 1000) / or, м
3
/с 

VСН4 = (58,692  г/с / 1000) / 0,6978 кг/м
3 
= 0,08411 м

3
/с 

Выброс одоранта (СПМ) при частичном разрушении сварного стыка составит: 

МСПМ =  * VСН4  

где  - норма содержания одоранта в природном газе, составляет 0,016 г/м
3
; 

МСПМ = 0,016 г/м
3
 * 0,08411 м

3
/с = 0,001346 г/с 

Для оценки степени воздействия на загрязнение атмосферного воздуха и определения зо-

ны влияния объекта при аварийной ситуации при частичном нарушении сварного стыка были 

проведены расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ.  

Расчет загрязнения атмосферы и определение приземных максимальных концентраций за-

грязняющих веществ осуществлялся по унифицированной программе расчета загрязнения ат-

мосферы (УПРЗА) «Эколог» (версия 4.50.4), которая реализует положения документа «Приказ 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 г. №273 

«Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе». Программа позволяет по данным об источниках выброса веществ и ус-

ловиях местности рассчитывать разовые (осредненные за 20-30 минутный интервал) концен-

трации веществ в приземном слое при неблагоприятных метеорологических условиях с учетом 

влияния застройки, которая создает ветровые тени, позволяет произвести расчет рассеивания на 

высоте отличной от 2 м (уровень дыхания человека). Также позволяет дать оценку загрязнения 

атмосферы вредными веществами, создаваемыми источниками нагретых и холодных выбросов. 

Для наиболее опасного направления ветра в табличной форме выдается распределение 

концентраций вредных веществ на заданной местности.  

Оценку вклада источника выбросов в приземную концентрацию вредных веществ прово-

дили исходя из значений максимальных приземных концентраций Cm в соответствии с «Прика-

зом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 г. 

№273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе», а также расчетных величин концентраций в расчетных точках. 

Координаты задавались в локальной системе координат.  

В расчете загрязнения атмосферы при аварийной ситуации учитываются выбросы загряз-

няющих веществ при частичном разрушении сварного стыка без возгорания.  

Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе 

Загрязняющие вещества 

Расчетная максимальная 

приземная концентрация,  

в долях ПДК 

Источники, дающие наи-

больший вклад в макси-

мальную концентрацию Принадлеж-

ность источ-

ника 
Код Наименование В жилой зоне 

На границе 

санитарно-

защитной 

зоны 

№ источника 

 на карте-

схеме 

% вклада 

0410 Метан 1,59 - 
0001 

100,0 
газопровод 

1716 Одорант (СПМ) 0,15 - 100,0 

Принимая во внимание предполагаемый характер аварии, кратковременность аварийного 

выброса, способность природного газа, рассеиваясь, быстро уходить в верхние слои атмосферы, 

отсутствие вредного остаточного токсикологического воздействия природного газа на организм 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

49 

 
человека и природную среду, а также возникновение мгновенной разовой приземной концен-

трации в районе аварии, можно сделать вывод, что губительного воздействия предполагаемый 

аварийный выброс газа (без возгорания) на окружающую природную среду в районе выброса не 

окажет и специальных мероприятий не предусматривается. 

Оценка максимально возможных аварийных выбросов природного газа (утечек) от 

запорно-регулирующей арматуры 

Объемы аварийных выбросов (утечек) газа (г/с, т/год) от запорно-регулирующей арматуры (фланцевых со-

единений и уплотнений) в периоды от обнаружения до их ликвидации определяются согласно [44] по среднестати-

стическим данным величин утечек газа и доли уплотнений, потерявших герметичность: 

M = A * c * a * n1 * n2,  

G = M *   

где A - расчетная величина аварийного выброса (утечки), равна 0,021 кг/ч = 0,0058 г/с; 

c - массовая концентрация загрязняющего вещества в долях единицы: метана - 0,97 одоранта - СПМ - 

0,000032; 

a - расчетная доля уплотнений, потерявших свою герметичность, - 0,293; 

n1 - общее количество единиц запорно-регулирующей арматуры - 1; 

n2 - количество фланцевых соединений или уплотнений на одном запорном устройстве 2; 

 - усредненное время эксплуатации запорно-регулирующей арматуры, потерявшей герметичность, ч. 

4CHM  = 0,0058 * 0,97 * 1 * 2 * 0,293 = 0,0033 г/с; 

МCПM = 0,0058 * 0,000032 * 1 * 2 * 0,293 = 0,0000001 г/с. 

4CHG  = 0,0033 * 24 * 3600 * 30 * 10
-6

 = 0,008545 т/год; 

GСПМ = 0,0000001 * 24 * 3600 * 30 * 10
-6

 = 0,00000028 т/год. 

5.2 Акустическое воздействие проектируемого объекта 

5.2.1 Акустическое воздействие в период строительно-монтажных работ 

К физическим факторам, которые потенциально могут оказывать негативное воздействие 

на окружающую среду, относятся внешние шумы. 

Акустическое воздействие от проектируемого объекта на окружающую среду будет ока-

зываться при строительстве объекта, и ограничиваться территорией строительной площадки, и 

только в дневное время. 

Все источники шума при строительстве газопровода внешние, излучающие шум непо-

средственно в окружающее пространство.  

Строительно-монтажные работы ведутся «захватками», имеют передвижной и кратковре-

менный характер и характеризуются ограниченным шумовым воздействием на окружающую 

среду. Разработка траншеи для прокладки газопровода в задел не предусматривается. 

Прокладка газопровода осуществляется по свободной от застройки территории. Наи-

меньшее расстояние от трассы проектируемого газопровода до границы жилой застройки со-

ставляет 29,0 м (в районе ПК193+50,5  дер. Натальинка). 

Расположенные вблизи участков ведения строительных работ объекты нормирования (са-

натории, больницы, площадки отдыха и т.д.) отсутствуют. 

Для оценки акустического воздействия проектируемого объекта на период выполнения 

строительно-монтажных работ выполнены расчеты уровня шума от строительных машин и 

транспортных средств на территории, примыкающей к границам территории жилой застройки, 

а также в жилом помещении. 

Расчеты акустического воздействия, в период проведения строительных работ, выполнены 

с учетом неодновременной работы техники в соответствии с принятой технологией проведения 

работ.  

В расчетах акустического воздействия учитывались только те строительные машины и 

транспортные средства, которые непосредственно работают  на территории, примыкающей к 

границам территории жилой застройки 

Акустические расчеты представлены в приложении 5. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

50 

 
На основании выполненных расчетов можно сделать вывод о том, что на территории жилой 

застройки на период выполнения СМР не значительно превышают нормативные значения ожи-

даемые максимальные уровни звука. 

Снизить влияние шума возможно при выполнении нижеследующих организационных ме-

роприятий. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия источников 

повышенного уровня шума 

1. Для уменьшения негативного влияния шума, возникающего при работе строительных 

машин, механизмов и автомобильной техники, на близлежащую жилую застройку необходимо 

проводить строительные работы в дневное время суток в период с 8 до 20 часов. 

2. Процесс строительства газопровода будет непостоянным по времени и по радиусу дей-

ствия. Протяженность проектируемого газопровода в границах ООПТ составляет 3,3555 км. 

Продолжительность строительства в границах ООПТ – 1,4 месяца. Источники шума, которыми 

являются строительная техника и транспортные средства, не имеют постоянного местоположе-

ния, и перемещаются по мере прокладывания трассы. Таким образом, продолжительность шу-

мового воздействия на конкретный участок строительства будет иметь ограниченное время. 

После окончания строительства негативное акустическое воздействие на прилегающую 

территорию прекратится. 

3. В процессе строительства необходимо применять новую современную технику, имею-

щие максимально низкие характеристики по уровню шума. 

Для изоляции локальных источников шума следует использовать шумозащитные ограж-

дения.  Для снижения акустического воздействия при ведении строительно-монтажных работ 

предлагается звукоизоляция двигателей строительных и дорожных машин при помощи защит-

ных кожухов и капотов с многослойными покрытиями, применением резины, поролона и т.п. За 

счет применения изоляционных покрытий и приклейки виброизолирующих матов и войлока 

шум можно снизить на 5 дБА. Использование глушителей на выхлопных отверстиях также яв-

ляется эффективным шумозащитным мероприятием. 

4. Перед началом строительно-монтажных работ необходимо оповещать жителей насе-

ленных пунктов о предстоящих работах, о конкретном времени их проведения  и  продолжи-

тельности.   

5.2.2  Оценка акустического воздействия на период эксплуатации 

В период эксплуатации источником акустического воздействия является пункт шкафной 

газорегуляторный ГРПШ (1 шт.), установленный в дер. Натальинка Юхновского района.   

Ближайшая граница территории жилой застройки располагается от проектируемого ГРП 

№2 (дер. Натальинка) на расстоянии 29 м в юго-западном направлениях. 

Пункт газорегуляторный представляет собой контейнер заводского изготовления, имеет 

сертификат соответствия и разрешение на применение Ростехнадзора. Оборудование, преду-

смотренное в ГРП, выбрано согласно требованиям СП 42-101-2003 с учетом допустимых скоро-

стей движения газа, обеспечивающих допустимый уровень шума, создаваемый движением газа.  

В связи с выше изложенным, газорегуляторные пункты не оказывают ощутимого акусти-

ческого воздействия и не способны вызвать негативные последствия для компонентов окру-

жающей среды и здоровья населения. 

5.3 Воздействие проектируемого объекта на земельные ресурсы и почвенный покров 

Воздействие проектируемого объекта на земельные ресурсы и почвенный покров в гра-

ницах ООПТ происходит только в период строительно–монтажных работ и выражается в от-

чуждении земель для размещения объекта. 

Для строительства проектируемого газопровода отчуждение земель выполняется во вре-

менное и постоянное использование. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

51 

 
Отчуждение земель во временное (краткосрочное) использование выполняется на период 

производства строительно-монтажных работ. Все строительные работы должны проводиться 

исключительно в пределах полосы отвода. 

На период строительства в границах ООПТ предусмотрена полоса временного отвода зе-

мель шириной 15,0 м. 

Потребность в земельных ресурсах для строительства проектируемого газопровода опре-

делена с учетом принятых проектных решений, схем расстановки механизмов, отвалов расти-

тельного и минерального грунта и плети сваренной трубы газопровода. 

Объезды строительной техники предусмотрены по существующим дорогам и сущест-

вующим съездам с автомобильных дорог. Складирование материалов и изделий предусмотрено 

на базе подрядчика, в связи с этим отвод земель для складирования материалов не предусмат-

ривается.  

Карьеры для добычи инертных материалов используются существующие 

Техногенные воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров в полосе временного 

отвода земель скажутся в период строительства линейной части газопровода и будут вызваны: 

- нарушением почвенного покрова в связи с проведением земляных работ, ухудшением 

физико-механических и биологических свойств почв в результате воздействия строительной 

техники, 

- нарушением защитных и регулирующих функций лесных массивов при вырубке леса 

под линейные и площадные сооружения. 

Основное значение будут иметь механические нарушения поверхности почв под влиянием 

передвижных транспортных средств, земляных работ, связанных с разработкой траншей.  

Механические нарушения будут носить преимущественно линейный характер и во мно-

гом зависят от типа почв. Наиболее сильное нарушение будет происходить при снятии почвен-

ного покрова для разработки траншей под трубопровод, строительстве площадных объектов. 

Частичное нарушение, уплотнение и изменение физических свойств почв может быть 

вдоль временных проездов транспорта, на площадках складирования снятого плодородного 

слоя почвы и минерального грунта. Наряду с изменением свойств почв, особую опасность мо-

гут представлять сопутствующие этому процессы ветровой и водной эрозии, а особенно водной 

при строительстве объектов газопровода вдоль склона, что может привести к образованию ов-

рагов в районе строительства. В ПОС основные элементы организации строительства разрабо-

таны с учетом этих особенностей территории прохождения трассы газопровода и предусмотре-

ны технологические мероприятия по предотвращению негативных последствий нарушения 

рельефа. 

При эксплуатации, проектируемый газопровод не оказывает негативного воздействия на 

земельные ресурсы и почвенный покров, т.к. является герметичной системой заглубленной в 

грунт. 

5.4 Воздействие проектируемого объекта на поверхностные и подземные воды и вод-

ные биоресурсы на пересекаемых линейным объектом водных объектах 

На период строительства 

В период строительства газопровода основное воздействие на водные ресурсы выражает-

ся: 

- в потреблении и сбросе вод;  

- в нарушении сложившегося природного водного баланса территории при устройстве 

траншей, проездов, монтажных площадок. 

Наибольшая нагрузка на поверхностные воды будет наблюдаться в период строительства 

линейной части газопровода. Наиболее ответственными участками трассы с точки зрения эко-

логической безопасности являются переходы газопровода через водные преграды. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

52 

 
Проектируемый газопровод в границах ООПТ пересекает ручей б/н, а также проходит по 

его прибрежной защитной полосе и водоохраной зоне. Также проектируемый газопровод в гра-

ницах ООПТ следует параллельно р. Угра в границах ее водоохраной зоны. 

На период строительства переход ручья б/н выполняется методом наклонно-направлен-

ного бурения.  

Данная технология бестраншейной прокладки труб установкой наклонно-направленного 

бурения является основным мероприятием по рациональному использованию и охране вод и 

водных биоресурсов на пересекаемых линейным объектом водного объекта. 

Такая технология прокладки газопровода исключает необходимость проведения дноуглу-

бительных, подводных, водолазных и берегоукрепительных работ. Сохраняется естественное 

экологическое состояние водоемов, практически полностью отсутствуют разрушения на по-

верхности земли, и нет необходимости проведения рекультивационных работ. Данная техноло-

гия не оказывает воздействия на ихтиофауну. 

Переход водного объекта предусмотрен в сухой период времени года с заглублением ук-

ладки газопровода не менее чем на 2,0 м ниже прогнозируемого профиля дна размыва водной 

преграды, согласно п. 5.4.2 СП 62.13330.2011*. 

Строительно-монтажные работы в русле водных объектов не ведутся. 

Вода для приготовления бурового раствора используется привозная.  

Для уменьшения загрязнения подземных вод атмосферными осадками предусматривается 

минимальное по времени нахождение на территории открытых котлованов и траншей. Работы 

по прокладке газопровода ведутся «захватками», в короткий период времени и носят времен-

ный характер. После монтажа испытание проектируемого газопровода на герметичность вы-

полняется сжатым воздухом под давлением. Потери или сбросы жидкостей из газопровода от-

сутствуют, вследствие чего проектируемый газопровод не окажет негативного воздействия на 

экологию подземной гидросферы. 

Проектом не предусматривается забор воды, а также сброс сточных вод в поверхностные 

водные источники, как при строительстве газопровода, так и при его эксплуатации. 

При производстве строительно-монтажных работ возможное воздействие на подземные 

воды может заключаться: 

- в нарушении равновесия сложившегося микро- и мезорельефа при производстве земля-

ных работ, что может привести к изменению поверхностного стока, распределения дождевых и 

талых вод; 

- в возможном загрязнении мусором и производственными отходами, ГСМ при несоблю-

дении технологии производства работ. 

При проведении земляных работ для предотвращения негативного воздействия на под-

земные и поверхностные воды проектом предусмотрены мероприятия: 

- рекультивация участка проложения трассы после окончания строительных работ: плани-

ровка нарушенной поверхности, исключающая подтопление и заболачивание территории, вос-

становление почвенно-растительного слоя; 

- применение нефтепоглощающего сорбента для сбора случайных проливов топлива и ма-

сел от работающей техники. 

В качестве нефтепоглощающего сорбента для сбора случайных проливов топлива и масел 

от работающей техники предусмотрено использование песка. Проливы ГСМ на открытых пло-

щадках удаляются, как правило песком, которые затем помещаются в специально предназна-

ченный закрывающийся, промаркированный контейнер, выполненный из негорючего материа-

ла.  

После монтажа испытание проектируемого газопровода на герметичность выполняется 

сжатым воздухом под давлением. Потери или сбросы жидкостей из газопровода отсутствуют, 

вследствие чего проектируемый газопровод не окажет негативного воздействия на экологию 

подземной гидросферы.   



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

53 

 
По окончании строительства и благоустройства территории качественные характеристики 

поверхностного стока будут соответствовать условиям, существующим до строительства.  

Любой строящийся объект в процессе строительства (реконструкции, капитального ре-

монта), а затем и эксплуатации потребляет определенное количество воды, а также сбрасывает 

очищенные, условно чистые или неочищенные сточные воды в окружающую среду, что приво-

дит к загрязнению гидрографической сети территории района его размещения. 

Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды определяется объемами водо-

потребления и водоотведения строящегося объекта. 

Строительство газопровода состоит из многофакторных технологических процессов, во-

допотребление зависит, главным образом, от продолжительности СМР. При разработке проекта 

предусмотрено экономное и рациональное использование воды в период проведения СМР. 

Трасса проектируемого газопровода в границах ООПТ не проходит в границах 1-го 

пояса (строгого режима), 2-го и 3-го пояса (пояса ограничений) зоны санитарной охраны 

(ЗСО) подземных источников водоснабжения. Мероприятия по 1-му поясу (строгого ре-

жима), 2-му и 3-му поясу (поясу ограничений) зоны санитарной охраны (ЗСО) не преду-

сматриваются. 

Водопотребление 

В период строительства проектируемого объекта вода используется для производственно-

технических, хозяйственно-бытовых и питьевых нужд. 

Потребность в воде для производственно-технических нужд составляет на период строи-

тельства 1,8 м³/сут. (безвозвратные потери) и хозяйственно-бытовых нужд в количестве 2,1 

м
3
/сут. (согласно табл. 2 том ПОС). Доставка воды осуществляется спецавтотранспортом из 

существующих источников.  

Для питьевых целей используется привозная питьевая вода I категории (СанПиН 

2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфасованной в ем-

кости. Контроль качества», пункт. 3.3), расфасованная в ёмкости объемом 19 литров. Срок хра-

нения дополнительно очищенной расфасованной питьевой воды составляет 3 месяца. Темпера-

тура питьевой воды должна быть в пределах 8-20ºС (СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические 

требования к организации строительного производства и строительных работ», пункт 12.17). 

Удельная норма на человека летом согласно СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования 

к организации строительного производства и строительных работ» составляет 3,0-3,5 литров в 

сутки. Питьевая вода должна быть безопасна для потребления человеком по микробиологиче-

ским, паразитологическим и радиологическим показателям, безвредна по химическому составу, 

иметь благоприятные органолептические свойства 

Водоотведение 

В период строительства объекта образуются стоки от хозяйственно-бытовых и гигиениче-

ских нужд.  

При строительстве газопровода отводится 88,2 м
3
 воды, потребляемой на хозяйственно-

бытовые нужды за весь период строительных работ. Стоки от хозяйственно-бытовых нужд со-

бираются в непроницаемую металлическую емкость с последующей регулярной ее очисткой и 

обеззараживанием.  

Во время строительства газопровода образуются стоки от гигиенических нужд. Для сбора 

стоков от гигиенических нужд на площадке используется биотуалет (кабина легкотранспорти-

рующей конструкции, изготовленная из ударопрочного и пожаробезопасного полиэтилена, 

оборудованная унитазом, держателем для туалетной бумаги, рукомойником и системой отопле-

ния и освещения).  

Согласно справочнику «Санитарная очистка и уборка населенных мест», М., 1997. норма 

накопления жидких отходов составляет 1,8 л/смену на 1 человека. 

Кол-во работающих - 92 человека. Продолжительность стр-ва в границах ООПТ – 1,4 ме-

сяца. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

54 

 
1,8 * 30 * 1,4 * 92 * 10

-3 
= 6,955 м

3
/ на период стр-ва 

Откачка стоков от хозяйственно-бытовых и гигиенических нужд в объеме 95,155 м
3
 вы-

полняется по договору ассенизаторской машиной с последующим их вывозом на очистные со-

оружения ООО «Калужский водоканал» (согласно письму Министерства природных ресурсов и 

экологии РФ от 13 июля 2015 г. №12/59/16226 «Об отнесении жидких фракций, выкачиваемых 

из выгребных ям, к жидким бытовым отходам или сточным водам»). 

При строительстве контроль над состоянием окружающей среды осуществляет подрядная 

строительно-монтажная организация, определяемая по результатам тендера. В связи с этим, до-

говор оказания услуг на вывоз стоков от хозяйственно-бытовых и гигиенических нужд будет 

заключен подрядной строительно-монтажной организацией в период выполнения строительно-

монтажных работ. 

На период эксплуатации 

В период эксплуатации проектируемого газопровода негативного воздействия на поверх-

ностные и подземные воды не происходит, т.к. газопровод является герметичной системой за-

глубленной в грунт, работающей в автономном режиме, для технологических нужд вода не тре-

буется и сбросов загрязняющих веществ не предусматривается. 

5.5 Воздействие проектируемого объекта на окружающую среду при складировании 

(утилизации) отходов 

На период строительства 

Воздействие проектируемого объекта на окружающую среду при складировании (утили-

зации) отходов осуществляется только на этапе выполнения строительно-монтажных работ. 

Для периода строительства характерной особенностью обращения с отходами является: 

- отсутствие длительного периода накопления отходов, вследствие того, что вывоз в места 

захоронения будет происходить параллельно графику производства строительных работ; 

- технологические процессы строительства базируются на принципе максимального ис-

пользования сырьевых материалов и оборудования, что обеспечивает минимальное количество 

отходов строительства; 

- обслуживание и текущий ремонт строительной техники и автотранспорта, участвующих 

в строительстве газопровода, производятся на базе предприятия, производящего строительство. 

Трасса проектируемого газопровода частично располагается в границах особо охра-

няемой природной территории федерального значения – национальный парк «Угра». Про-

тяженность трассы проектируемого газопровода в границах ООПТ федерального значения 

– национальный парк «Угра» составляет 3,3555 км (ПК169+32-ПК193+50,5; ПК233+66 – 

ПК243+03). 

Размещение отходов на территории ООПТ не предусматривается.  

Хранение ГСМ на площадке строительства не предусматривается. 

Отходы от обслуживания автомобильной и спец.техники (промасленная ветошь, покрыш-

ки, масла, аккумуляторы, фильтры и т.д и т.п). учитываются в проекте нормативов образования 

отходов и лимитов на их размещение подрядной организации. 

Хранение отходов осуществляется согласно СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требо-

вания к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления». 

Для сбора отходов, образующихся в период строительства, на территории стройплощадки 

устанавливаются контейнеры, которые расположены на водонепроницаемом основании (желе-

зобетонные плиты). На контейнеры наносится надпись с указанием класса опасности собирае-

мых в них отходов.  

Для сбора отходов IV и V класса опасности, вывозимых на полигон ТКО, предусмотрен 

контейнер БК объемом 0,8 м
3
 (1 шт.) и металлический бункер накопитель объемом 8,0 м

3 
(2 

шт.). 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

55 

 
Для сбора отходов IV и V класса опасности, которые передаются для переработки другим 

предприятиям, предусмотрено 2 контейнера: 

- контейнер ТМП-25 объемом 0,065 м
3
 для сбора остатков и огарков стальных сварочных 

электродов и лома стального в кусковой форме незагрязненный; 

- контейнер БК объемом 0,8 м
3
 для сбора отходов полиэтилена в виде лома, литников. 

Для сбора отходов, образующихся в период строительства, на территории стройплощадки 

устанавливаются контейнеры последующим вывозом в установленном порядке на специализи-

рованные предприятия, имеющие лицензию по обращению с данными видами отхода. Строи-

тельные площадки будут располагаться за пределами территории ООПТ федерального 

значения – национальный парк «Угра». 
При строительстве контроль над состоянием окружающей среды осуществляет подрядная 

строительно-монтажная организация, определяемая по результатам тендера. В связи с этим ин-

формация о логистической, операционной схеме движения отходов производства и потребле-

ния, с указанием конечных пунктов передачи и размещения отходов, с приложением подтвер-

ждающих документов будут приведены в ППР, разрабатываемой подрядной строительно-

монтажной организацией. 

Подрядная строительно-монтажная организация обязана передавать отходы специализи-

рованным организациям, имеющим лицензию на осуществление деятельности по сбору, транс-

портированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов 

опасности, и внесенным в государственный реестр объектов размещения отходов (в части раз-

мещения отходов). 

Транспортирование отходов к местам обезвреживания или захоронения должно осущест-

вляться специально оборудованным автомобильным транспортом с соблюдением существую-

щих норм и правил специализированным предприятием, имеющим соответствующие лицензии 

на деятельность по обращению с отходами. 

Согласно перечню организаций, получивших лицензии на осуществление деятельности по 

сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV 

классов опасности (http://40.rpn.gov.ru/#to, раздел «Природопользователям» - «Лицензирова-

ние») имеется полигон ТКО в п. Полотняный Завод. Данный полигон включен в государствен-

ный реестр объектов размещения отходов, номер объекта 40-00001-З-00479-010814. 

На этом полигоне разрешено размещение отходов IV класса опасности, лицензиатом яв-

ляется ООО «Калужский завод по производству альтернативного топлива» (адрес организации: 

248030, Калужская область, г. Калуга, ул. Суворова, д.77). Номер и дата регистрации лицензии 

040№00158 от 05.05.2017 г. Наименование лицензирующего органа, предоставившего лицен-

зию - Управление Росприроднадзора по Калужской области. 

Перечень отходов, образующихся на этапе выполнения строительно-монтажных работ, 

представлен в таблице 5.5-1. 

Наименование и классы опасности отходов определены в соответствии с «Критериями от-

несения отходов к I-V классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую 

среду», утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 4 де-

кабря 2014 г. №536, а также Федеральным классификационным каталогом отходов, утвержден-

ным приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 г. № 

242 (с дополнениями). 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

56 

 
Таблица 5.5.-1 

Наименование образующихся отходов 

Класс опас-

ности отхо-

дов для ок-

ружающей 

природной 

среды 

Код по ФККО 

Количество 

образующих-

ся отходов, т 

Способ удаления 

(складирования) 

отходов 

IV класс опасности 

Тара из черных металлов, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содер-

жание менее 5%) 

IV 4 68 112 02 51 4 0,0059 
передаются для переработки 

другим предприятиям 

Итого 0,0059  

Мусор от офисных и бытовых помеще-

ний организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) 

IV 7 33 100 01 72 4 0,4293 

вывоз на полигон ТКО (номер 

объекта 40-00001-З-00479-

010814, наименование эксплуа-

тирующей организации ООО 

«Калужский завод по произ-

водству альтернативного топ-

лива», 248030, Калужская об-

ласть, г. Калуга, ул. Суворова, 

д.77, лицензия № 040№00158 

от 05.05.2017 г.) Итого 0,4293 

V класс опасности 

Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов 
V 9 19 100 01 20 5 0,0075 

передаются для переработки 

другим предприятиям 

Лом и отходы стальные в кусковой 

форме незагрязненные 
V 4 61 200 02 21 5 0,0013 

Лом и отходы изделий из полиэтилена 

незагрязненные (кроме тары) 
V 4 34 110 03 51 5 0,2634 

Шламы буровые при горизонтальном, 

наклонно-направленном бурении с 

применением бурового раствора глини-

стого на водной основе практически 

неопасные 

V 8 11 123 12 39 5 4,69 

Итого 4,9622 

Грунт, образовавшийся при проведении 

землеройных работ, незагрязненный 

опасными веществами 

V 8 11 100 01 49 5 1986,14 
используется повторно 

Итого 1986,14 

Отходы сучьев, ветвей, вершинок от 

лесоразработок 
V 1 52 110 01 21 5 97,61 

вывоз на полигон ТКО (номер 

объекта 40-00001-З-00479-

010814, наименование эксплуа-

тирующей организации ООО 

«Калужский завод по произ-

водству альтернативного топ-

лива», 248030, Калужская об-

ласть, г. Калуга, ул. Суворова, 

д.77, лицензия № 040№00158 

от 05.05.2017 г.) 

Отходы корчевания пней V 1 52 110 02 21 5 173,52 

Итого 271,13 

Всего, т: 2262,667  

Из них IV класса опасности: 0,4352  

V класса опасности: 2262,232  

 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

57 

 
Характеристика отходов при строительно-монтажных работах, с указанием места образо-

вания, способа удаления, класса опасности (токсичности), физико-химических свойств и коли-

чества приведена в таблице 5.5-2. 

Таблица 5.5-2 

Наименование 

отходов 

Место 

образова-

ния 

Код по 

ФККО, 

класс 

опасно-

сти отхо-

дов для 

окру-

жающей 

природ-

ной сре-

ды 

Физико-

химиче-

ская ха-

рактери-

стика 

отходов 

Перио-

дичность 

образо-

вания 

отходов 

Количество от-

ходов 

Использование 

отходов, т  

Способ удаления 

(складирования) 

отходов 

При

меча

ние 
Передано 

другим 

предпри-

ятиям 

Засклади-

ровано в 

накопите-

лях, шла-

мохрани-

лищах, на 

полигонах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Лом и отходы 

изделий из 

полиэтилена 

незагрязнен-

ные (кроме 

тары) 

СМР: 

сварка 

п/этилен

овых 

труб 

4 34 110 

03 51 5 

 

V класс 

опасно-

сти 

Твердые, 

не лету-

чие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

При строительстве 

используется 

10,536  т труб по-

лиэтиленовых. 

Согласно РДС 82-

202-96 – норма 

отходов составляет 

2,5 %. 

10,536 т * 2,5% = 

0,2634 т 

0,2634 - 

Складируются в 

метал. контейнере БК 

объемом 0,8 м3 с 

последующим выво-

зом в установленном 

порядке на специали-

зированное предпри-

ятие, имеющее ли-

цензию по обраще-

нию с данным видом 

отхода 

 

Остатки и 

огарки сталь-

ных свароч-

ных электро-

дов 

СМР: 

сварка 

труб 

9 19 100 

01 20 5 

 

V класс 

опасно-

сти 

Fe-98%, 

твердые, 

не лету-

чие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

0,0075 т 

(см. п.3.1.1) 
0,0075 - Складируются в 

метал. контейнере 

ТМП-25 объемом 

0,065 м
3
 с после-

дующим вывозом в 

установленном 

порядке на базу 

Подрядчика, далее 

совместно с отхо-

дами Подрядчика 

на базу Вторчермет 

 

Лом и отходы 

стальные в 

кусковой 

форме неза-

грязненные 

СМР: 

сварка 

сталь-

ных труб 

4 61 200 

02 21 5 

 

V класс 

опасно-

сти 

Твердые, 

не лету-

чие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

При строительстве 

используется 0,131 

т труб стальных 

электросварных. 

Согласно РДС 82-

202-96 – норма 

отходов составля-

ет 1 %. 

0,131 т * 1% = 

0,0013 т 

0,0013 -  

Грунт, обра-

зовавшийся 

при проведе-

нии земле-

ройных работ, 

незагрязнен-

ный опасными 

веществами 

СМР: 

разра-

ботка 

траншеи 

8 11 100 

01 49 5 

 

V класс 

опасно-

сти 

Твердые, 

не лету-

чие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

1103,41 м
3
 1986,14 - 

По мере образова-

ния (без хранения) 

с дальнейшим вы-

возом на полигон 

ТКО для повторно-

го использования в 

качестве инертного 

материала 

 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

58 

 
Продолжение табл. 5.5-2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Отходы 

сучьев, вет-

вей, верши-

нок от лесо-

разработок 

СМР: 

расчист-

ка трас-

сы от 

лесона-

сажде-

ний 

1 52 110 

01 21 5 

V класс 

опасно-

сти 

Твер-

дые, не 

летучие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

108,45 м
3 

(расчет выполнен со-

гласно 

СП 103-34-96, п.3) 

- 97,61 

Складируются в 

металлический 

бункер накопитель 

объемом 8,0 м
3 
с 

дальнейшим выво-

зом на полигон 

ТКО по мере обра-

зования без хране-

ния 

 

Отходы 

корчевания 

пней 

1 52 110 

02 21 5 

V класс 

опасно-

сти 

Твер-

дые, не 

летучие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

216,90 м
3 

(расчет выполнен со-

гласно 

СП 103-34-96, п.3) 

- 173,52  

Мусор от 

офисных и 

бытовых 

помещений 

организаций 

несортиро-

ванный 

(исключая 

крупногаба-

ритный) 

СМР: 

продук-

ты жиз-

недея-

тельно-

сти 

7 33 100 

01 72 4 

 

IV класс 

опасно-

сти 

Твер-

дые, не 

летучие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

Согласно [49] норма 

образования накопления 

отходов составляет 40-70 

кг на 1 работника в год. 

Принимаем 40 кг/год. 

Продолжительность стр-

ва – 1,4 месяца. 

Кол-во работающих – 92 

человека 

40 * 1,4 / 12 = 4,67 кг/чел. 

на период стр-ва 

4,67 * 92 = 429,3 кг = 

0,4293 т/на период стр-ва 

- 0,4293 

Складируются в 

метал. контейнере 

БК объемом 0,8 м
3
 

с последующим 

вывозом на поли-

гон ТКО  

 

Тара из 

черных 

металлов, 

загрязнен-

ная лако-

красочными 

материала-

ми (содер-

жание ме-

нее 5%) 

СМР:  

окраска 

метал-

лических 

поверх-

ностей 

4 68 112 

02 51 4 

 

IV класс 

опасно-

сти 

Твер-

дые, не 

летучие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

Лакокрасочные материа-

лы поставляются в ме-

таллических банках ем-

костью по 3 кг (14 шт.). 

Вес единицы тары без 

ЛКМ 0,321 кг. 

14*0,321*10
-3

= 0,0046 т 

Потери ЛКМ (согласно 

РДС 82-202-96 – норма 

потерь 3% от объема 

0,043 т) 0,00129 т 

0,0059 - 

Складируются в 

метал. контейнере 

ТМП-25 объемом 

0,065 м
3
 с после-

дующим вывозом в 

установленном 

порядке на специа-

лизированное 

предприятие, 

имеющее лицен-

зию по обращению 

с данным видом 

отхода 

 

Шламы бу-

ровые при 

горизон-

тальном, 

наклонно-

направлен-

ном бурении 

с примене-

нием буро-

вого раство-

ра глинисто-

го на водной 

основе прак-

тически 

неопасные 

СМР: 

проклад-

ка газо-

прово-

дом ме-

тодом 

ННБ 

8 11 123 

12 39 5 

 

V класс 

опасно-

сти 

Жид-

кие, 

нелету-

чие 

Посто-

янно на 

период 

СМР 

Объем вынимаемого при 

бурении грунта опреде-

ляется по формуле: 

V=

l
D

*

4

2


, м³ 

Объем бурового раствора 

составляет 3-7 объемов 

на 1 м
3
 вынимаемого 

грунта. 

Отходы при бурении 

составляют 4,26 м
3
 

- 4,69 

Собираются в при-

ямки, которые для 

гидроизоляции 

выстилаются поли-

этиленовой плен-

кой.  

По мере образова-

ния удаляются из 

приямков машиной 

для откачки жид-

кости и вывозятся 
на специализирован-

ное предприятие, 

имеющее лицензию 

по обращению с 

данным видом отхода 

 

 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

59 

 
На период эксплуатации 

Проектируемый объект в период эксплуатации работает автономно и не требует посто-

янного присутствия обслуживающего персонала, образования производственных отходов не 

происходит, поэтому он не является источником загрязнения окружающей среды отходами 

производства и потребления. 

5.6 Воздействие проектируемого объекта на растительный и животный мир 

При эксплуатации объекта, при соблюдении правил эксплуатации, проектируемый газо-

провод не оказывает негативного воздействия на растительный и животный мир, т.к. является 

герметичной системой заглубленной в грунт работающей в автономном режиме. 

Под воздействием на растительный и животный мир понимается антропогенная деятель-

ность человека, связанная с реализацией экономических, рекреационных, культурных интере-

сов, вносящая физические, химические, биологические изменения в окружающую природную 

среду. 

Изменение понимается как перемена (обратимая или необратимая) в средообразующих 

компонентах или их сочетаниях в результате оказанных воздействий. Последствие понимается 

как осознаваемое субъектом (человеком или определенной социальной группой) изменение в 

окружающей среде, приводящее к изменению условий жизни этого субъекта. 

Строительство газопровода оказывает прямое и косвенное воздействие на растительный и 

животный мир района. 

Под прямым воздействием на земли лесного фонда понимается непосредственное унич-

тожение или повреждение растительности, использование земель занятых лесами в целях, не 

связанных с функциональным назначением этих земель. Косвенное воздействие - это спровоци-

рованное, выполняемыми работами, изменение условий произрастания растительных сооб-

ществ. 

Видовой состав и размеры популяций животных тесно связаны с характером растительно-

сти на рассматриваемой территории, кормовой базой, рельефом местности и фактором беспо-

койства. Под фактором беспокойства понимается вся совокупность действий, нарушающих 

спокойное пребывание диких животных в угодьях. Он формируется под влиянием различных 

причин: техники, работающей при строительстве объекта, источников тепловых, акустических 

и электрических полей, вибраций, загрязнения природной среды выбросами, сбросами и отхо-

дами, а также пребывание в угодьях самого человека. Болезненно реагируют на фактор беспо-

койства куропатка и тетерев, несколько меньше глухарь и рябчик. Устойчивыми к нему явля-

ются зайцы (беляк и русак), ондатра, волк, лисица и копытные (лось, кабан). Однако некоторые 

виды легко мирятся с присутствием человека или даже появляются вместе с ним (ворона, поле-

вой и домовой воробей, скворец, сизый голубь, большая синица, домовая мышь, серая крыса). 

Анализ состояния окружающей среды показывает, что для испрашиваемой территории 

одним из преобладающих, если не основным, является антропогенный фактор: газопровод про-

ходит по землям населенных пунктов и сельскохозяйственным землям, занятым вторичной рас-

тительностью с участием синантропных, культурных и рудеральных видов, а также в придо-

рожных полосах на участках лесных массивов. Учитывая продолжительную историю интен-

сивной хозяйственной деятельности человека в районе проектируемого объекта, можно гово-

рить о том, что животный мир в той или иной степени адаптировался к деятельности человека, 

поэтому планируемый комплекс работ по прокладке газопровода не внесет каких-либо замет-

ных изменений, которые повлияют на развитие флоры и фауны этой территории. Действие ан-

тропогенного фактора (прямое и косвенное) серьезно повлияло на количественные параметры и 

видовое разнообразие растительного и животного мира. В зоне хозяйственной деятельности 

объекта проектирования отсутствуют редкие и исчезающие виды растительного и животного 

мира. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

60 

 
5.6.1 Воздействие объекта на растительный мир 

Строительство газопровода в границах ООПТ федерального значения – национальный 

парк «Угра» неизбежно затрагивает растительный мир участка строительства. Растительный 

покров – наиболее ранимый компонент окружающей среды, воздействия на который 

оказываются в первую очередь и являются наиболее заметными.  

Наибольшее техногенное воздействие на растительный покров будет оказано при вырубке 

деревьев и проведении земляных работ по рытью траншей для прокладки трассы газопровода.  

Почвенно-растительный покров на участке намечаемой хозяйственной деятельности будет 

испытывать воздействие нескольких типов: 

 механическое нарушение почвенно-растительного покрова; 

 возможное загрязнение мусором, нефтепродуктами и производственными отходами.  

Механические повреждения почвенно-растительного покрова носят кратковременный 

характер и относятся к этапу проведения работ по прокладке газопровода.  

При соблюдении всех природоохранных норм и правил имеется возможность свести до 

незначительного уровня влияние химического загрязнения на почвенно-растительный покров 

(загрязненные стоки, мусор и производственные отходы, выбросы в атмосферу, проливы ГСМ). 

Наибольшее механическое воздействие на почвенный и растительный покров будет 

оказано при проведении земляных работ для прокладки трассы газопровода. 

Намечаемая хозяйственная деятельность будет реализовываться на территории, в 

значительной степени антропогенно нарушенной – на землях населенных пунктов и 

сельскохозяйственных землях, занятых вторичной растительностью с участием синантропных, 

культурных и рудеральных видов, а также в придорожных полосах на участках лесных 

массивов. В связи с этим, а также учитывая небольшую площадь полосы отвода, после 

проведения строительных работ при условии своевременной рекультивации нарушенных 

земель травосмесью из аборигенных видов, существенных изменений видового состава и 

структуры растительного покрова на данной территории не предвидится. Возможно 

незначительное временное изменение за счет вселения однолетних сорных и синантропных 

видов, но в дальнейшем при естественной смене сообществ нарушенные участки будут 

заселяться видами из окружающих растительных сообществ.  

На участках проведения открытых земляных работ возможно нарушение почвенного 

покрова (частичное перемешивание плодородного слоя почвы с нижележащими горизонтами, 

нарушение почвенного профиля и, как следствие, изменение физических и химических свойств 

почвы). Частичное нарушение, уплотнение и изменение физических и химических свойств почв 

может иметь место вдоль временных проездов транспорта, на площадках их стоянки и 

складирования грунтов, древесных и кустарниковых остатков. Наряду с изменением свойств 

почв, особую опасность могут представлять процессы водной и ветровой эрозии (в местах 

складирования сыпучих материалов). 

Предполагаемый ущерб от механического повреждения почвенного и растительного 

покрова отсутствует при своевременном проведении рекультивационных мероприятий, 

обеспечивающих восстановление и быстрое задернение нарушенного почвенного слоя. 

Воздействие объекта строительства на среду обитания диких животных и аборигенной 

растительности в данном случае будет менее значительным, и не будет противоречить 

основным задачам Заказника. 

Поскольку трасса проектируемого газопровода проходит в непосредственной близости к 

населенным пунктам и расположена вдоль автомобильных дорог, растительный покров 

придорожных участков этих сообществ уже нарушен в результате прокладки инженерных 

коммуникаций, в нем присутствуют опушечные, синантропные и сорные виды, не 

представляющие природоохранной ценности. 

При проведении строительных работ на участках сельскохозяйственных земель, 

существенных изменений видового состава и структуры растительного покрова не предвидится, 

поскольку эти территории уже неоднократно испытывали антропогенные воздействия и 

заселены большей частью рудеральными, адвентивными и синантропными видами. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

61 

 
Для подготовки проектной документации был разработан и утвержден в установ-

ленном порядке проект планировки территории, где представлен вариант прохождения 

трассы проектируемого газопровода как наиболее оптимальный и целесообразный с ми-

нимальной вырубкой, ввиду минимального количества изымаемых лесных участков и 

отводимых площадей под строительство, т.к. проходит в створе существующих грунтовых 

дорог и линий электропередач НП «Угра».  
Согласно п. 11.4 Положения о национальном парке «Угра», утвержденного приказом 

Минприроды России от 03.12.2015 №524 в зоне хозяйственного назначения допускается строи-

тельство, реконструкция, ремонт и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, в том числе 

дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других линейных объектов, связанных с функ-

ционированием национального парка, с производственной деятельностью собственников, экс-

плуатации и расположенных в границах национального парка и с обеспечением функциониро-

вания расположенных в границах национального парка населенных пунктов. 
Леса по целевому назначению на территории Калужской области в соответствии со стать-

ей 10 Федерального закона от 04.12.2006 № 201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса 

Российской Федерации» отнесены к защитным лесам и эксплуатационным лесам, что отражено 

в Лесном плане Калужской области от 30.12.2008 №391, и лесохозяйственном регламенте Юх-

новского лесничества. 

Согласно указанным документам лесного планирования: 

-  квартал 16, выдел 4,5,7,11, квартал 9, выдел 18,21,24,26,27  СПК «Угра», квартал 20, вы-

дел 22, квартал 19, выдел 39, квартал 9, выделы 32,34,37,22,23,25,26,27,28,29,31,50,51, квартал 

10, выделы 3,4,7   КСП « Стрекаловский»  Крюковского  участкового лесничества относятся к 

защитным лесам, категории защитных лесов – защитные полосы вдоль дорог,  

-  квартал 16, выделы 49,16,19,20,28, квартал 9, выдел 13  СПК «Угра» Крюковского уча-

сткового лесничества относится к защитным лесам, категории защитных лесов – нерестоохран-

ные полосы лесов,  

- квартал 21, выдел 27, квартал 10, выдел 11,20, квартал 23, выделы 10,14,15, квартал 33, 

выделы 1,6,8, квартал 22, выдел 23  КСП «Стрекаловский» Крюковского участкового лесниче-

ства относятся к защитным лесам, категории защитных лесов – запретные полосы лесов речные. 

На проектируемых лесных участках установлены следующие виды разрешенного исполь-

зования лесов: 

- заготовка древесины; 

- заготовка живицы; 

- заготовка и сбор недревесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных 

растений; 

- ведение сельского хозяйства (пчеловодство); 

- осуществление научно-исследовательской и образовательной деятельности; 

- осуществление рекреационной деятельности; 

- создание лесных плантаций и их эксплуатация; 

- выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных и лекарственных растений; 

- выращивание посадочных материалов; 

- выполнение работ по геологическому изучению недр, разработка месторождений полез-

ных ископаемых; 

- строительство, реконструкция и эксплуатация линейных объектов; 

- осуществление религиозной деятельности. 

По данным государственного лесного реестра лесные участки: квартал 16, выделы 

4,5,7,11,16,19,20,28,49 СПК «Угра» находятся в границах НП «Угра», по остальным лесным 

участкам обременений нет. 

Трасса подземного газопровода в границах ООПТ проходит: 

- по лесным землям, покрытым лесной растительностью ГКУ КО «Юхновское 

лесничество» Крюковского участкового лесничества, СПК «Угра» в квартале 16; 

- по землям, занятым неорганизованными древесно-кустарниковыми насаждениями. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

62 

 
Согласно проектной документации лесного участка, участки, расположенные на землях 

лесничества Национальный парк «Угра», пригодны для заявленных целей под строительство 

объекта. 

На участках прохождения подземного газопровода по землям ГКУ КО «Юхновское 

лесничество» Крюковского участкового лесничества, СПК «Угра», покрытым 

лесонасаждениями, а также по землям, занятым неорганизованными древесно-кустарниковыми 

насаждениями, для выполнения строительно-монтажных работ и соблюдения охранной зоны 

газопровода согласно «Правил охраны газораспределительных сетей», утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации № 878 от 20.11.2000 г., в границах 

полосы временного отвода земель под строительство газопровода производится вырубка 

деревьев в количестве 1075 шт., из них: 

- на землях ГКУ КО «Юхновское лесничество» Крюковского участкового лесничества,  

СПК «Угра - 209 шт.; 

- на землях, занятых неорганизованными древесно-кустарниковыми насаждениями - 

866 шт. 

Рекультивация земель после расчистки трассы от лесонасаждений и древесно-

кустарниковой растительности выполняется в местах выкорчевки пней в пределах полосы 

отвода на площади 0,526 га. 

Древесина, вырубленная на землях ГКУ КО «Юхновское лесничество», используется в 

нуждах лесничеств (Лесной кодекс Российской Федерации от 4 декабря 2006г.  № 200-ФЗ, ст. 

20). 

Древесина, вырубленная на остальных участках трассы проектируемого газопровода,  

используется в нуждах собственников земель, на которых произрастает древесно-

кустарниковая растительность.  

Отходы, образующиеся при корчевании пней, а также отходы сучьев, ветвей 

отправляются на полигон ТКО для дальнейшего захоронения. 

Проведение строительных работ предусматривается с максимальной 

осторожностью, с применением методов, наносящих наименьший ущерб природным 

комплексам. 

Для быстрейшего восстановление ценных высокопродуктивных лесов на имеющихся 

непокрытых лесом лесных площадях проектом предусматривается проведение 

компенсирующих лесопосадок деревьев хвойных пород согласно «Правил 

лесовосстановления», утвержденных приказом Минприроды России от 29.06.2016 г.  № 375. 

Искусственное лесовосстановление осуществляется путем создания лесных культур – 

посадки сеянцев ели европейской (обыкновенной) возраст не менее 2-3 лет, диаметр стволика у 

корневой шейки не менее 2,0 мм, высота стволика не менее 15,0 см в количестве высаживаемых 

растений до 4,0 тысяч штук на 1 гектар.  

Всего предлагается высадить 1506 шт. сеянцев, взамен вырубленных в границах земель 

Крюковского участкового лесничества ГКУ КО «Юхновское лесничество». Компенсирующие 

лесопосадки предусматриваются в местах по усмотрению землепользователей. 

Согласно статьи 63.1 п.1 Лесного кодекса Российской Федерации лица, использующие 

леса в целях строительства, реконструкции линейных объектов,  обязаны выполнить работы по 

лесовосстановлению или лесоразведению в границах территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации на площади, равной площади вырубленных лесных насаждений не 

позднее чем через один год после рубки лесных насаждений в соответствии с проектом 

лесовосстановления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

На лесных участках, предоставленных в пользование в целях строительства, 

реконструкции линейных объектов использование лесов осуществляется в соответствии с 

проектом освоения лесов, согласованного с собственником лесного участка. 

Согласно приказу Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 29.02.2012 г. 

№69 г. Москва "Об утверждении состава проекта освоения лесов и порядка его разработки"  

п.28  проект освоения лесов разрабатывается лицами, которым лесные участки предоставлены в 

постоянное (бессрочное) пользование или в аренду, в соответствии со статьей 12 Лесного 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

63 

 
кодекса Российской Федерации на основании договора аренды лесного участка, свидетельства о 

предоставлении лесного участка в постоянное (бессрочное) пользование, лесохозяйственного 

регламента лесничества (лесопарка), материалов государственного лесного реестра, документов 

территориального планирования, а также иных специальных обследований. 

Проект освоения лесов содержит сведения о разрешенных видах и проектируемых объе-

мах использования лесов, мероприятиях по охране, защите и воспроизводству лесов, по созда-

нию объектов лесной и лесоперерабатывающей инфраструктуры, по охране объектов животно-

го мира и водных объектов, а в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 21 Лесного кодекса 

Российской Федерации, также о мероприятиях по строительству, реконструкции и эксплуата-

ции объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры. 

В местах нарушения травянистого покрова предусматриваются рекультивационные 

работы для его восстановления. Виды и состав травосмесей подбирается с учетом зональной 

приспособленности сортов трав. Предпочтение отдаются районированным сортам многолетних 

трав, образующих мощную корневую систему и дающих наибольшую фито- массу в природно-

климатических условиях данного региона (например, тимофеевка луговая, клевер луговой, 

ползучий, гибридный, овсяница луговая и красная, мятлик луговой и однолетний).  

5.6.2 Воздействие объекта на животный мир 

В границах ООПТ федерального значения – национальный парк «Угра» участок строи-

тельства находится в пределах территории, испытывающей значительные антропогенные на-

грузки.  

Согласно проведеннных полевых геоэкологических исследований, в границах участка, от-

веденного под строительство в границах ООПТ ценных, редких и охраняемых видов животных, 

не выявлено. 

На участке, отведенном под строительство, не обнаружены места обитания диких живот-

ных, места гнездования птиц, а также других живых организмов, занесенных в Красную книгу 

РФ и Калужской области. 

В связи с отсутствием редких и охраняемых видов позвоночных животных, намечаемая 

хозяйственная деятельность, принципиально не может повлиять на биологическое разнообразие 

данного участка национального парка «Угра». 

Существующее техногенное воздействие на данной территории превышает воздейст-

вие, оказываемое на животный мир при строительстве газопровода, т.к. является посто-

янным.  

При строительстве газопровода воздействие на животный мир в границах ООПТ 

оказывается только на период выполнения строительно-монтажных работ и является 

кратковременным, т.к. строительно-монтажные работы имеют передвижной характер.  

Проектируемый газопровод является линейным объектом, строительно-монтажные 

работы ведутся с последовательным по определенным участкам продвижением от участ-

ка к участку. Участок газопровода в 100 м будет строиться 1-2 дня. Таким образом, про-

должительность воздействия неблагоприятных факторов на животный мир, вызванных 

строительством газопровода в целом, на ближайшую к участку территорию будет иметь 

непродолжительный характер. Строительство выполняется узкой полосой на протяже-

нии всей трассы.  

Основным видом воздействия на животный мир можно назвать фактор беспокойства, что 

отчасти играет положительную роль, так как он может оградить большинство видов от более 

значимого воздействия в ходе выполнения работ.  

Отмеченные виды позвоночных являются обычными для данного региона, и проектируе-

мая деятельность на их численность существенно не повлияет. Окружающие биоценозы в силу 

своей емкости и разнообразия вполне способны поддержать численность вышеперечисленных 

видов на стабильном уровне, характерном для данной территории. Вероятно лишь незначи-

тельное увеличение численности синантропные видов животных. 

Строительные работы неизбежно приведут к уничтожению растительности, подстилки и 

почвы на площади всей территории, подверженной расчистке и планировке.  



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

64 

 
Характер такого воздействия должен быть определен как полная гибель насекомых (има-

го, личинок, нимф, куколок, яйцекладок), пресмыкающихся, мелких млекопитающих (насеко-

моядных и грызунов), то есть форм, которые не в состоянии покинуть осваиваемую территорию 

из-за особенностей жизненной стратегии, генетически обусловленных таксисов или инстинк-

тов. 

Наиболее фатальным для указанных групп мелких животных будет проведение работ в 

холодный период (с ноября по апрель), когда большинство из них пребывает в анабиозе и ли-

шено возможности активно избежать уничтожения (покинуть зону строительства). Для насеко-

мых, амфибий, рептилий, насекомоядных и большинства грызунов (не дендрофильных) сезон-

ность работ не имеет значения, поскольку их способность покинуть уничтожаемые сообщества 

крайне мала даже в период максимальной активности взрослых фаз.  

В то же время для наиболее многочисленной группы позвоночных – птиц, максимальный 

вред от предполагаемого возведения объекта будет наблюдаться в случае проведения разрубки 

трассы и земляных работ с марта по июль, т. е. в период гнездования. Напротив, осенне-зимняя 

организация таких работ позволит предотвратить гибель кладок и выводков. Валка и раскря-

жевка деревьев в позднеосенне-зимний период, как и осуществление земляных работ, позволит 

ряду зимующих видов птиц получить источник дополнительного питания в виде личинок насе-

комых и прочих беспозвоночных, становящихся доступными при проведении таких работ. 

Одним из путей снижения негативных последствий на животный мир является выбор 

правильного сезона строительства и назначение максимально коротких сроков строительства. 

Сравнительно невысокие темпы проведения работ позволят избежать уничтожения пред-

ставителей животного мира. Млекопитающие и птицы смогут своевременно покинуть данный 

район, благодаря действию возникнувшего с началом строительства фактора беспокойства, что 

обусловлено поведенческими и физиологическими особенностями представителей этих групп 

животных.  

В виду значительной освоенности, рассматриваемая территория практически не пригодна 

для временного пребывания мигрирующих видов животных, за исключением некоторых видов 

птиц. Реального ущерба орнитофауне на участке строительства не предполагается, поскольку 

это очень подвижные группы, и они способны перегруппироваться в новых условиях. Птицы 

смогут своевременно покинуть данный район, благодаря действию возникнувшего с началом 

строительства фактора беспокойства, что обусловлено поведенческими и физиологическими 

особенностями представителей этих групп животных.  

В течение нескольких месяцев после завершения работ на животный мир территории мо-

жет оказывать измененный ландшафт. Через 1-2 сезона значение этих факторов исчезает, так 

как, животные привыкают к новому ландшафту и начинаются процессы естественного восста-

новления территории. 

Для восстановления нарушенного почвенного слоя (среды обитания биомассы почвенных 

беспозвоночных животных) в проекте предусмотрена рекультивация земель.  

Рекультивация нарушенных при строительстве земель также имеет цель восстановление 

условий обитания животных. Для восстановления кормовых угодий предусматривается посев 

многолетних быстрорастущих районированных трав. Виды и состав травосмесей подбирается с 

учетом зональной приспособленности сортов трав. Предпочтение отдаются районированным 

сортам многолетних трав, образующих мощную корневую систему и дающих наибольшую фи-

то- массу в природно-климатических условиях данного региона (например, тимофеевка луго-

вая, клевер луговой, ползучий, гибридный, овсяница луговая и красная, мятлик луговой и одно-

летний).  

При эксплуатации, проектируемый газопровод не оказывает негативного воздействия на 

животный мир, т.к. является герметичной системой заглубленной в грунт работающей в авто-

номном режиме.  



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

65 

 
6 Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного воздействия 

намечаемой хозяйственной деятельности 

6.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

С целью уменьшения негативного воздействия загрязняющих веществ на атмосферный 

воздух в период строительно-монтажных работ предусмотрены следующие мероприятия: 

- проведение периодического контроля за содержанием загрязняющих веществ в отрабо-

тавших газах ДВС строительной техники силами Подрядчика; 

- для удержания значений выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта в расчет-

ных пределах необходимо обеспечить контроль топливной системы механизмов, а также сис-

темы регулировки подачи топлива, обеспечивающих полное его сгорание; 

- запрещение эксплуатации машин и механизмов в неисправном состоянии, особенно 

тщательно следить за состоянием технических средств, способных вызвать загорание естест-

венной растительности. 

При эксплуатации в соответствие со СТО Газпром 2-1.19-058-2006 «Инструкция по расче-

ту и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС» предусматривается осуществлять произ-

водственный контроль выбросов на объекте, который выполняется в соответствии с планом-

графиком контроля за соблюдением установленных ПДВ (ВСВ), включенным в проект норма-

тивов ПДВ. 

Проведение контроля выбросов продуктов сгорания природного газа (котлы, подогревате-

ли газа) допускается методом прямых замеров, выполненных на максимальных рабочих нагруз-

ках. 

Лабораторный контроль за загрязнением атмосферы выполняется на договорной основе с 

контролирующими организациями. 

Проектируемая сеть подземного газопровода запроектирована с соблюдением всех норм и 

требований, без какого либо отступления от них. 

Трасса газопровода выбрана в наиболее безопасных местах с допустимыми приближения-

ми к существующим строениям, подземным и надземным коммуникациям. Срок эксплуатации 

для полиэтиленового газопровода составляет 50 лет, для стального газопровода – 40 лет. 

Таким образом, проектными решениями выполнены все мероприятия, направленные на 

полную надежность газопровода. 

К основным и первоначальным задачам, обеспечивающим качество строительства и экс-

плуатационную надежность проектируемого газопровода, необходимо отнести следующее: 

1 При строительстве: 

- полное соблюдение технических решений проекта и требований нормативных докумен-

тов; 

- повышение технологической дисциплины, усиление требований к документации; 

- исключение случаев самовольного изменения конструкций, замены материалов и т.д.; 

2 При приемке в эксплуатацию: 

- повышение требовательности по выполнению проектных решений; 

- повышение требований к составлению и сдаче исполнительной документации; 

- своевременное обнаружение и устранение потенциально-опасных участков и очагов 

возможных отказов; 

- безусловное выполнение технологических режимов эксплуатации и температурного ре-

жима транспортировки газа; 

3 В ходе эксплуатации: 

- обеспечение технологического надзора за качеством ремонта газопровода; 

- создание систем взаимооповещения организаций и предприятий, выполняющих земля-

ные работы в зоне газопровода и владельцев газопровода, это позволит снизить возможность 

непреднамеренных повреждений; 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

66 

 
- обеспечение безопасной эксплуатации газопровода, укомплектование материально-

техническими средствами аварийно-восстановительных бригад, знание личного состава своих 

обязанностей; 

- осуществление планового контроля коррозии; 

- осуществление комплексных обследований защищенности газопровода в местах пересе-

чения с другими коммуникациями; 

- составление планов капитального ремонта изоляционного покрытия газопровода; 

- наличия графика проверки и при необходимости ремонта мест выхода подземного уча-

стка газопровода на границе «земля – воздух»; 

- наличие на запорной арматуре указателя положения « открыто – закрыто»; 

- осуществление не реже 1 раза в 3 месяца обхода надземного участка газопровода с выяв-

лением возможной утечки газа. 

6.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова 

Для снижения негативного воздействия на земельные ресурсы в период строительства га-

зопровода предусмотрены следующие мероприятия: 

- проезд строительной техники и размещение отвалов грунта только в пределах временной 

полосы отвода земель; 

- выполнение работ на временной полосе отвода должно вестись с соблюдением чистоты 

территории; 

- территория должна предохраняться от попадания в нее горюче-смазочных материалов; 

- планировка полосы отвода после окончания работ для сохранения направления естест-

венного поверхностного стока воды. 

В период проведения  работ по строительству газопровода существует небольшая вероят-

ность загрязнение почвы горюче – смазочными материалами в местах работы строительной 

техники. Эти загрязнения имеют небольшие масштабы и носят случайный характер. 

Во избежание загрязнения почв нефтепродуктами необходимо иметь в наличии на участ-

ках строительства сорбент (биодеструктор) для ликвидации возможных разливов ГСМ. Нефте-

продукты являются экологически опасным веществом, которое при попадании в почву наруша-

ет, угнетает и заставляет протекать иначе все жизненные процессы: подавляет дыхательную ак-

тивность и микробное самоочищение, изменяет соотношение между отдельными группами ес-

тественных микроорганизмов, меняют направление метаболизма, угнетает процессы азотфик-

сации, нитрификации, разрушения целлюлозы, приводит к накапливанию трудноокисляемых 

продуктов, уменьшает количество корневых выделений и органических остатков растений, яв-

ляющихся важнейшими факторами питания микроорганизмов. Применение биодеструктора 

нефтяных загрязнений позволяет понизить концентрацию нефтяного загрязнения в почве на 

>80-90% за один теплый сезон. Благодаря разрушению углеводородного загрязнителя и деток-

сикации быстрее восстанавливается плодородие почвы. Препарат представляет собою полно-

стью натуральный биологический деструктор нефтяных углеводородов, предназначенный для 

экологически безопасной очистки почвенных покровов от нефтяного загрязнения. 

По окончании строительно-монтажных работ в соответствии с «Земельным кодексом Рос-

сийской Федерации», земли, отчужденные во временное использование, возвращаются земле-

пользователям в состоянии, пригодном для использования их по назначению. Передача восста-

навливаемых земель оформляется актом в установленном порядке. 

Основным мероприятием по снижению воздействия на земельные ресурсы в период экс-

плуатации является повышение надежности работы объекта. 

Почвенный покров является ценным медленно возобновляющимся природным ресурсом. 

Для сохранения почвенного покрова на участках прохождения подземного газопровода выпол-

няется рекультивация земель, в сроки согласованные с землепользователем. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

67 

 
6.3 Рекультивация земель 

Важнейшим элементом охраны и рационального использования земель, является рекуль-

тивация нарушенных земель. 

Рекультивация нарушенных земель – комплекс работ, направленных на восстановление 

продуктивности и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а также на улучшение 

условий окружающей среды в соответствии с интересами общества. 

Все угодья, находящиеся в зоне временного отвода под строительство газопровода, под-

лежат рекультивации. Рекультивация нарушенных земель осуществляется для их восстановле-

ния и выполняется последовательно в два этапа: технический и биологический. 

Технический этап рекультивации земель включает их подготовку для последующего це-

левого использования в народном хозяйстве. Техническая рекультивация направлена на восста-

новление поверхностного слоя почвы и рельефа на участках, задействованных при строительст-

ве газопровода. 

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и фитомелиора-

тивных мероприятий по восстановлению плодородия нарушенных земель. 

Техническая рекультивация 

Выбор технологии рекультивации производиться с учетом категории земель и технологий, 

обеспечивающих наилучшие показатели для сохранения и восстановления плодородного слоя и 

предотвращения эрозионных процессов. 

Технология технического этапа рекультивации должна обеспечивать создание необходи-

мых условий для проведения мероприятий биологического этапа рекультивации. 

В соответствии с ГОСТ 17.5.3.04 при строительстве трубопроводов на землях, занятых 

лесными угодьями, снятие плодородного слоя не производится, рекультивация заключается в 

засыпке траншей и ям, общей планировке полосы отвода, уборке строительного мусора, в за-

дернении поверхности путем посева трав. 

Глубина снятия плодородного слоя почвы определяется с учетом материалов инженерных 

изысканий по мощности плодородного слоя и согласно ГОСТ 17.4.3.02, ГОСТ 17.5.3.04, ГОСТ 

15.3.06. 

Работы, входящие в состав технического этапа рекультивации, осуществляет заказчик (за-

стройщик), выполняющий строительные работы, связанные с нарушением почвенного покрова. 

Технический этап рекультивации участков временного отвода земель по трассе газопро-

вода включается в общий комплекс работ по прокладке инженерных сетей и выполняется в сле-

дующей последовательности: 

1 Снятие плодородного слоя почвы по выгону шириной 2,4 м. Разрабатываемый грунт 

складируется в пределах полосы работ, при этом растительный слой и минеральный грунт 

складируются отдельно друг от друга. Отвалы грунта следует располагать с верховой стороны 

косогорного рельефа. При снятии, перемещении и хранении плодородного слоя почвы не до-

пускается смешивание его с подстилающими породами, загрязнение жидкостями и материала-

ми, ухудшающими плодородие.  

2 После прохода строительного потока уложенный в траншею трубопровод засыпают, пе-

ремещая из отвала весь минеральный грунт с послойным его уплотнением без устройства вали-

ка над газопроводом. 

3 После засыпки траншеи минеральным грунтом, возвращают плодородный слой почвы с 

площадки временного хранения и распределяют его по полосе рекультивации. 

Согласно п. 10.87 СП 42-101-2003 «Общие положения по проектированию и строительст-

ву газораспределительных систем из металлических и полиэтиленовых труб», работы по сня-

тию плодородного слоя почвы могут выполняться в любое время года, а работы по его возвра-

щению – только в теплое время года (май – октябрь). Конкретные сроки проведения работ по 

рекультивации земель устанавливаются Заказчиком совместно с землепользователями в увязке 

с календарным графиком строительства. По окончании работ по рекультивации земли, отведен-

ные во временное использование, возвращаются землепользователям в состоянии, пригодном 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

68 

 
для использования их по назначению. Передача восстанавливаемых земель оформляется актом 

в установленном порядке. 

Рекультивация земель занятых лесонасаждениями 

Перед началом строительных работ на землях занятых лесонасаждениями и древесно-

кустарниковой растительностью, в полосе временного отвода проводятся работы по расчистке 

территории от лесорастительности. 

С целью сохранения земель, занятых лесонасаждениями, в пределах полосы отвода про-

водится рекультивация нарушенных земель. Согласно ГОСТ 17.5.3.04-83 «Земли. Общие требо-

вания к рекультивации земель», при строительстве газопровода на землях, занятых лесонасаж-

дениями, рекультивация заключается в засыпке траншей и ям, общей планировке полосы отво-

да, уборке строительного мусора, в задернении поверхности посевом трав. 

В целях минимизации ущерба, наносимого при строительстве проектируемого газопрово-

да на участках прохождения подземного газопровода по землям, занятых лесонасаждениям, 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- проведение работ по лесорасчистке с соблюдением мер, позволяющих снизить захлам-

ленность прилегающих к трассе территорий, а также сохранить и рационально использовать 

полученную при разрубке трассы древесину; 

- вывоз пней и порубочных остатков с территории строительства на полигон ТБО; 

- проведение планировочных работ с рыхлением грунта в местах выкорчевки пней по 

окончании строительства; 

- посев трав в местах выкорчевки пней (задернение как мера по предотвращению развития 

эрозионных процессов); 

- при организации строительной площадки вблизи зеленых насаждений работа строитель-

ных машин и механизмов должна обеспечивать сохранность существующих зеленых насажде-

ний. 

При проходе по древесно-кустарниковой растительности для газопровода согласно «Пра-

вилам охраны газораспределительных сетей», утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации № 878 от 20.11.2000 г., устанавливается охранная зона в виде просек 

шириной 6.0 м по 3.0 м с каждой стороны газопровода. Восстановление древесной и кустарни-

ковой растительности в охранной зоне газопровода, затрудняющей его нормальную эксплуата-

цию, не допускается. 

Рекультивируемые земли и прилегающая к ним территория после завершения всего ком-

плекса работ должны представлять собой оптимально организованный и экологически сбалан-

сированный устойчивый ландшафт. 

Исходные данные и результаты расчета объемов работ технического этапа рекультивации 

земель, нарушенных строительством, представлены в таблице 6.3-1. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

69 

 
Таблица 6.3-1 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Величина 

показателя 

Технический этап рекультивации 

Площадь технической рекультивации га 4,0958 

Параметры технической рекультивации 

планировка поверхности по всей ширине полосы отвода,  уборка строительного мусора, 

удаление из пределов строительной полосы всех временных устройств 
га 4,0958 

строительство линейного объекта: 

ширина полосы рекультивации (снятия ПСП) по выгону м 2,4 

длина полосы рекультивации (снятия ПСП) по выгону м 2730,5 

площадь снятия плодородного слоя почвы га 0,6553 

мощность снимаемого плодородного слоя почвы м 0,3 

объем снимаемого плодородного слоя почвы м
3
 1965,96 

объем возвращаемого плодородного слоя почвы м
3
 1965,96 

площадь планировки в местах выкорчевки пней га 0,526 

Биологическая рекультивация 

В соответствии с ГОСТ 17.5.3.04 работы биологического этапа рекультивации земель про-

водят после полного завершения технического этапа рекультивации. 

Работы по восстановлению плодородия рекультивируемых земель (биологический этап 

рекультивации) могут быть переданы правообладателям земельных участков после завершения 

технического этапа рекультивации и приемки земельных участков. Оплату работ производят за 

счет заказчика (застройщика), нарушившего почвенный покров, в пределах сумм, предусмот-

ренных проектно-сметной документацией. 

При разработке технологии работ биологического этапа рекультивации нарушенных зе-

мель учитываются направления их последующего использования согласно ГОСТ 17.5.1.01, 

ГОСТ 17.5.1.02, ГОСТ 17.5.3.04. 

Технология работ биологического этапа должна обеспечивать развитие почвообразова-

тельного процесса, восстановление плодородия нарушенных земель. 

Агротехнические и технологические процессы при обработке почвы, особенности подго-

товки и внесения органических, минеральных удобрений, состав посевного и посадочного ма-

териала, условия по уходу за посевами определяют с учетом зональных особенностей техноло-

гии производства растениеводческой продукции, местных климатических условий, характери-

стик почв. 

Виды и состав травосмесей подбирается с учетом зональной приспособленности сортов 

трав. Предпочтение отдаются районированным сортам многолетних трав, образующих мощную 

корневую систему и дающих наибольшую фито- массу в природно-климатических условиях 

данного региона (например, тимофеевка луговая, клевер луговой, ползучий, гибридный, овсяни-

ца луговая и красная, мятлик луговой и однолетний). Данные виды растений необходимо ис-

пользовать и на этапе биологической рекультивации в границах НП «Угра», поскольку в грани-

цах природного заказника запрещено преднамеренное распространение чужеродных видов рас-

тений (ФЗ №33 «Об особо охраняемых природных территориях» от 14.03.1995г.). 

Нормы высева трав устанавливают в соответствии с действующими нормами зональных 

систем земледелия и с учетом почвенных особенностей. 

Ассортимент минеральных удобрений устанавливается на основании действующего Госу-

дарственного каталога. 

В пределах прибрежных защитных полос водных объектов внесение минеральных удоб-

рений не предусматривают в связи с опасностью их смыва в водные объекты и загрязнения 

водной среды. 

Результаты расчета объемов работ биологического этапа рекультивации земель представ-

лены в таблице 6.3-2. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

70 

 
Таблица 6.3-2 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Величина 

показателя 

Биологический этап рекультивации* 

Площадь биологической рекультивации га 4,622 

Параметры биологической рекультивации 

строительство линейного объекта: 

ширина полосы рекультивации по выгону м 15,0 

длина полосы рекультивации по выгону м 2730,5 

внесение органических удобрений по выгону на S = 0,6553 га:   

навоз (30 т/га) (по полосе технической рекультивации) т 19,66 

площадь боронования  га 0,6553 

внесение минеральных удобрений по выгону на S = 4,096 га (по полосе отвода):   

селитра аммиачная (0,06 т/га д.в. Содержание д.в. 34,5%) = 0,174 т/га т 0,713 

суперфосфат (0,09 т/га д.в. Содержание д.в. 20,0%) = 0,450 т/га т 1,843 

калийная соль (0,12 т/га д.в. Содержание д.в. 40,0%) = 0,300 т/га т 1,229 

посев многолетних трав по выгону (0,027 т/га) S = 4,096 га (по полосе отвода) т 0,111 

посев многолетних трав в местах выкорчевки пней (0,027 т/га) S = 0,526 га т 0,014 

*При разработке биологического этапа рекультивации объемы приняты согласно СТО Газпром 2-1.12-386-

2009 «Порядок разработки проекта рекультивации при строительстве объектов распределения газа», М., 2010 г. и 

РД 39-00147105-006-97. 

6.4 Мероприятия по рациональному использованию и охране вод и водных биоре-

сурсов на пересекаемых линейным объектом водных объектах 

Основным мероприятием по рациональному использованию и охране вод и водных био-

ресурсов на пересекаемом линейным объектом водного объекта является применение техноло-

гии бестраншейной прокладки труб установкой наклонно-направленного бурения. 

Такая технология прокладки газопровода исключает необходимость проведения дноуглу-

бительных, подводных, водолазных и берегоукрепительных работ. Сохраняется естественное 

экологическое состояние водных объектов, практически полностью отсутствуют разрушения на 

поверхности земли, и нет необходимости проведения рекультивационных работ. Данная техно-

логия не оказывает воздействия на ихтиофауну. 

Строительно-монтажные работы в русле водного объекта не ведутся. 

Переход водных объектов предусмотрен на глубине не менее 2.0 м от прогнозируемого 

профиля дна после размыва с соблюдением п.5.4.2 СП 62.13330.2011*. 

Все строительно-монтажные работы по переходу водного объекта должны осуществлять-

ся в сухой период времени года и сжатые сроки с целью уменьшения негативного воздействия 

на окружающую среду. 

В целях устранения фактора беспокойства для рыб в период нереста и начального инкуба-

ционного развития потомства и зимовки предусмотрено проведение подводных работ вне перио-

да весеннего нереста рыбы (апрель – июнь) и зимовки (ноябрь). 

Для предотвращения загрязнения поверхностных вод и для предотвращения попадания 

поверхностных вод с прилегающей территории в траншею и котлованы работы по прокладке 

газопровода следует выполнять из расчета сменной выработки и размещения грунта с верховой 

стороны косогорного рельефа.  

Участок траншеи, оставленный открытым для последующей разработки траншеи и про-

кладки газопровода, во вне рабочее время закрывается водонепроницаемым материалом  для 

предотвращения попадания поверхностных и дождевых вод. 

Таким образом, проектными решениями выполнены все мероприятия, направленные на 

полную надежность газопровода, а также исключающие вредное воздействие на водные объек-

ты и сохраняющие их экологическое состояние. 

В целях предупреждения и минимизации возможного неблагоприятного воздействия на 

поверхностные и подземные воды в процессе строительства должны осуществляться следую-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

71 

 
щие мероприятия: 

- соблюдение правил выполнения работ в зоне полосы временного отвода; 

- для сохранения естественного стока поверхностных и талых вод предусмотрена плани-

ровка строительной полосы после окончания работ; 

- запрещена мойка машин и механизмов на строительной площадке; 

- заправка строительной техники топливом и маслами должна производиться на стацио-

нарных или передвижных заправочных пунктах в специально отведенных местах, удаленных от 

водных объектов; 

- дозаправка стационарных машин и механизмов с ограниченной подвижностью (экскава-

торы и др.) производится автозаправщиками; 

- заправка во всех случаях должна производиться только с помощью шлангов, имеющих 

затворы у выпускного отверстия, также под выпускным отверстием должны быть установлены 

резиновые поддоны, применение для заправки ведер и другой открытой посуды не допускается; 

- запрещен выход на производство работ строительной техники, имеющей подтекание го-

рюче-смазочных материалов. 

В целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления водных объектов и истощения 

их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов 

животного и растительного мира на территории, которая примыкает к береговой линии рек, 

ручьев, каналов, озер, водохранилищ, устанавливается водоохранная зона и прибрежная защит-

ная полоса со специальным режимом осуществления хозяйственной и иной деятельности. 

Размеры водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, устанавли-

ваются в соответствии с «Водным кодексом Российской Федерации» № 74-ФЗ от 3 июня 2006 г. 

На территории, прилегающей к акватории водного объекта рыбохозяйственного значения 

и на которой вводятся ограничения, и устанавливается особый режим хозяйственной и иной 

деятельности, устанавливаются рыбоохранные зоны, согласно постановлению Правительства 

РФ от 6 октября 2008 г. №743 «Об утверждении Правил установления рыбооохранных зон» и 

приказа Федерального агентства по рыболовству от 15 декабря 2008 г № 410 «Об утверждении 

Порядка установления на местности границ рыбоохранных зон». 

Рыбоохранные зоны и их границы устанавливаются Федеральным агентством по рыбо-

ловству в целях сохранения условий для воспроизводства водных биологических ресурсов. 

 

Водоток,   

пересекаемый  

трассой 

Водоток,   

не пересекаемый  

трассой 

Минимальный размер, м 

водоохранной и рыбоохранной  

зоны (ВЗ) 

прибрежной  

защитной полосы (ПЗП) 

- река Угра 200 50 

ручей б/н - 50 50 

В водоохранной зоне, а также в рыбоохранной зоне запрещается: 

- размещение мест захоронения отходов производства и потребления, химических, взрыв-

чатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ; 

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), 

за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных 

местах, имеющих твердое покрытие. 

В связи с социальной необходимостью прокладки газопровода, машины и механизмы, за-

действованные в строительстве, можно считать техникой специального назначения. 

В границах прибрежных защитных полос дополнительно к этому запрещается распашка 

земель и размещение отвалов размываемых грунтов. 

Согласно принятой технологии выполнения работ - объект является линейным - при про-

кладке газопровода в границах водоохранных зон и прибрежных защитных полос разработка 

траншеи выполняется короткими захватками и во избежание размыва не допускается длитель-

ного хранения отвалов грунта. Разработка траншеи выполняется из расчета сменной выработки. 

При строительстве газопровода размещение стоянок строительных машин и складов го-

рюче-смазочных материалов, заправка топливом, мойка и ремонт автомобилей и других машин 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

72 

 
и механизмов предусматривается за пределами водоохранных зон. Сбор и хранение производ-

ственных отходов осуществляется в закрытых металлических контейнерах с последующим вы-

возом в установленном порядке на базу Подрядчика. ТКО собираются в металлический контей-

нер с последующим вывозом на полигон ТКО. 

Поддержание в надлежащем состоянии водоохранных зон и прибрежных защитных полос 

возлагается на водопользователей. Собственники земель, землевладельцы и землепользователи, 

на землях которых находятся водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы, обязаны со-

блюдать установленный режим использования этих зон и полос. 

Установление на местности границ рыбоохранных зон осуществляется посредством раз-

мещения специальных информационных знаков. 

Организацию изготовления специальных знаков, размещение на местности и их содержа-

ние в надлежащем состоянии осуществляют федеральные государственные учреждения – бас-

сейновые управления по рыболовству и сохранению водных биологических ресурсов, подве-

домственные Росрыболовству. 

Основанием для размещения специальных знаков являются приказы Росрыболовства об 

установлении рыбоохранных зон. 

6.5 Мероприятия по рациональному использованию общераспространенных полез-

ных ископаемых, используемых при строительстве 

При строительстве проектируемого газопровода из числа общераспространенных полез-

ных ископаемых используется песок и щебень. 

При прокладке подземного газопровода в пучинистых грунтах для предотвращения нега-

тивного воздействия сил морозного пучения предусматривается засыпка и подбивка тела трубы 

газопровода несмерзающим сыпучим грунтом (пески средне- и крупнозернистые строительные 

по ГОСТ 8736-93* и др.) на высоту не менее 10 см и засыпку - не менее 20 см в соответствии с 

п.6.6.2-6.6.3 ПБ 12-529-03. 

Для уменьшения негативного воздействия сил морозного пучения на участках с неоди-

наковой степенью пучинистости выполняется подсыпка под газопровод на высоту не менее 10 

см и засыпку на 20 см над верхней образующей трубы несмерзающимся сыпучим грунтом (пес-

ки средне- и крупнозернистые) на расстоянии 50 диаметров с обеих сторон от  границ зоны не-

одинаковой степени пучинистости; 

Для уменьшения негативного воздействия сил морозного пучения вертикальные участки 

газопровода (контрольные трубки, выход газопровода из земли, подземная арматура и т.д.) за-

сыпаются в радиусе 1 метра несмерзающим сыпучим грунтом (песком средне - и крупнозерни-

стым) на всю глубину траншеи в сильнопучинистых грунтах. 

При прокладке газопровода в скальных грунтах предусматривается  устройство  постели 

из песчаного или глинистого грунтов на толщину не менее 20 см и присыпку после укладки на 

толщину не менее 20 см над верхней образующей трубы. 

Неразъемное соединение «полиэтилен-сталь», при присоединение полиэтиленового га-

зопровода к металлической запорной арматуре, укладывается на основание из песка толщиной 

0,1 м, длиной по 1 м в каждую сторону и засыпается песком на всю высоту траншеи. 

После завершения работ по устройству переходов газопровода методом ННБ техноло-

гические котлованы засыпают до проектных отметок газопровода песком. 

Карьеры для добычи инертных материалов используются существующие. 

Основным мероприятием по рациональному использованию общераспространенных по-

лезных ископаемых, используемых при строительстве, является их использование в объемах, 

предусмотренных проектом. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

73 

 
6.6 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов 

Для снижения техногенных воздействий при строительстве на окружающую природную 

среду предлагается комплекс организационно - технических мероприятий по уменьшению ко-

личества отходов: 

- при строительстве необходимо использовать технологические процессы, базирующиеся 

на принципе максимального использования сырьевых материалов и оборудования, что обеспе-

чит образование минимальных количеств отходов; 

- необходимо оптимально организовать селективный сбор, сортировку и утилизацию от-

ходов; 

- рабочий персонал должен быть обучен сбору, сортировке и хранению отходов, во избе-

жание перемешивания опасных веществ с другими видами отходов усложняющих утилизацию, 

- необходимо организовать надлежащий учет отходов и обеспечить своевременные пла-

тежи за размещение отходов; 

- все виды отходов должны складироваться и вывозиться в специально отведенные места. 

Не допускается сжигание на строительной площадке строительных отходов. 

При соблюдении норм и правил по сбору, использованию, обезвреживанию, транспорти-

ровке и размещению опасных отходов с территории строительства газопровода отрицательное 

воздействие отходов на окружающую среду будет максимально снижено. 

6.7 Мероприятия по охране недр и континентального шельфа РФ 

При строительстве и эксплуатации проектируемого подземного газопровода используются 

недра, которые являются частью земной коры, расположенной ниже почвенного слоя, а при его 

отсутствии - ниже земной поверхности и дна водоемов и водотоков, простирающейся до глу-

бин, доступных для геологического изучения и освоения. 

Основными требованиями по рациональному использованию и охране недр являются: 

- соблюдение установленного законодательством порядка предоставления недр в пользо-

вание и недопущение самовольного пользования недрами; 

- обеспечение полноты геологического изучения, рационального комплексного использо-

вания и охраны недр; 

- проведение опережающего геологического изучения недр, обеспечивающего достовер-

ную оценку запасов полезных ископаемых или свойств участка недр, предоставленного в поль-

зование в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых; 

- предотвращение загрязнения недр при проведении работ, связанных с пользованием не-

драми.  

Для снижения негативного воздействия на недра в период строительства газопровода пре-

дусмотрены следующие мероприятия: 

- выполнение строительно-монтажных работ в пределах временной полосы отвода земель; 

- выполнение работ на временной полосе отвода должно вестись с соблюдением чистоты 

территории; 

При эксплуатации, проектируемый газопровод не оказывает негативного воздействия на 

недра, т.к. является герметичной системой. Основным мероприятием по снижению воздействия 

на недра в период эксплуатации является повышение надежности работы объекта. 

При строительстве и эксплуатации проектируемого подземного газопровода не затрагива-

ется территория континентального шельфа РФ, поэтому мероприятия по его охране не преду-

сматриваются. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

74 

 
6.8 Мероприятия по охране растительного и животного мира 

6.8.1 Мероприятия по сохранению среды обитания животных, путей их миграций, 

доступа в нерестилища рыб 

При выполнении строительных работ подрядная строительная организация должна вы-

полнять «Требования по предотвращению гибели объектов животного мира при осущест-

влении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магист-

ральных трубопроводов, линий связи и электропередач», утвержденные постановлением 

Правительства РФ № 997 от 13 августа 1996 г. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира запрещается выжигание расти-

тельности, хранение горюче-смазочных материалов и других, опасных для объектов животного 

мира и среды их обитания материалов, сырья и отходов производства без осуществления мер, 

гарантирующих предотвращение заболеваний и гибели объектов животного мира, ухудшения 

среды их обитания 

Для снижения негативного воздействия на животный мир в период строительства газо-

провода необходимо выполнять следующие требования: 

- проведение строительных работ исключительно в пределах временной полосы отвода 

земель; 

- запрещается провоз и хранение огнестрельного оружия и самоловных устройств на про-

изводственных площадках; 

- запрещается ввоз и содержание собак на территории, отведенной под строительство; 

- размещение отходов производства и потребления предусмотреть на специальных пло-

щадках, предотвращающих гибель животных и исключающих привлечение объектов животного 

мира к посещению производственных площадок; 

- ограничивать скорость движения транспортных средств в пределах временной полосы 

отвода земель, особенно с наступлением темного времени суток. 

При соблюдении всех природоохранных мероприятий строительство газопровода не ока-

жет отрицательного воздействия на животный мир. 

Нерестилища на акватории, попадающей в зону строительства, отсутствуют. 

6.8.2 Мероприятия по охране растительного мира 

Для снижения воздействия на растительный мир в период строительства газопровода по 

лесам согласно «Правилам использования лесов для строительства, реконструкции, экс-

плуатации линейных объектов» утвержденных приказом Рослесхоза от 10.06.2011 г. № 223, 

исключаются случаи: 

- повреждения лесных насаждений, растительного покрова и почв за пределами предос-

тавленного лесного участка; 

- захламления прилегающих территорий за пределами предоставленного лесного участка 

строительным и бытовым мусором, отходами древесины, иными видами отходов; 

- проезда транспортных средств и иных механизмов по произвольным, неустановленным 

маршрутам за пределами предоставленного лесного участка. 

Лица, осуществляющие использование лесов в целях строительства и эксплуатации газо-

провода, обеспечивают: 

- регулярное проведение очистки предоставленного лесного участка, примыкающих опу-

шек леса, искусственных и естественных водотоков от захламления строительными, лесосеч-

ными, бытовыми и иными отходами, от загрязнения отходами производства, токсичными веще-

ствами; 

- восстановление нарушенных производственной деятельностью дорог, осушительных ка-

нав, дренажных систем, квартальных столбов, квартальных просек; 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

75 

 
- принятие необходимых мер по устранению аварийных ситуаций и лесных пожаров, а 

также ликвидации их последствий, возникших по вине указанных лиц. 

Земли, нарушенные или загрязненные при использовании лесов для строительства газо-

провода, подлежат рекультивации в срок не более 1 года после завершения работ. 

При прохождении трассы проектируемого газопровода по лесам необходимо выполнять 

требования к обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах. 

Согласно «Правилам санитарной безопасности в лесах», утвержденных постановлени-

ем Правительства РФ от 20 мая 2017 г. № 607, при строительстве газопровода в лесах не допус-

кается: 

- загрязнение лесов отходами производства и потребления и выбросами; 

- невыполнение или несвоевременное выполнение работ по очистке лесосек, а также работ 

по приведению лесных участков, предоставленных физическим или юридическим лицам в 

пользование в установленном лесным законодательством порядке, в состояние, пригодное для 

использования этих участков по целевому назначению, или работ по их рекультивации; 

- уничтожение либо повреждение мелиоративных систем и дорог, расположенных в лесах; 

- уничтожение либо повреждение лесохозяйственных знаков, феромонных ловушек и 

иных средств защиты леса; 

- уничтожение (разорение) муравейников, гнезд, нор или других мест обитания животных; 

При разработке лесосек, строительстве и реконструкции линейных объектов запрещается 

сдвигание порубочных остатков к краю леса (стене леса). 

Не допускается ухудшение санитарного состояния лесов, расположенных на предостав-

ленных гражданам и юридическим лицам лесных участках и лесных участках, прилегающих к 

ним, при использовании лесов для строительства и эксплуатации проектируемого газопровода. 

Согласно «Правилам пожарной безопасности в лесах», утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 30 июня 2007 г. № 417, при строительстве газопровода в период со дня 

схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образо-

вания снежного покрова в лесах запрещается: 

- разводить костры в хвойных молодняках, в местах рубок, не очищенных от порубочных 

остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами де-

ревьев; 

- оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими 

веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в непредусмотренных специально для 

этого местах; 

- заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе дви-

гателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или 

пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим; 

- бросать горящие спички, окурки. 

Полоса отвода и охранная зона вдоль проектируемого газопровода, проходящего через 

лесной массив, в период пожароопасного сезона должны быть свободны от горючих материа-

лов. 

Подрядные организации, осуществляющие строительство газопровода в лесах, обязаны: 

- соблюдать нормы наличия средств пожаротушения в местах использования лесов, со-

держать средства пожаротушения в период пожароопасного сезона в готовности, обеспечи-

вающей возможность их немедленного использования; 

- тушить лесные пожары, возникшие по их вине; 

- немедленно принимать меры к ликвидации лесных пожаров, возникших в местах ис-

пользования лесов, а также оповещать о пожаре органы государственной власти или органы ме-

стного самоуправления. 

Перед началом пожароопасного сезона подрядные организации, осуществляющие исполь-

зование лесов, обязаны провести инструктаж своих работников о соблюдении требований по-

жарной безопасности в лесах, а также о способах тушения лесных пожаров. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

76 

 
6.9 Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия 

Согласно акту государсвенной историко-культурной экспертизы документации, по со-

держащей результаты исследований, в соответствии с которыми определяется наличие или от-

сутствие объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, на земельном уча-

стке, отводимом под объект: «Газопровод межпоселковый дер.Кувшиново - дер.Натальинка - 

дер. Катилово - дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами дер. Стрекалово, дер. Дзержинка - 

дер. Никитино - дер. Пушкино - дер. Нефедово Юхновского района Калужской области» от 

24.04.2018 г. г. Самара, по имеющимся в настоящее время сведениям на территории, непо-

средственно связанной с участком прохождения трассы газопровода, объекты культурного на-

следия, включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия (па-

мятников истории и культуры), и выявленные объекты культурного наследия не установлены. 

При проектировании и проведении строительных работ не затрагивается территория 

объектов культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), и выявленных объектов культурного 

наследия, не нарушается их целостность и не создается угрозы их повреждения, разрушения 

или уничтожения. 

При выносе трассы в натуру для строительства необходимо пригласить представителя 

Министерства культуры Калужской области. 

С целью сохранности объектов культурного наследия предусмотрены следующие меро-

приятия: 

- проезд строительной техники и размещение отвалов грунта только в пределах времен-

ной полосы отвода земель; 

- выполнение работ на временной полосе отвода должно вестись с соблюдением чистоты 

территории. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

77 

 
7 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении воздействий 

намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду существуют не-

определенности, с которыми сталкивается разработчик документации, способные влиять на 

достоверность полученных результатов прогнозной оценки воздействия. В основном, неопре-

деленности являются результатом недостатка исходных данных, необходимых для полной 

оценки проектируемого объекта на окружающую среду. 

В настоящем разделе рассмотрены неопределенности, в той или иной степени оказываю-

щие влияние на достоверность оценки воздействия на компоненты окружающей среды от про-

ектируемого газопровода, а также даны рекомендацию по их устранению. 

Оценка неопределенностей воздействия на атмосферный воздух 

Принятые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе могут отличаться 

от фактического уровня фонового загрязнения в зоне влияния объекта, и соответственно влиять 

на достоверность проведенной оценки воздействия на атмосферу. Данный вид неопределенно-

сти не оказывает значительного влияния на результаты оценки воздействия, поскольку проек-

тируемый газопровод представляет собой протяженный линейный объект с периодически дей-

ствующими источниками выбросов загрязняющих веществ на период строительства, удаленный 

от ближайшей жилой застройки, с кратковременным воздействием. 

Оценка неопределенностей воздействия на водные объекты 

В период строительства и эксплуатации газопровода воздействие на поверхностные и под-

земные воды будет минимально, в результате чего возникновение ситуаций, влияющих на по-

грешность оценки (возникновение неопределенности) маловероятно. 

Оценка неопределенностей при обращении с отходами 

При анализе системы обращения с отходами в районе прохождения проектируемого объ-

екта могут быть уточнены организации, специализирующиеся на утилизации и захоронении от-

ходов, образующихся в период строительства и эксплуатации. 

Оценка неопределенностей воздействия на растительный и животный мир 

Наиболее значимой неопределенностью при проведении оценки воздействия на расти-

тельный и животный мир, оказываемой проектируемым объектом, является отсутствие утвер-

ждённых для растительного и животного мира экологических нормативов ПДК загрязняющих 

веществ и ПДУ для атмосферного воздуха. Существующие экологические нормативы носят 

ориентировочный характер и не имеют правового обоснования. 

Так же моментом неопределенности является человеческий фактор - браконьерство и сбор 

дикоросов строительным и эксплуатационным персоналом. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

78 

 
8 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за харак-

тером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации ли-

нейного объекта, а также при авариях на его отдельных участках 

Проведение экологического контроля (мониторинга) за характером изменения всех ком-

понентов экосистемы осуществляется природопользователем в соответствии с федеральными 

законами «Об охране окружающей среды», «Об охране атмосферного воздуха», «Об отходах 

производства и потребления», а также другими законодательными и нормативно-правовыми 

актами. 

Экологический мониторинг проводится с целью обеспечения экологической безопасности 

объекта и для уменьшения неблагоприятных последствий изменения состояния окружающей 

среды при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта. 

В процессе проведения экологического мониторинга осуществляется отслеживание эколо-

гической обстановки в зоне влияния рассматриваемого объекта и проводится сопоставление 

фоновой и фактической ситуации. 

8.1 На стадии строительства 

До начала проведения строительных работ получить согласование Производственного 

экологического контроля с государственным уполномоченным территориальным органом ис-

полнительной власти в области природопользования. 

Договор на проведение экологического мониторинга заключается подрядной организаци-

ей перед началом выполнения строительно-монтажных работ.  

Экологический контроль (мониторинг) осуществляется согласно установленным методи-

кам по договорам с аккредитованными лабораториями и организациями, имеющими опыт и ли-

цензии на проведении данных видов работ. 

Основной задачей в период строительства объекта при проведении Производственного 

экологического контроля (мониторинга) является организация заказчиком и эксплуатирующей 

организацией экологического надзора за соблюдением подрядной строительной организацией 

требований природоохранных законов, а также природоохранных решений и мероприятий, 

предусмотренных проектом. 

Строительство газопровода, как источник  техногенного воздействия,  окажет существен-

ное влияние на состояние окружающей среды.  Это связано с разнообразными источниками 

техногенного воздействия на компоненты природной среды  газопровода и его инфраструктур-

ных компонентов. 

Практически все технологические процессы строительства газопровода оказывают техно-

генное воздействие как на отдельные компоненты окружающей природной среды (атмосфер-

ный воздух, акватории водотоков  и грунтовых вод,  растительный покров,  лесные массивы, 

почвы, грунты, геологическую среду, животный мир, ихтиофауну и гидробионты, человека),  

так и на целую группу природных компонентов одновременно. 

Осуществление проектируемой хозяйственной деятельности  связано с изъятием  природ-

ных  ресурсов, а также техногенными источниками воздействия  на природные  компоненты 

окружающей среды. 

 Изъятие заключается в использовании при строительстве трассы:    

 Полезных ископаемых (стройматериалов); 

 Земельных ресурсов; 

 Ресурсов флоры и фауны. 

Техногенные источники вызывают механическое, физическое, химическое и  биологиче-

ское воздействия на природные компоненты окружающей среды. 

Механическое воздействие связано с прокладкой газопровода и строительством водных 

переходов через водотоки.  

Физическое воздействие связано с наличием шума на объектах строительства, а также 

различными видами электромагнитного излучения. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

79 

 
Химическое воздействие  обусловлено  проведением сварочных работ,  работой двигате-

лей строительной техники, а также образованием твердых и жидких бытовых и производствен-

ных отходов.  

Биологическое воздействие связано с изменением состава обитающих представителей 

биосообществ.    

Наиболее значимым по интенсивности и площади распространения, но кратковременным 

по продолжительности, будет прямое воздействие на почвенно-растительный покров в период 

строительства при расчистке трассы и земляных работах.  

Воздействие на воздух от строительной техники и сварочных работ, будет таким же по 

продолжительности, но меньше по уровню и интенсивности. 

Обустройство водных переходоов через водотоки окажет непродолжительное воздействие 

на качество воды и ихтиофауну на участках переходов через реки. 

Основными объектами воздействия будут являться:  работающий персонал, население 

(попадающее в зону воздействия), недра, воздух, вода, почва, флора, фауна и ландшафт.  

В ходе мониторинга необходимо выполнять наблюдения за техногенными источниками 

воздействия и принимать меры по их минимизации, в случае  превышения ими  предельно до-

пустимых значений. 

На этапе строительства проектируемого газопровода предусматривается про-

грамма мониторинга для следующих компонентов экосистемы:  

 Атмосферный воздух; 

 Поверхностные воды; 

 Почва и земли; 

 Растительность; 

 Животный мир; 

 Недра с входящими в нее подсистемами: мониторинг геологической среды и об-

ращение с отходами. 

8.1.1 Мониторинг атмосферного воздух 

Целью мониторинга атмосферного воздуха является контроль уровня химического и фи-

зического загрязнения атмосферного воздуха в зонах влияния строительства, а также для контроля 

предложенных нормативов ПДВ. 

Основными задачами мониторинга атмосферного воздуха на этапе строительства яв-

ляется контроль: 

- За выбросами загрязняющих веществ  двигателей внутреннего сгорания при работе 

строительной техники, автотранспорта и других механизмов; 

- За выбросами загрязняющих веществ при производстве сварочных и работ на линейном 

участке газопровода; 

- За выбросами загрязняющих веществ при производстве окрасочных работ; 

- Метеопараметров; 

- За уровнем физического воздействия (шума, электромагнитного воздействия и т.д) 

Мониторинг атмосферного воздуха проводится на предприятии согласно Закону РФ «Об 

охране атмосферного воздуха», Постановлениям Правительства от 02.03.00 № 183, от 21.04.00 

№ 373, от 15.01.01 № 31. 

Мониторинг  атмосферного воздуха включает контроль: 

- Химического загрязнения атмосферного воздуха источниками выбросов объекта; 

- Видов и уровней вредного физического воздействия на атмосферный воздух. 

Мониторинг загрязнения  атмосферного воздуха источниками выбросов объекта включает 

определение показателей: 

- содержание вредных веществ  в атмосферном воздухе на границе селитебной террито-

рии в зоне влияния выбросов объекта. 

Источники загрязнения атмосферного воздуха. Основными процессами, связанны-

ми с образованием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу являются работа двигате-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

80 

 
лей внутреннего сгорания автотранспорта, сварочные работы, работа дизельных установок, 

планировочные работы (разработка и обратная засыпка грунта в траншею экскаватором), 

ссыпка и временное хранение сыпучих материалов в отвале. 

Источники физического загрязнения атмосферного воздуха. Основными источниками 

шума являются строительные машины, механизмы и транспортные средства.  

Источниками электромагнитного воздействия на человека на проектируемом объек-

те отсутствуют.  

Источниками ионизирующего воздействия могут являться: естественный радиацион-

ный фон; стройматериалы. Именно перечисленные виды воздействия являются источниками 

физического загрязнения атмосферного воздуха. Как показали результаты инженерных изыска-

ний естественный радиационный фон и фон используемых стройматериалов находятся в норме. 

В связи с этим мониторинг радиационного излучения на этапе строительства не предусматри-

вается. 

Контроль за соблюдением уровня физического загрязнения атмосферного воздуха на 

рабочих местах должен осуществляться: 

 при проектировании, приемке в эксплуатацию, изменении конструкции источников воз-

действия и технологического оборудования их включающего; 

 при организации новых рабочих мест;  

 в порядке текущего надзора за действующими источниками воздействия. 

Программа мониторинга химического загрязнения атмосферного воздуха. В соответ-

ствии с  Методическим  пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов вред-

ных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (С.-Пб., «НИИ «Атмосфера», 2012г.), 

контроль соблюдения установленных нормативов выбросов (ПДВ) проводится:  

• непосредственно на источниках; 

• контроль за содержанием вредных веществ в атмосферном воздухе (на границе бли-

жайшей жилой застройки). 

Первый вид контроля предназначен для источников с организованным и неорганизован-

ным выбросом, второй - может дополнять первый вид контроля и применяется, главным обра-

зом, для отдельных предприятий, на которых неорганизованный разовый выброс превалирует в 

суммарном разовом выбросе (г/с) предприятия. 

Т.к. основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются строительная 

техника, т.е. основные источники загрязнения атмосферного воздуха – это неорганизованные 

источники выбросов, то данной программой мониторинга предлагается осуществлять контроль 

за содержанием загрязняющих веществ на границе ближайшей жилой застройки. 

Контролируемые параметры являются все загрязняющие вещества, образующиеся от 

всех источников загрязнения.  

Наблюдательная сеть (пункты контроля) в период строительства проектируемого газо-

провода должна быть приурочены к ближайшей жилой застройке. Таким образом, замеры не-

обходимо проводить непосредственно на границе ближайшей жилой застройки. 

Методы наблюдений и исследований. При проведении отбора проб  с целью контроля 

расчетных концентраций должны соблюдаться требования к условиям пробоотбора на определе-

ние содержания загрязняющих веществ в воздухе санитарно-защитных зон предприятий (РД 

52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы»; ПНД Ф 12.1.1-99 «Методиче-

ские рекомендации по отбору проб при определении концентраций вредных веществ (газов, па-

ров) в выбросах промышленных предприятий», «РД 52.04.86-86 Методические указания по оп-

ределению оксидов углерода, диоксида серы и оксидов азота в промышленных выбросах с ис-

пользованием автоматических газоанализаторов»). 

Измерения на границе ближайшей жилой застройки следует выполнять при тех же метео-

условиях, которым соответствуют значения расчетных концентраций в контрольных точках. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

81 

 
Отбор и анализ проб воздуха должна производить специализированная организация, 

имеющая опыт  проведения выше указанных работ. Основные методы химических анализов 

представлены ниже. 

Аналитические методы исследования атмосферного воздуха 

№№ 

п.п 

Контролируемые 

параметры 
Метод Нормативный документ 

1 
Оксид  

углерода СО 
Хромато-графия 

ПНД Ф 13.1.5-97 Методика хроматографического измерения массовой концентрации оксида 

углерода от источников сжигания органического топлива 

РД 52.04.86-86 Методические указания по определению оксидов углерода, диоксида серы и 
оксидов азота в промышленных выбросах с использованием автоматических газоанализа-

торов. Главная геофизическая обсерватория им. А.И.Воейкова (ГГО) 

2 
Дисперсные части-

цы (сажа) 
Гравиметрия 

ГОСТ Р 50820-95 Оборудование газоочистное и пылеулавливающее. Методы определения 

запыленности газопылевых потоков 

3 
Пыль  
неорганическая 

Гравиметрия 

ГОСТ Р 50820-95 Оборудование газоочистное и пылеулавливающее. Методы определения 
запыленности газопылевых потоков 

ГОСТ 17.2.4.05-83 Охрана природы. Атмосфера. Гравиметрический метод определения взвешен-
ных частиц, пыли 

ПНД Ф 12.1.1-99 Методические рекомендации по отбору проб при определении концентраций вредных 

веществ (газов, паров) в выбросах промышленных предприятий 

4 
Сумма  

углеводородов 
Фотометри-ческий 

РД 52.04. 186-89 Часть 1. Руководство по контролю загрязнения атмосферы. Загрязнение 
атмосферы в городах и других населенных пунктах. Главная геофизическая обсерватория 

им. А.И.Воейкова (ГГО) 

5 
Серы  
диоксид SO2 

Титрометри-ческий 
метод 

ПНД Ф 13.1.3-97 Методика выполнения измерений массовой концентрации диоксида серы в отходящих 
газах от котельных, ТЭЦ, ГРЭС и других топливосжигающих агрегатов (титрометрический метод). НИИ 

Атмосфера 

РД 34.02.309-88 (СО 153-34.02.309-88) Методические указания по определению содержания диоксида 

серы в дымовых газах котлов (экспресс-метод) 

РД 52.04.86-86 Методические указания по определению оксидов углерода, диоксида серы и 
оксидов азота в промышленных выбросах с использованием автоматических газоанализа-

торов. Главная геофизическая обсерватория им. А.И.Воейкова (ГГО) 

ГОСТ Р ИСО 7935-2007 Выбросы стационарных источников. Определение массовой концентрации 
диоксида серы. Характеристики автоматических методов измерений в условиях применения. 

6  
Метод ионной хрома-

тографии 

ПНД Ф 13.1:2:3.19-98 (издание 2008г.) Методика выполнения измерений массовой концентрации 

диоксида азота и азотной кислоты (суммарно), оксида азота, триоксида серы и серной кислоты 

(суммарно), диоксида серы, хлороводорода, фтороводорода, ортофосфорной кислоты и аммиака в 

пробах промышленных выбросов, атмосферного воздуха и воздуха рабочей зоны методом ионной 

хроматографии 

7 
Оксиды азота 
(NOх) 

Ионная хроматогра-
фия 

ПНД Ф 13.1:2:3.19-98 (издание 2008г.) Методика выполнения измерений массовой концентрации 
диоксида азота и азотной кислоты (суммарно), оксида азота, триоксида серы и серной кислоты 

(суммарно), диоксида серы, хлороводорода, фтороводорода, ортофосфорной кислоты и аммиака в 

пробах промышленных выбросов, атмосферного воздуха и воздуха рабочей зоны методом ионной 
хроматографии 

ПНД Ф 13.1.4-97 Методика выполнения измерений массовой концентрации окислов азота в 

организованных выбросах котельных, ТЭЦ и ГРЭС 

Фотометри-ческий 
РД 52.04. 186-89 Часть 1. Руководство по контролю загрязнения атмосферы. Загрязнение 
атмосферы в городах и других населенных пунктах. Главная геофизическая обсерватория 

им. А.И.Воейкова (ГГО) 

7 
Оксиды азота 

(NOх) 
Фотометри-ческий 

РД 52.04.306-92 Охрана природы. Атмосфера. Руководство по прогнозу загрязнения возду-

ха (взамен РД 52.04.78-86). Главная геофизическая обсерватория им. А.И.Воейкова (ГГО) 

РД 52.04.84-86 Методические указания по определению концентрации оксидов азота в выбросах с 
использованием автоматических газоанализаторов. Главная геофизическая обсерватория им. 

А.И.Воейкова (ГГО). 
РД 52.04.86-86 Методические указания по определению оксидов углерода, диоксида серы и 

оксидов азота в промышленных выбросах с использованием автоматических газоана-

лизаторов. Главная геофизическая обсерватория им. А.И.Воейкова (ГГО) 

8 Формальдегид Фотометри-ческий 
РД 52.04. 186-89 Часть 1. Руководство по контролю загрязнения атмосферы. Загрязнение 
атмосферы в городах и других населенных пунктах. Главная геофизическая обсерватория 

им. А.И.Воейкова (ГГО) 

Регламент проведения мониторинга. Программой мониторинга атмосферного воздуха 

предлагается проводить замеры концентраций загрязняющих веществ в контрольных точках на 

ЖЗ. Таким образом, пункты наблюдений, где будет осуществляться отбор проб воздуха, будут 

расположены на границе жилой застройки. Полученные средние значения концентраций загряз-

няющих веществ в атмосферном воздухе сравниваются  с соответствующими  среднесуточными 

значениями ПДК.   

Согласно ГОСТ Р 52169-2003 и ГОСТ 52033-2003 предусматривается также контроль ток-

сичности отработанных газов (углеводородов и оксида углерода) и дымности двигателей авто-

транспорта, строительных машин и спецтехники, используемых при строительстве. Контроль 

проводится один раз в год на специальных контрольно-регулировочных пунктах (КРП) по про-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

82 

 
верке и снижению токсичности выхлопных газов.  Контроль выбросов загрязняющих веществ от 

автомобильного транспорта и строительной техники обеспечивается подрядными организациями 

– владельцами данных транспортных средств. 

Контроль метеопараметров проводится одновременно с отбором проб при мониторинге 

атмосферного воздуха, согласно ГОСТ 17.2.3.01-86; 

Продолжительность метеорологических наблюдений составляет 10 минут. 

Формы отчетных материалов: 
Результаты мониторинга атмосферного воздуха комплектуются  в отчет, включающий: 

• акты отбора проб атмосферного воздуха, 

• анализ результатов и оценка состояния загрязнения атмосферного воздуха  

• копия аттестата аккредитации (с приложением о видах деятельности) аналитической 

лаборатории, в которой проводились химические анализы атмосферного воздуха. 

Материалы отчета представляются  в уполномоченные  государственные контролирующие 

органы. 

Результаты  мониторинговых наблюдений необходимо хранить в электронной Базе данных 

системы ПЭМ.  На этапе строительного мониторинга  результаты наблюдений должны хранить-

ся в виде электронных таблиц,  соответствующих формам, определенным  приказом МПР России 

от 06 февраля 2008 г. №30. 

8.1.2 Мониторинг уровня шума 

Шумовые характеристики источников внешнего шума, уровни шума на территориях за-

стройки, требуемую величину их снижения, выбор мероприятий и средств шумозащиты следу-

ет определять согласно  действующим нормативным документам (СН 2.2.4/2.1.8.562-96, СНиП 

II- 12-77 и др.). 

Состав наблюдаемых (контролируемых) параметров при оценке уровня шума  вклю-

чает: 

• эквивалентный (по энергии) уровень звукового давления импульсного шума; 

• максимальный уровень звукового давления импульсного шума. 

Наблюдательная сеть (места контроля) в период строительства и эксплуатации проекти-

руемого газопровода должна быть приурочена к ближайшей жилой застройке. Таким образом, 

местами контроля акустического воздействия являются  зоны потенциального воздействия 

действующих источников шума, которые находятся на границе ближайшей жилой застройки.  

Методы наблюдений и исследований. Измерения уровня шума производятся в соответ-

ствии с ГОСТ 23337-78* «Методы измерения шума на селитебной территории и в помещениях 

жилых и общественных зданий». Методика измерений изложена в « Методических рекоменда-

циях  по дозной оценке производственных шумов»  №2908-82. 

Измерение шума проводится с использованием шумомеров. Шумомеры и вспомогатель-

ные приборы до и после проведения измерения должны калиброваться согласно заводским ин-

струкциям к приборам. 

При измерении шумов в условиях воздушных потоков со скоростью более 1 м/сек, во из-

бежание искажений показаний, микрофон должен быть защищен противоветровым приспособ-

лением, улучшающим его обтекание. При измерении аэродинамических шумов микрофон дол-

жен располагаться под углом 45 к оси струи. 

Регламент проведения мониторинга: 

- при эксплуатации контроль уровней шума осуществляют один раз в процессе приемо-

сдаточных испытаний оборудования, являющегося источником данного вида воздействия, а 

также после ремонта оборудования; 

- на период строительства контроль уровней шума осуществляют ежеквартально при ра-

ботающей и неработающей строительной технике. 

Полученные результаты  записываются в Журнал наблюдений и в виде соответствующих  

файлов заносятся в Базу данных  ПЭМ  на стадии строительство.  

Результаты мониторинговых наблюдений необходимо хранить в электронной Базе данных 

системы ПЭМ. На этапе строительного мониторинга  результаты наблюдений должны храниться 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

83 

 
в виде электронных таблиц, соответствующих формам, определенным  приказом МПР России от 

06 февраля 2008 г. № 30. 

8.1.3 Мониторинг поверхностных вод 

Целями мониторинга являются: 

- своевременное выявление и прогнозирование развития негативных процессов, влияю-

щих на качество воды в водных объектах и их состояние, разработка и реализация мер по пре-

дотвращению негативных последствий этих процессов;  

- оценка эффективности осуществляемых мероприятий по охране водных объектов и их 

водоохранных зон.  

Задачами мониторинга являются: 

- сбор, обработка и хранение сведений, полученных в результате наблюдений; 

- оценка загрязнения вод и донных осадков  при производстве работ, связанных со 

строительством водных переходов; 

- регулярные наблюдения за состоянием водных объектов, количественными и качест-

венными показателями состояния водных ресурсов, а также за режимом использования водоох-

ранных зон; 

- внесение сведений  результатов  наблюдений  в государственный водный реестр; 

- оценка  и прогнозирование изменений состояния водных объектов, количественных и 

качественных показателей состояния водных ресурсов. 

Объектами наблюдения ПЭМ на стадии строительства являются:  

 морфометрические  характеристики водных объектов; 

 гидрохимический состав поверхностных вод; 

 территория  водоохранной зоны. 

Мониторинг представляет собой систему наблюдений, оценки и прогноза изменений со-

стояния водных объектов, находящихся в федеральной собственности, собственности субъек-

тов Российской Федерации, муниципальных образований, физических и юридических лиц (с. 30 

Водного кодекса, постановление  Правительства РФ от 10 апреля 2007 г. N 219  «Положение об 

осуществлении государственного мониторинга водных объектов»). 

Наблюдения проводят на водотоках и их водоохранных зонах, находящихся в сфере 

влияния строительства проектируемого газопровода и объектов его инфраструктуры. 

В соответствии с Водным кодексом РФ от 03.06.2006 №74-ФЗ (с изменениями), для разме-

щения и строительства переходов трубопроводов через водные объекты, необходимо получение 

решения о предоставлении этих водных объектов в пользование.  Водопользователи при исполь-

зовании водных объектов обязаны «вести регулярные наблюдения за водными объектами и их 

водоохранными зонами, а также бесплатно и в установленные сроки представлять результаты  

таких  наблюдений в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный ор-

ган исполнительной власти». 

Сведения, полученные в результате наблюдений собственниками водных объектов, водо-

пользователями и недропользователями, используются при проведении государственного мони-

торинга водных объектов (Постановление Правительства РФ от 10.04.2007 №219 «Положение об 

осуществлении государственного мониторинга водных объектов»). 

Программа наблюдений за морфометрическими характеристиками  водных объек-

тов.  

Назначение наблюдений - наблюдения за морфометрическими особенностями водных 

объектов, пересекаемых  газопроводом в период строительства. 

Наблюдательная сеть: в период строительства – все водотоки, пересекаемые трассой га-

зопровода. 

При описании расположения мест наблюдения за морфометрическими особенностями вод-

ного объекта  указываются, расстояния от устья до места наблюдения (км), географические коор-

динаты местоположения контрольных створов используемого водного объекта, определенные по 

карте масштабе не крупнее 1:100000 с точностью до секунды, виды наблюдений. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

84 

 
Контролируемые параметры: 

- максимальная глубина,  

- минимальная глубина, средняя глубина,  

- уровень над "0" графика,  

- скорость течения, расход воды. 

Методы наблюдений и исследований. Методической основой проведения полевых 

гидрометрических работ являются «Наставления гидрометеорологическим станциям и 

постам...», Роскомгидромета. 

Измерение расхода воды осуществляется детальным методом. В тех случаях, когда это 

возможно, скорости течения определяются с помощью гидрометрической вертушки. В 

остальных случаях скорости определяются методом поверхностных стрежневых поплавков. 

Для подсчета площадей поперечного сечения используются результаты промеров глубины на 

гидрометрических створах. 

Регламент проведения мониторинга. Периодичность наблюдения: однократно на всех 

пересекаемых газопроводом водотоках. 

Программа гидрохимического мониторинга поверхностных вод. 

Назначение наблюдений  - оценка качества воды в водных объектах, получение досто-

верных данных об уровне содержания взвеси и загрязняющих веществ в речных водах в период 

строительства и перед вводом газопровода в эксплуатацию. 

Объектами строительного этапа мониторинга являются воды поверхностных водотоков, 

пересекаемых трассой строящегося газопровода.   

Наблюдательная сеть: в период строительства – все водотоки, пересекаемые трассой га-

зопровода. 

Органолептические показатели:  цветность; мутность;  привкус;  наличие пленки,  

запах. 

Контролируемые гидрохимические показатели: взвешенные вещества; БПК5; 

нефтепродукты. 

Методы наблюдений и исследований: 

Отбор проб  воды на гидрохимические показатели проводится согласно ГОСТ Р 51592-

2000 «Вода. Общие требования к отбору проб», ГОСТ 17.1.3.07-82 «Правила контроля качества 

воды водоемов и водотоков» и ГОСТ 17.1.5.04-81 «Приборы и устройства для отбора, 

первичной обработки и хранения проб природных вод». 

В каждой точке наблюдений отбираются 2 пробы воды - 500 м выше и ниже перехода. 

Пробы воды отбираются в стеклянную посуду, предварительно промытую несколько раз 

исследуемой водой.  

Для сохранения химического состава исследуемой воды применяется консервирование 

проб в соответствии с ГОСТ Р 51592-2000 и Р 52.24.353-94. 

Анализы проб поверхностных вод должны проводиться в специализированной  

аккредитованной лаборатории или в передвижной экологической лаборатории на 

сертифицированном оборудовании. Определение гидрохимических показателей проводится по 

методикам, прошедшим метрологическую аттестацию и включенным в государственный реестр 

методик количественного химического анализа.  

Для проверки полученных результатов рекомендуется выполнение контрольных 

химических анализов воды в других лабораториях (10% от общего объема опробования), с 

обязательным соблюдением используемых методик. 

При гидрохимическом анализе проб воды следует руководствоваться: «Руководством по 

химическому анализу поверхностных вод суши» / Под ред. Семенова А.Д. Л.: Гидрометеоиздат, 

1977 и Р 52.24.309-2004 «Организация и проведение режимных наблюдений за загрязнением 

поверхностных вод суши на сети Росгидромета». 

Регламент проведения мониторинга: Однократно в период выполнения строительно-

монтажных работ. В период проведения строительно-монтажных работ пробы отбираются не 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

85 

 
ранее, чем через 10 дней после окончания работ. Одновременно с отбором проб определяются 

гидрологические параметры. 

Программа мониторинга  водоохранной зоны водотоков 

Наблюдательная сеть: в период строительства – водоохранные зоны всех водотоков,  пе-

ресекаемых трассой газопровода. 

Контролируемые параметры: 

- эрозионные процессы (густота эрозионной сети), 

Методы наблюдений и исследований. Методики наблюдения водоохранных зон с 

целью определения параметров эрозионных процессов.  

В качестве основного метода предлагается использовать визуальные наблюдения до на-

чала строительства и после.  

Исходными данными для фиксации текущего состояния водоохранных зон служат ма-

териалы инженерных изысканий.   

Регламент проведения мониторинга. Периодичность наблюдений в режиме визуаль-

ных маршрутных наблюдений: 2 раза в течение строительно-монтажных работ. С целью фикси-

рования результатов визуальных наблюдений используются: запись в журнале; цифровая фото- 

и видеосъемка с комментариями. 

Результаты мониторинговых наблюдений необходимо хранить в электронной Базе данных 

системы ПЭМ. На этапе строительного мониторинга  результаты наблюдений должны храниться 

в виде электронных таблиц, соответствующих формам, определенным приказом МПР России от 

06 февраля 2008 г. №30. 

8.1.4 Мониторинг почв и земель 

Целью мониторинга  является изучение современного состояния земельных угодий и 

почвенного покрова в полосе отвода проектируемого газопровода. 

Задачи  мониторинга: 

 оценка состояния почвенного покрова в зоне влияния строительных работ; 

 контроль загрязнения почвенного покрова в зоне влияния строительных работ; 

 контроль эффективности процессов рекультивации нарушенных земель (технического 

и биологического этапов); 

 контроль загрязнения почв выбросами, сбросами, отходами, стоками и осадками, в со-

ответствии с ГОСТ 17.4.3.04-85, СанПиН 2.1.7.1287-03. 

В случае загрязнения почвы в результате аварийных и залповых выбросов должны осуще-

ствляться идентификация и количественный анализ загрязняющих почву веществ. На основа-

нии полученных результатов должна быть четко определена зона загрязнения и установлен пе-

речень загрязняющих веществ (ВРД 39-1.13-081-2003).  

Основные техногенные воздействия строительства проектируемого газопровода на поч-

вы связаны с производством подготовительных работ, включающих планировку полосы под 

трассу газопровода и площадок строительства. 

Все земляные работы будут выполняться в пределах отвода земель: краткосрочного на пе-

риод строительства и долгосрочного для размещения объектов постоянного пользования. 

При строительстве газопровода воздействие на почвенный  покров проявляется в несколь-

ких видах. Основное значение имеют механические нарушения поверхности почв под влиянием 

передвижных транспортных средств, земляных работ, а также химическое воздействие на почву 

выхлопных газов, нефтепродуктов и загрязненных технологических вод. 

Механические нарушения, в силу специфики проектируемого объекта, будут носить пре-

имущественно линейный характер и во многом зависят от типа почв. Они могут проявляться в 

полном или частичном разрушении, изъятии и уплотнении почв. 

Полное разрушение структуры почв и перемешивание с нижележащим минеральным 

грунтом будет происходить при прокладки траншеи под трубопровод. Выполнение этих техно-

логических операций нарушает целостость почво-грунтов, их первичную структуру и физико-

механические свойства. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

86 

 
Фоновые характеристики радиационного фона, полученные в результате радиометриче-

ских исследований при инженерных изысканиях, показали, что радиационная безопасность 

территории объекта соответствует требованиям санитарных правил и гигиенических нормати-

вов.  

Объектом мониторинга является почвенный покров на трассе строительства газопрово-

да. 

Контролируемые параметры деградации почвенного покрова. Работы по выявлению 

загрязненных земель производятся в соответствии с «Методическими рекомендациями по вы-

явлению деградированных и загрязненных земель» (утв. Роскомземом 28.12.94, Минсельхоз-

продом РФ 26.01.95, Минприроды РФ 15.02.95). 

Перечень показателей для контроля загрязнения почв и оценки качественного состояния 

почв составляется с учетом типа почвы, требований ГОСТ 17.4.2.01-81, ГОСТ 17.4.2.02-83, 

ГОСТ 17.4.3.06-86, СанПиН 2.1.7.1287-03. 

При составлении перечня контролируемых показателей при мониторинге земель следует 

учитывать вид использования земель по ГОСТ 17.4.2.03-86. 

При контроле за процессом рекультивации выбор контролируемых показателей осуществ-

ляется с учетом исходных данных, а также требований экологических, агротехнических, сани-

тарно-гигиенических, строительных и других нормативов, стандартов и правил в зависимости 

от вида нарушения почвенного покрова и дальнейшего целевого использования рекультивиро-

ванных земель. 

При осуществлении контроля за ходом технической рекультивации перечень показателей 

составляется с учетом ГОСТ 17.5.3.04-83. 

При осуществлении за ходом биологической рекультивации перечень контролируемых 

показателей составляется с учетом требований ГОСТ 17.5.3.04-83. 

Контролируемые параметры загрязнения почвенного покрова: 

- тяжелые металлы (кадмий, цинк, медь, свинец, никель); 

- нефтепродукты; 

- фенолы. 

Наблюдательная сеть во время проведения мониторинга на стадии строительства долж-

на обеспечить сбор достоверной информации об уровне загрязнения почвенного покрова в ходе 

строительства. 

Наблюдательная сеть включает в себя объекты: площадки временного размещения отхо-

дов, строительные площадки. 

В данном случае площадка складирования отходов (контейнеры) расположена на строи-

тельной площадке.  

Мониторинг почвенного покрова проводится в пределах зоны строящихся участков. 

Учитывая кратковременность проведения работ, мониторинг почвенного покрова в период 

строительства проводится в пределах зоны потенциального воздействия действующих источни-

ков загрязнения и максимального сосредоточения строительной техники. 

При осуществлении мониторинга почвенного покрова осуществляются маршрутные визу-

альные наблюдения вдоль всей трассы, а также инструментальный контроль почв на строитель-

ной площадке. 

Маршрутные наблюдения включают визуальные наблюдения на местности. 

Инструментальный контроль для площадных объектов (строительная система), площадь 

которых более 0,01 км осуществляется по восьмирумбовой системе и по четырехрумбовой сис-

теме, для объектов площадь которых менее 0,01 км. Пункты контроля располагаются не далее, 

чем 20 метров от границы площадки. 

Инструментальный контроль будет проводится на территории строительной площадки.  

Полевые работы. Контроль почвенного покрова линейной части предусматривает визу-

альные наблюдения и натурные наблюдения  на предмет выявления мест загрязнений нефте-

продуктами. Осуществляется после окончания строительно-монтажных работ и технической 

рекультивации. 

На площадных объектах (строительная площадка) предусмотрен инструментальный кон-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

87 

 
троль. 

При выявлении мест загрязнений  в ходе наблюдений оценивается: 

• площадь загрязнения; 

• глубина загрязнения; 

• концентрация нефтепродуктов в почве. 

В ходе инструментального контроля проводится анализ почвенного покрова на: рН (вод-

ной вытяжки), нефтепродукты, фенолы, ртуть, медь, свинец, железо, марганец, цинк, никель, 

кадмий, мышьяк. Перечень контролируемых параметров может варьироваться в соответствии 

со спецификой региона. 

Отбор проб ведется в закопушках и в почвенных шурфах. Одновременно с отбором об-

разцов проводится морфологическое описание почв по генетическим горизонтам («Классифи-

кация и диагностика почв СССР». М., 1977). Для нарушенных в процессе строительства почв 

вводится дополнительная индексация почвенных слоев, образовавшихся при строительстве. За 

основу принимается материал генетических почвенных горизонтов, из которых сложены слои. 

Так, слой с индексом LАС сложен из фрагментов горизонта А и материнской породы С. 

При проведении контроля за загрязнением почв следует учитывать требования к методам 

отбора и подготовки проб ГОСТ 17.4.3.01-83, ГОСТ 17.4.3.04-85, ГОСТ 17.4.4.02-84, «Методи-

ческих рекомендаций по выявлению деградированных и загрязненных земель» (утв. Роскомзе-

мом 28.12.94, Минсельхозпродом РФ 26.01.95, Минприроды РФ 15.02.95). 

Наблюдения за качеством почвенного покрова осуществляется путем отбора проб и по-

следующего химического анализа в стационарных лабораториях. Опробование рекомендуется 

проводить и поверхностного слоя методом «конверта» (смешанная проба на площади 20-25 м
2
) 

на глубину 0.0-0.30 м. 

Средства отбора, условия консервации, хранения и транспортировки устанавливаются в 

соответствии с ГОСТ 17.4.4.02-84, а также согласно соответствующим нормативно-

техническим документам на методы определения загрязняющих веществ. 

Лабораторные работы и  методы химического анализа почв. Для проведения анализов 

используются методики, допущенные к применению при выполнению работ в области загряз-

нения окружающей среды, либо внесенные в государственный реестр методик количественного 

химического анализа. Аналитические процедуры, подтверждающие точность, воспроизводи-

мость результатов анализов и чувствительность метода, проводятся в соответствии с требова-

ниями «Руководства по качеству РЛЦ». 

Согласно ГОСТ 17.4.3.04-85, основными критериями, используемыми для оценки степени 

загрязнения почв, являются ПДК и ОДК химических веществ в почве по ГОСТ 17.4.1.03-84 и 

показатели санитарного состояния почв по ГОСТ 17.4.2.01-81. 

Анализы загрязнения почв должны проводиться в специализированной аккредитован-

ной лаборатории. Определение показателей химического загрязнения проводится по методи-

кам, прошедшим метрологическую аттестацию и включенным в государственный реестр мето-

дик количественного химического анализа. 

Определение тяжелых металлов проводится согласно «Методическим указаниям по оп-

ределению тяжелых металлов в почвах сельхозугодий и продукции растениеводства» (издание 

-е, переработанное и дополненное), М. ЦИНАО, 1992г., с применением метода атомно-

абсорбционной спектрометрии. 

Определение валовых тяжелых металлов проводится путем экстракции их смесью кон-

центрированных кислот или царской водкой (валовое содержание). Подготовка проб почвы для 

определения тяжелых металлов к анализу проводится по ГОСТ 17.4.4.02-84. 

Определение содержания нефтепродуктов в почве проводится согласно ПНДФ 

16.1:2.2.22-98 «Методика выполнения измерений нефтепродуктов в почвах и донных отложени-

ях методом ИК-спектрометрии» и Методическим Указаниям Роспотребнадзора (МУК 4.1.1956-

05 от 21.04.2005 «Определение концентрации нефти в почве методом инфракрасной спектро-

метрии»).  

Определение содержания фенолов в почве проводится согласно ПНД Ф 16.1:2.3:3.44-2005 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

88 

 
«Методика выполнения измерений массовой доли летучих фенолов в пробах почв, осадков 

сточных вод и отходов фотометрическим методом после отгонки с водяным паром». 

Классификацию почв по степени загрязнения проводят по ГОСТ 17.4.3.06-86 и ГОСТ 

17.4.3.04-85, в соответствии с которыми к категории загрязненных следует относить почвы, в 

которых количество загрязняющих веществ находится на уровне или выше ПДК и ОДК. 

Определение степени загрязнения земель осуществляют согласно ГОСТ 17.4.3.06-86, 

«Порядку определения размеров ущерба от загрязнения земель химическими веществами» (утв. 

Роскомземом 10.11.93, Минприроды РФ 18.11.93). 

Все лаборатории должны иметь аккредитацию. 

Регламент проведения мониторинга: Периодичность наблюдения: после завершения  

строительства и технического этапа рекультивации, однократно. 

Обработка данных: Полученные материалы должны быть представлены в виде отчета, со-

держащего таблицы фактического материала. Результаты химического анализа почв сопостав-

ляются с данными предстроительного мониторинга почвенного покрова и Методическим Ука-

заниям Роспотребнадзора (МУК 4.1.1956-05 от 21.04.2005 «Определение концентрации нефти в 

почве методом инфракрасной спектрометрии»). 

Результаты мониторинга в виде текстовых и графических файлов заносятся в Базу  дан-

ных производственного экологического мониторинга (стадия строительство). 

Материалы отчета представляются в уполномоченные государственные контролирующие 

органы. 

8.1.5 Мониторинг растительности 

Целью мониторинга является оценка  состояния  растительного покрова, и, его реакция на 

антропогенное воздействие в ходе строительства газопровода. 

В ходе проведения мониторинга на этапе строительства решаются следующие задачи:  

• определение состава, структуры и динамики растительных сообществ;  

• определение общего состояния растительности; 

• оценка техногенного воздействия на растительный покров. 

На основании данных Инженерно-экологических изысканий, в пределах рассматриваемо-

го участка, виды растений, занесенные в Красную книгу, не отмечены.  

При фиксации результатов техногенного воздействия на растительный покров должны 

указываться: 

 наличие вырубок (размеры делянок,  примерный возраст деревьев на вырубке); 

 пожарища (размеры, доля в общей площади, примерный возраст деревьев); 

 подтопление, заболачивание (интенсивность, размеры); 

 нарушение или полное сведение растительного покрова на участках несанкциониро-

ванного проезда транспорта, проходки траншей, устройства выемок в рельефе (интенсивность, 

размеры). 

Наблюдательная сеть: 

• участки трассы, проходящие в местах произрастания растений. 

Положение контрольных точек базируется на материалах инженерно-экологических изы-

сканий и определяется на основе прогноза последствий строительства и эксплуатации газопро-

вода с учетом размещения объектов, их воздействия и особенностей ландшафтной структуры. 

В основе выбора местоположения точек мониторинга лежит прогноз изменения расти-

тельности в результате предполагаемых воздействий на фоне существующих нарушений. 

Виды наблюдений. В период строительства проводятся маршрутные визуальные исследо-

вания: 

• уточняется численность растений. 

Методы наблюдений и исследований: Методика составления популяции основана на  

стандартном геоботаническом описании (по  методике, заложенной в «Полевой геоботанике, 

Т.1-4),  в состав которого входит: 

 описание условий местообитания (рельеф, характер и условия увлажнения, почва); 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

89 

 
 характеристика каждого яруса: 

– сомкнутость - %; 

– высота - м; 

– видовой состав; 

– обилие для каждого вида. 

Определяется степень нарушенности растительного сообщества (в баллах). Для древесных 

видов также указывается диаметр ствола (см) и высота прикрепления кроны (м). 

Основными методическими приемами мониторинга являются метод эталонов, метод клю-

чевого участка, метод экологического профилирования.  

В качестве эталонов используются фитоценозы, а также их комплексы и структурные 

компоненты (ценопопуляции), а также виды и группы видов. 

Оценка техногенных воздействий на растительность осуществляется в  контрольных  

пунктах как непосредственно в зоне воздействия (импактной), так и в буферной зоне. В качест-

ве ключевых подбираются участки, отражающие структуру растительного покрова, репрезента-

тивные в отношении отражения ландшафтной структуры.   

Регламент проведения мониторинга: Режим наблюдений: однократно на строительном 

этапе после завершения строительства.  

Пункты наблюдения: полоса отвода газопровода, а также строительная площадка.  

Наблюдения проводятся в период цветения и плодоношения большинства произрастаю-

щих видов (в июне – августе). Основным условием выбора периода наблюдения является веро-

ятность нахождения и учета всех видов растений. Наблюдения за растительностью должны 

проводиться в следующий после биологической рекультивации вегетационный период,  далее - 

при необходимости сравнения с контролируемым объектом. На рекультивированных площад-

ках визуальный контроль степени всхожести проводится на следующий после проведения био-

логической рекультивации год в сезон максимальной продуктивности. 

Регистрация наблюдений производится в бланках геоботанических описаний. По резуль-

татам полевых исследований составляется отчет, в котором представляются: оценка обилия и 

численности видов растений по трассе газопровода  и в зоне его влияния.  Материалы отчета 

представляются в уполномоченные государственные контролирующие органы. 

8.1.6 Мониторинг животного мира  

Целью мониторинга является - оценка состояния популяций животных, включенных в 

Красную книгу РФ, а также региональный список охраняемых животных и  прогноз состояния 

популяций редких видов животных и их место-обитаний в зоне воздействия строительства га-

зопровода. 

Задачами мониторинга является выявление: 

 типы местообитаний редких видов животных и птиц в зоне воздействия строительства 

линейной части газопровода; 

 пространственные реакции, прежде всего редких видов, на антропогенное воздействие. 

Объектами мониторинга являются:  

 местообитания редких и охраняемых («краснокнижных») видов; 

 популяции «краснокнижных» видов (или группы видов), находящихся в зоне воздейст-

вия строительства. 

Видовой состав фауны района проектируемого объекта представлен в Подразделе 2. 

Основные виды воздействий на фауну в случае реализации проекта: 

- сокращение или ухудшение естественных мест обитания и кормовой базы животных и 

птиц; 

- возникновение фактора беспокойства; 

- распугивание животных и птиц шумом техники на территории, прилегающей к полосе 

строительства, шириной предположительно в 1 км; 

- создание помех для естественной миграции животных при пересечении строи-

тельством маршрутов их движения; 

- временное вытеснение животных в сопредельные местообитания с увеличением на-



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

90 

 
грузки на кормовую базу существующих там популяций; 

- непосредственная гибель отдельных объектов животного мира в результате ме-

ханических повреждении, отравлений и т. д. 

Воздействие строительства и эксплуатации газопровода на местообитания животных вы-

разиться, с одной стороны, в виде полного или частичного уничтожения участков биотопов и, с 

другой стороны, в виде проявления существенного фактора беспокойства, наиболее интенсив-

ного в период строительства и незначительного в период эксплуатации. 

Контролируемые показатели: 

• структурные особенности и площади местообитаний редких и охраняемых видов жи-

вотных и птиц; 

• численность и особенности биотопической приуроченности в пределах выделенных 

типов местообитаний. 

Наблюдательная сеть: 

 Километровый  коридор трассы (0,5+0,5 км) в типах местообитаний редких и охраняе-

мых видов, в разной степени подверженных воздействию (слабое, среднее, сильное); 

 контрольные типы местообитаний, находящиеся вне зоны воздействия  (контрольные 

территории). 

Исследование животного мира проводится маршрутно-полевыми методами в соответст-

вии с зоогеографическим районированием территории. 

Точкой отсчета при мониторинге животного мира служит информация о составе фауны и 

состоянии популяций животных до начала строительства. 

В зависимости от состояния популяций разрабатываются оперативные меры по их охране. 

Регламент проведения мониторинга. Режим наблюдений: однократные визуальные 

маршрутные наблюдения в период выполнения строительно-монтажных работ.  

Экологический контроль птиц в зоне антропогенного влияния проводится в конце мая - 

начале июля (время пролета и выведения потомства). Участки для изучения их сообщества 

представляют собой маршруты длиной 1 км каждый, расположенных равномерно по площади 

объекта или по всей длине трассы линейного сооружения. Наблюдения за млекопитающими 

проводятся в период наиболее вероятной уязвимости животных: миграция (2-3 декады мая), а 

также время размножения выведения потомства (коней весны - лето). Наблюдения проводятся в 

течение всего строительного периода и ежегодно после его окончания в течение 5 лет, а в по-

следующем - раз в 3-5 лет. При маршрутных наблюдениях учитываются: видовой состав, чис-

ленность по биотопам, пути миграции и кочевок, места выведения потомства.  

Мониторинг должна проводить  привлеченная специализированная организация по при-

нятым методикам. 

8.1.7  Мониторинг геологической среды и опасных геодинамических процессов 

Целью мониторинга является своевременное информационное обеспечение контроля со-

стояния геологической среды, испытывающей воздействие объектов строительства линейной 

части газопровода для оценки состояния недр и прогноза изменения этого состояния, включая 

загрязнение недр, активизацию эндогенных и экзогенных процессов, под воздействием различ-

ных объектов хозяйственной деятельности. 

В задачи мониторинга входит: 

 получение, обработка и анализ данных о состоянии геологической среды; 

 оценка состояния геологической среды и прогнозирование ее изменений; 

 получение данных об уровне и загрязнении подземных вод; 

 своевременное выявление и прогнозирование развития природных и техногенных про-

цессов, влияющих на состояние объектов газопровода; 

 разработка, реализация и анализ эффективности мероприятий по обеспечению экологи-

чески безопасного функционирования объектов строительства газопровода и по предотвраще-

нию или снижению негативного воздействия опасных геологических процессов; 

 регулярное информирование органов государственной власти и недропользователей об 

изменениях состояния геологической среды в установленном порядке. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

91 

 
Мониторинг недр включает в себя: 

• мониторинг подземных вод; 

• мониторинг геологической среды, включающий в рамках ПЭМ контроль за развитием 

опасных геологических процессов на территории объекта. 

Источниками опасных геологических процессов и, соответственно, объектами монито-

ринга, являются территории активного проявления экзогенных геодинамических процессов. 

Методы наблюдений и исследований включают в себя:  

- маршрутные визуальные обследования опасных участков и всей вдольтрассовой полосы;  

- выявление образовавшихся эрозионных форм;  

- измерения параметров эрозионных форм (глубина, ширина, длина);  

- измерение расстояния от вершин активных эрозионных форм до трассы. 

Периодичность наблюдений за образующимися эрозионными формами на участке и в 

зоне воздействия строительства составляет: 

- не реже одного раза в неделю - в период снеготаяния;  

- однократно - после выпадения ливневых осадков (по данным метеостанций); 

- не реже одного раза в месяц - в остальные периоды теплого времени года. 

8.1.8 Мониторинг обращения  отходами  

Целью мониторинга  является контроль за образованием, накоплением, временным хра-

нением, транспортировкой, обезвреживанием, утилизацией и захоронением всех видов отходов, 

а также оценка воздействия отходов на окружающую среду. 

В задачу мониторинга входит: 

 сбор, обработка и хранение сведений об образовании, получении, передаче и размеще-

нии отходов и ведение на этой основе унифицированного перечня (каталога) отходов; 

 сбор, обработка и хранение сведений об  объемах  образуемых отходов по каждому ви-

ду; 

 классификацию отходов по опасности для окружающей природной среды и здоровья 

человека; 

 оценка влияния отходов на окружающую среду. 

Проведение мониторинга обращения с  отходами регламентируется: 

 законом РФ «Об отходах производства и потребления»; 

 постановлением Правительства РФ от 16.06.2000 № 461; 

 постановлением Госкомстата РФ от 21.10.98 № 101; 

 «Федеральным классификационном каталогом отходов» ((№ 445 от 18.07.2014); 

 ГОСТ 30774-2001; 

 «Критериями отнесения отходов к I-V классам опасности по степени негативного воз-

действия на окружающую среду» ((№ 536 от 04.12.2014) и СП 2.1.7.1386-03.. 

В период строительства отходы образуются в ходе проведения подготовительных работ, 

строительно-монтажных и укладочных работ. 

Состав контролируемых показателей для оценки влияния выбросов и сбросов за-

грязняющих веществ в местах хранения отходов на состояние атмосферы, поверхностных, под-

земных вод, почвы осуществляется на основании проведенной инвентаризации, данных ПДВ, 

ПДС и других исходных данных (сбор информации осуществляется соответствующими под-

системами ПЭМ) и согласовывается с государственными уполномоченными территориальными 

органами исполнительной власти в области природопользования и охраны окружающей среды. 

Размещение пунктов контроля для оценки влияния отходов на атмосферный воздух, по-

верхностные, подземные воды и почвенный покров осуществляется с учетом требований нор-

мативных правовых документов в области обращения с отходами, утвержденного проекта нор-

мативов образования и лимитов размещения отходов. 

Схема размещения пунктов контроля для оценки влияния отходов на окружающую среду 

должна согласовываться с государственными уполномоченными территориальными органами 

исполнительной власти в области природопользования и охраны окружающей среды. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

92 

 
Объемы образования отходов в процессе строительства объекта регламентируются дейст-

вующими нормами образования отходов производства и потребления. 

Наименование и классы опасности образующихся отходов при реализации данного проек-

та определены в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, утвер-

жденным приказом Росприроднадзора от 18 июля 2014 г. № 445 (с дополнениями и изменения-

ми). 

Все образующиеся отходы до их вывоза на объекты конечного размещения/переработки 

предполагается временно накапливать на территории строительных площадок в специально 

оборудованных емкостях и на оборудованных площадках временного накопления отходов. 

Особенность обращения с отходами на этапе строительства заключается в следующем: 

 время воздействия на окружающую среду достаточно малое из-за сжатых сроков 

строительства; 

 отсутствует длительное накопление отходов, вывоз в места захоронения и утилизации 

ведется непосредственно в темпе строительных работ; 

 технологические процессы строительства базируются на максимальном использовании 

сырьевых материалов и оборудования, что обеспечивает минимальное количество отходов 

строительства. 

Методы наблюдений и исследований: Проектом предусматривается утилизация обра-

зующихся отходов в соответствии с существующими в подрядной организации мероприятиями 

по утилизации отходов (на основании заключенных договоров к моменту начала строительства) 

с организациями, имеющими лицензии на обращение с отходами. Договора с организациями, 

осуществляющими прием и переработку отходов (в соответствии с лимитами на размещение 

отходов), заключаются генподрядчиком при разработке проекта производства работ (ППР). 

Объемы образуемых отходов по каждому виду определяют согласно «Методическим ука-

заниям по разработке проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение» 

(№703 от 19.10.2007 г.). 

Предельное накопление количества отходов на территории предприятия, которое едино-

временно допускается размещать на его территории определяется предприятием в каждом кон-

кретном случае на основе баланса материалов, результатов инвентаризации отходов, физико-

химических свойств, в том числе уровней миграции компонентов отходов в атмосферный воз-

дух. Критерием предельного накопления промышленных отходов на территории промышлен-

ной организации служит содержание специфических для данного отхода вредных веществ в 

воздухе на уровне 2 м, которое не должно быть выше 30% ПДК в воздухе рабочей зоны, со-

гласно СанПиН 2.1.7.1322-03. 

Накопление и хранение отходов на территории рассматриваемого объекта допускаются 

временно, до передачи на переработку в специализированные предприятия по утилизации от-

ходов, вывоза на полигоны захоронения ТБО. 

Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими возмож-

ность их потери в процессе перевозки, причинение вреда окружающей среде и здоровью людей. 

Для поддержания благоприятных санитарно-гигиенических условий в пределах рассмат-

риваемой территории объекта должны быть выполнены требования временного хранения отхо-

дов на специальных площадках.: 

Регламент проведения мониторинга. Выбор регламента наблюдений при оценке влия-

ния отходов на атмосферный воздух, поверхностные, подземные воды и почвенный покров 

осуществляется с учетом требований нормативных правовых документов в области обращения 

с отходами, утвержденного проекта нормативов образования и лимитов размещения отходов и 

в соответствии с настоящей Программой. 

8.2 На стадии эксплуатации 

Основной задачей экологического контроля (мониторинга) в период эксплуатации являет-

ся соблюдение эксплуатирующей организацией требований природоохранного законодательст-

ва, а также природоохранных решений и мероприятий, предусмотренных проектом. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

93 

 
На стадии эксплуатации осуществляют мониторинг и контроль выполнения природо-

охранных мероприятий по защите земель от деградации и загрязнения. 

Земли, почвенный покров, геологическая среда 

Производственный экологический контроль и мониторинг  земель, почвенного покрова и 

геологической среды включает: 

- контроль эффективности процессов рекультивации нарушенных строи-

тельством земель; 

- контроль за показателями водной и ветровой эрозии. 

Проведение производственного экологического контроля (мониторинга) осуществляется 

специалистами-экологами эксплуатирующей организации. 

8.3 При аварии  

Под аварийной ситуацией на газопроводе согласно РД-12-378-00 понимается разрушение 

газопровода вследствие неконтролируемого взрыва с выбросом и (или) возгоранием природно-

го газа, создающее угрозу жизни и здоровью людей, и приводящее к разрушению зданий, со-

оружений, оборудования и транспортных средств, нарушению производственного и транспорт-

ного процесса, а также нанесению ущерба окружающей природной среде. 

Оценка риска включает анализ частоты и последствий, а так же их сочетание. При оценке 

частоты (или вероятности) аварий обозначаются анализируемые сценарии возникновения и раз-

вития аварийных ситуаций, а также тип и масштаб рассматриваемых последствий. 

Таким образом, оценка риска включает в себя: 

• анализ частоты разгерметизации газопровода в год; 

• анализ последствий выявленных событий и их сочетание; 

• ожидаемые среднегодовых объемов выбросов газа в случае аварии; 

• оценку ожидаемого экологического ущерба (как суммы ежегодных компенсационных 

выплат за загрязнение земель, водных объектов и атмосферы). 

• анализ неопределенностей результатов. 

Однако, когда последствия незначительны или частота рассматриваемых событий крайне 

мала, достаточно оценить один параметр. 

Основные источники информации - техническая документация и данные по аварийности 

Госгортехнадзора России, а также литературные источники. Источник картографической ин-

формации о распределении земель в зоне прохождения трубопровода - данные материалов зем-

лепользования соответствующих регионов и территорий. 

Первоочередными мерами, направленными на предупреждение развития аварий и локали-

зации выбросов опасных веществ являются: 

- снижение давления газа в сети; 

- прекращение подачи газа газопотребляющим агрегатам и установкам; 

- отключение от действующей сети поврежденного участка газопровода; 

Общий принцип локализации аварий обеспечивается отключением поврежденного участ-

ка газопровода механическим способом по месту. Для локализации и ликвидации аварийных 

ситуаций на газопроводе должна быть создана аварийно – диспетчерская служба (АДС) с круг-

лосуточной работой, включая выходные и праздничные дни. Места их дислокации определяют-

ся зоной обслуживания и объемом работ с учетом обеспечения прибытия бригады АДС к месту 

аварии за 40 минут. При извещении о взрыве, пожаре, загазованности помещений аварийная 

бригада должна выехать в течение 5 минут. Аварийная бригада должна выезжать на специаль-

ной машине, оборудованной радиостанцией, сиреной, проблесковым маячком и укомплекто-

ванной инструментом, материалами, приборами контроля, оснасткой и приспособлениями для 

своевременной локализации аварийных ситуаций. 

Работы по окончательному устранению утечек газа могут передаваться эксплуатацион-

ным службам после того, как АДС будут приняты меры по локализации аварии и временному 

устранению утечки газа. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

94 

 
Руководителем эксплуатирующей организации объекта по предотвращению аварийной 

ситуации проектируемого объекта, планируемые мероприятия должны предусматривать: 

- периодический контроль, за содержанием в исправном состоянии оборудования, трубо-

проводов и контрольно-измерительных приборов, и проверку их работоспособности. 

- точное выполнение план-графика предупредительно-ремонтных и профилактических ра-

бот, соблюдение правил при проведении ремонтных работ; 

- своевременное выполнение предписаний Госгортехнадзора и других надзорных органов; 

- периодическое уточнение инструкций и другой нормативной документации; 

- проверку работоспособности системы оповещения о пожаре 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

95 

 
9 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и ком-

пенсационных выплат 

9.1 Расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий 

Природоохранные мероприятия – все виды деятельности человека, направленные на сни-

жение или полное устранение отрицательного воздействия антропогенных факторов, сохране-

ние, совершенствование и рациональное использование природных ресурсов. 

Важной составляющей механизма реализации природоохранных мероприятий являются 

экономические инструменты, под которыми понимаются любые меры, направленные на 

уменьшение воздействия на окружающую среду, ведущие к перераспределению ресурсов меж-

ду владельцем источника негативного воздействия и обществом или к непосредственному из-

менению относительных цен. 

Затраты на реализацию природоохранных мероприятий включают в себя стоимость работ 

по восстановлению площадей нарушенных строительством земель (рекультивации). Данные за-

траты посчитаны в локальной смете и учтены в сводном сметном расчете. 

9.2 Расчет компенсационных выплат 

Федеральным законом «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. №7-ФЗ одним из 

основных принципов охраны окружающей среды установлен принцип платности природополь-

зования и возмещения вреда окружающей среде. В соответствии с пунктом 1 статьи 16 указан-

ного закона негативное воздействие на окружающую среду является платным. 

Согласно Определению Конституционного суда РФ от 10 декабря 2002 г. № 284-О плате-

жи за негативное воздействие на окружающую среду носят компенсационный характер и взи-

маются за предоставление субъектам хозяйственной и иной деятельности, оказывающей нега-

тивное воздействие на окружающую среду, права производить в пределах допустимых норма-

тивов выбросы и сбросы загрязняющих веществ, размещать отходы и оказывать иные виды не-

гативного воздействия. 

Порядок исчисления платы за негативное воздействие на окружающую среду, выполняет-

ся на основании Правил исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружаю-

щую среду, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 

2017 г. №255 «Об исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую 

среду». 

Базовые нормативы платы взяты в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

13 сентября 2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и 

дополнительных коэффициентах» (в ред. Постановления Правительства РФ от 09.12.2017 

№1499) и письмом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 16.01.2017 

г. № АС-03-01-31/502 «О рассмотрении обращения». 

К нормативам платы применяется поправочный коэффициент, учитывающий экологиче-

ские факторы, установленный п.2 постановления № 913. 

9.2.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Оценка экологического ущерба от загрязнения атмосферного воздуха определяется платой 

за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при производстве строительно-

монтажных работ и при эксплуатации. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

96 

 
На период строительства 

Результаты расчета платы за выбросы в атмосферу на период строительства приведены в 

таблице 9.2.1-1. 

Таблица 9.2.1-1 

Код веще-

ства 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Количество  

выбросов за период 

строительства, т 

Ставка платы за 1 тонну 

загрязняющих веществ (от-

ходов производства и по-

требления) 

Плата за выбросы 

в атмосферный 

воздух, руб. 

0123 Железа оксиды 0,0001344 38,064 0,01 

0143 Марганец и его соединения 0,0000145 5692,4 0,08 

0301 Азота диоксид 0,0409604 144,352 5,91 

0304 Азота оксид 0,0066561 97,24 0,65 

0328 Сажа 0,0022940 38,064 0,09 

0330 Ангидрид сернистый 0,0144325 47,216 0,68 

0337 Углерод оксид 0,0433310 1,664 0,07 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0144000 31,096 0,45 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000000 5691887,448 0,26 

1325 Формальдегид 0,0004891 1896,544 0,93 

2732 Керосин 0,0120768 6,968 0,08 

2752 Уайт-спирит 0,0049500 6,968 0,03 

Итого 0,1397388  9,24 

С учетом коэффициента для ООПТ:  

9,24 руб. * 2 = 18,48 руб. 

На период эксплуатации 

Результаты расчета платы за выбросы в атмосферу на период эксплуатации приведены в 

таблице 6.2.1-2. 

Таблица 6.2.1-2 

Код веще-

ства 

Наименование загрязняющего веще-

ства 

Количество выбро-

сов за период строи-

тельства, т 

Ставка платы за 1 тон-

ну загрязняющих ве-

ществ (отходов произ-

водства и потребления) 

Плата за выбросы в 

атмосферный воздух, 

руб. 

0301 Азота диоксид 0,00224 144,352 0,32 

0304 Азота оксид 0,000364 97,24 0,04 

0337 Углерод оксид 0,0116072 1,664 0,02 

0410 Метан 0,0000278 112,32 0,00 

0703 Бенз(а)пирен 2,73E-11 5691887,448 0,00 

1716 Одорант (СМП) 6,41E-10 56918,888 0,00 

Итого 0,0142390  0,38 

С учетом коэффициента для ООПТ:  

0,38 руб. * 2 = 0,76 руб. 

9.2.2 Расчет платы за размещение отходов 

На период строительства 

В соответствии с пунктом 7 статьи 16.3 Федерального закона «Об охране окружающей 

среды» от 10.01.2002 г. №7-ФЗ при размещении отходов на объектах размещения отходов, ис-

ключающих негативное воздействие на окружающую среду и определяемых в соответствии с 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

97 

 
законодательством Российской Федерации в области обращения с отходами, плата за размеще-

ние отходов не взимается. 

Размер платы за размещение отходов в пределах установленных лимитов определяется 

только для тех случаев, когда они складируются на специально отведенных местах – полигонах 

для захоронения токсичных и нетоксичных (ТКО) отходов. 

В связи с тем, что полигоны для захоронения токсичных и нетоксичных (ТКО) отхо-

дов в границах ООПТ отсутсвуют, а также размещение отходов на территории ООПТ не 

предусматривается, то плата за размещение отходов не взымается.  

На период эксплуатации 

В процессе эксплуатации образование отходов не предусматривается и расчет платы за 

размещение (захоронение) отходов не выполняется. 

9.3 Затраты на реализацию природоохранных мероприятий и компенсационные вы-

платы за негативное воздействие на окружающую среду в период строительства  

На период строительства 

Затраты на реализацию природоохранных мероприятий и размер компенсационных вы-

плат за негативное воздействие на окружающую среду в период строительства, представлен в 

таблице 9.3-1. 

Таблица 9.3-1 

Вид компенсационных выплат Размер компенсационных выплат, руб. 

Рекультивация земель согласно сводному сметному разделу 

Плата за выбросы в атмосферный воздух 18,48 

Итого 18,48 

В период строительства ответственность за соблюдение требований природоохранного за-

конодательства, осуществление контроля исполнения предусмотренных проектом мероприятий 

по предотвращению загрязнения окружающей среды, а также за своевременное внесение пла-

тежей за природопользование (выбросы, сбросы, потребление ресурсов, размещение отходов), 

получения разрешения на выбросы загрзняющих веществ в атмосферный воздух, получение до-

кумента об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, реше-

ние о предоставлении водного объекта в пользование несет подрядная строительно-монтажная 

организация, что учитывается при заключении договора на выполнение работ, предусмотрен-

ных проектом. Остальные затраты несет Заказчик проекта. 

На период эксплуатации 

Размер компенсационных выплат за негативное воздействие на окружающую среду на пе-

риод эксплуатации, представлен в таблице 6.3-2. 

Таблица 6.3-2 

Вид компенсационных выплат Размер компенсационных выплат, руб. 

Плата за выбросы в атмосферный воздух 0,76 

Итого 0,76 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

98 

 
10 Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной деятельности 

Проект газификации населенных пунктов дер. Кувшиново - дер. Натальинка - дер. Кати-

лово - дер. Погореловка - дер. Крюково Юхновского района Калужской области выполнен в 

полном соответствии с действующими Нормами и Правилами, Природоохранным Законода-

тельством, условиями проектирования, регламентирующими экологическую безопасность 

строительства и эксплуатации проектируемого объекта. Потребность в строительстве газопро-

вода объясняется необходимостью в надёжном бесперебойном и безопасном газоснабжении 

жилого сектора, соцкультбыта и производственных предприятий населенных пунктов, обеспе-

чении комфортных условий жизни населения. 

Проанализировав решения, принятые в проекте можно сделать следующие выводы: 

- при выполнении мероприятий по охране и рациональному использованию земельных ре-

сурсов и почвенного покрова, воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров в период 

строительства газопровода в границах ООПТ федерального значения НП «Угра» будет све-

дено к минимуму; 

- строительство и эксплуатация газопровода в границах ООПТ федерального значения 

НП «Угра» не повлечет изменения состояния поверхностных и подземных вод; 

- при соблюдении мероприятий по сбору, использованию, обезвреживанию, транспорти-

ровке и размещению опасных отходов отрицательное воздействие проектируемого объекта на 

окружающую среду при складировании (утилизации) отходов будет максимально снижено, при 

эксплуатации загрязнение окружающей среды отходами производства и потребления не проис-

ходит; 

- принимая во внимание предполагаемый характер аварии, кратковременность аварийного 

выброса, способность природного газа рассеиваясь, быстро уходить в верхние слои атмосферы, 

отсутствие вредного остаточного токсикологического воздействия природного газа на организм 

человека и природную среду, а также возникновение мгновенной разовой приземной концен-

трации в районе аварии, можно сделать вывод, что губительного воздействия предполагаемый 

аварийный выброс газа на окружающую природную среду в районе выброса не окажет. 

Из изложенного выше видно, что строительство и эксплуатация объекта в границах 

ООПТ федерального значения НП «Угра» не окажет заметного влияния на сложившуюся 

экологическую ситуацию района размещения объекта. 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

99 

 
11 Список используемой литературы 

1 Федеральный закон РФ «Об охране окружающей среды» № 7-Ф3 от 10.01.2002 г. 

2 Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» № 96-Ф3 от 04.05.99 г.  

3 Федеральный закон РФ «Об отходах производства и потребления» № 89-Ф3 от 24.06.98 г. 

4 Федеральный закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-Ф3 

от 19.04.1991 г. 

5 Федеральный закон РФ «О недрах» № 2395-1 от 21.02.1992 г. 

6 Федеральный закон РФ «О животном мире» № 52-ФЗ от 24.04.1995 г. 

7 Кодекс РФ «Градостроительный кодекс» № 73-ФЗ от 07.05.1998 г. 

8 Кодекс РФ «Земельный кодекс РФ» № 136-ФЗ от 25.10.2001 г. 

9 Кодекс РФ «Водный кодекс РФ» № 74-ФЗ от 04.12.2006 г. 

10 Кодекс РФ «Лесной кодекс РФ» № 200-ФЗ от 04.12.2006 г. 

11 Постановление Правительства РФ «О нормативах выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух и вредных физических воздействиях на него» № 183 от 02.03.2000 г.  

12 Постановление Правительства РФ «Об утверждении Положения о госучете вредных воздейст-

вий на атмосферный воздух и их источников» № 373 от 21.04.2000 г. 

13 Постановление Правительства РФ «Об исчислении и взимании платы за негативное воздейст-

вие на окружающую среду» № 255 от 03.03.2017 г. 

14 Постановление Правительства РФ «О ставках платы за негативное воздействие на окружаю-

щую среду и дополнительных коэффициентах» № 913 от 13.09.2016 г.  

15 Федеральный классификационный каталог отходов, утвержденный приказом Росприроднадзора 

от 18 июля 2014 г. № 445 (с дополнениями и изменениями) 

16 Постановление Правительства РФ «О составе разделов проектной документации и требования к 

их содержанию» № 87 от 16.02.2008 г. 

17 Постановление Правительства РФ «Правила охраны газораспределительных сетей» № 878 от 

20.11.2000 г. 

18 Постановление Правительства РФ «Правила санитарной безопасности в лесах» № 607 от 

20.05.2017 г. 

19 Постановление Правительства РФ «Правила пожарной безопасности в лесах» № 417 от 

30.06.2007 г. 

20 Постановление Правительства РФ «Требования по предотвращению гибели объектов животно-

го мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных ма-

гистральных трубопроводов, линий связи и электропередач» № 997 от 13 августа 1996 г. 

21 Приказ Рослесхоза от 10 июня 2011 г. № 223 «Об утверждении правил использования лесов для 

строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов». 

22 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загряз-

няющих) веществ в атмосферном воздухе». 

23 ГОСТ 17.5.1.02-85 «Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных земель для  рекуль-

тивации» 

24 ГОСТ 17.5.3.04-83* «Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультивации земель». 

25 ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы. Требования к охране плодородного слоя почвы при про-

изводстве земляных работ». 

26 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предпри-

ятий, сооружений и иных объектов». 

27 СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воз-

духа населенных мест». 

28 СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы». 

29 СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

30 СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод». 

31 СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации строительного производства 

и строительных работ». 

32 СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов 

производства и потребления». 

33 СП 131.13330.2012 «Строительная климатология». (Актуализированная редакция СНиП 23-01-

99*). 



 

 

 

 

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1 – ОВОС 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

100 

 
34 СП 51.13330.2011 «Защита от шума». (Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003). 

35 СП 62.13330.2011*. «Свод правил. Газораспределительные системы. Актуализированная редак-

ция СНиП 42-01-2002». 

36 СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и 

на территории жилой застройки». 

37 СП 42-101-2003 «Общие положения по проектированию и строительству газораспределитель-

ных систем из металлических и полиэтиленовых труб». 

38 Методике расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах на основе удельных показателей, С.,- Петербург, 2015 г. 

39 Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники, Минтранспорта РФ, 1998 г. 

40 Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-

транспортных предприятий, Москва, 2000 г. 

41 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. С.,- Петербург, 2015 г. 

42 Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленно-

сти строительных материалов, г. Новороссийск, 2001 г. 

43 Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. СТО Газпром 2-

1.19-058-2006. М., 2006 г. 

44 РД 39.142-00 «Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неоргани-

зованных источников нефтегазового оборудования», г. Краснодар, 2000 г. 

45 Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), г. Санкт-Петербург, 2012 г. 

46 Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух, С.-Петербург, 2010 г. 

47 Справочника мастера-строителя газопроводов», Седлуха Г. А., Фридман О. М., Ленинград, 

1974 г. 

48 Справочник сварщика, под редакцией Степанова. 

49 Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления, М, 1999 г. 

50 Справочник «Санитарная очистка и уборка населенных мест», М., 1997. 

51 Справочник «Полимеры в газоснабжении» под редакцией Н. Н. Карнауха, Машиностроение, 

М., 1998 г. 

52 Приказ № 525/67 от 22.12.95 «Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, 

снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы». 

53 Справочник проектировщика под редакцией Г.Л. Осипова «Защита от шума в градостроитель-

стве» - Москва: Стройиздат, 1993 г. 

54 РД 39-00147105-006-97 «Инструкция по рекультивации земель, нарушенных и загрязненных 

при аварийном и капитальном ремонте магистральных нефтепроводов». 

55 Методика по расчёту удельных показателей загрязняющих веществ в выбросах (сбросах) в ат-

мосферу (водоёмы) на объектах газового хозяйства. “ГИПРОНИИГАЗ”. 1997г. 

56 Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей), С.,- Петербург, 2015 г. 

 

 



 

 

  

101 

 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Лист 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 
 

 
 



ООО ПИ
«Тамбовсельхозтехпроект»

Стадия    Лист     Листов

 Формат А1

П

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1-ОВОС 

ГИП

Разраб.

Н. контр.

1 3

  Лист Подп. ата

Газопровод межпоселковый дер . Кувшиново - дер.Натальинка - дер.
Катилово - дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами-дер.
Стрекалово,дер. Дзержинка - дер. Никитино - дер. Пушкино - дер.

Нефедово Юхновского района Калужской области

Деева

Малышкина

Медведева

 
И
н
в
.
 
№
 
п
о
д
л

.
 
 
 
 
 
 
П
о
д
п

.
 
и
 
д
а
т
а
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В
з
а
м

.
 
и
н
в
.
 
№

 
С
о
г
л
а
с
о
в
а
н
о

ГРПБ №1

ГРПШ №3

ГРПШ №4

ГРПШ №5

ГРПШ №8

ГРПШ №6

ГРПШ №7

ГРПШ №10

ГРПШ №9

д. Кувшиново

высокого давления d219

Г4

ПЭ100ГАЗSDR9-160х17,9 мм

ПК 0*. Точка подключения

(см. лист ТКР-2)

ПК 168+03. Кран шаровый DN100

подземный в ограждении

д. Натальинка

д. Стрекалово

д. Катилово

д. Крюково

д. Погореловка

д. Никитино

д. Дзержинка

д. Пушкино

д. Нефедово

ГРПШ №2

ПК 195+03. Кран шаровый DN100

подземный в ограждении

ПК 50+86. Кран шаровый DN150

подземный в ограждении

ПК 169+24. общего пользования федерального

значения А-130 Москва - Малоярославец - Рославль - граница с

Республикой Белоруссия   в

футляре из трубы  ПЭ100SDR11-225х20,5 мм по ГОСТ 8599-2001*

Lф=239 м с контрольной трубкой в ковере

ПК 196+29. общего пользования федерального

значения А-130 Москва - Малоярославец - Рославль - граница с

Республикой Белоруссия   в

футляре из трубы  ПЭ100SDR11-225х20,5 мм по ГОСТ 18599-2001*

Lф=104 м с контрольной трубкой в ковере

ПК 93+35. общего пользования федерального

значения А-130 Москва - Малоярославец - Рославль - граница с

Республикой Белоруссия  

в футляре из трубы  ПЭ100SDR11-315х28,6 мм по ГОСТ 18599-2001*

Lф=239 м с контрольной трубкой в ковере

ПК 92+06. Кран шаровый DN150

подземный в ограждении

подземный в ограждении

подземный в ограждении

ПК 141+48. Кран шаровый DN 100

подземный в ограждении

ПК 248+02. Кран шаровый DN 100

подземный в ограждении

р

.

 

У

д

в

я

н

к

а

р

.

 

В

е

т

л

е

н

к

а

р

.

 

В

е

р

е

ж

к

а

р

.

 

В

е

т

л

е

н

к

а

р

.

 

В

е

р

е

ж

к

а

ПК 13+48,5 (ПК 168)

Тройник d160/110

ПК 50+83 (ПК 195)

Тройник d160/110

ПК 47+29 (ПК 194)

Тройник d160/63

ПК 103+22 (ПК 215)

Тройник d110

ПК 94+52,5 (ПК 213)

Тройник d160х63

Переход d160х110

ПК 125+57 (ПК 260)

Тройник d110/63

ПК 233+66 (ПК 248)

Тройник d110

ПК 215+83 (ПК 247)

Тройник d110/63

ПК 141+45 (ПК 261)

Тройник d110/63

Г3

ПЭ100ГАЗSDR11-110х10,0 мм

Г3

ПЭ100ГАЗSDR11-160х14,6 мм

Г3

ПЭ100ГАЗSDR11-160х14,6 мм

Г3

ПЭ100ГАЗSDR11-110х10,0 мм

Г3

ПЭ100ГАЗSDR11-110х10,0 мм

Г3

ПЭ100ГАЗSDR11-110х10,0 мм

Г3

ПЭ100ГАЗSDR11-110х10,0 мм

Г3

ПЭ100ГАЗSDR11-110х10,0 мм

д

.
 
С

е

р

г
и

е

в

о

р

.

 

В

ь

ю

к

о

в

к

а

 

 

А

 

1

3

0

ПК 261+29. Кран шаровый DN50

подземный в ограждении

ПК 0*+01,5. Кран шаровый DN150

ПК 233+68. Кран шаровый DN 100

подземный в ограждении

 

 

А

 

1

3

0

 

 

А

 

1

3

0

 

 

А

 

1

3

0

 

Р

о

с

л

а

в

л

ь

М

о

с

к

в

а

Водоохранная зона р. Угра

шириной 200 м

Прибрежная защитная полоса

р. Угра шириной 50 м

Водоохранная зона и

прибрежная защитная полоса

р. Вьюковка шириной 50 м

Водоохранная зона и

прибрежная защитная полоса

р. Удвянка шириной 50 м

Водоохранная зона и

прибрежная защитная полоса

р. Вережка шириной 50 м

Водоохранная зона и

прибрежная защитная полоса

р. Ветленка шириной 50 м

Оценка воздействия на
окружающую среду

Карта-схема с указанием размещения линейного
объекта и границ зон с особыми условиями
использования территории  М 1:20000

101



г

р

у

н

т

г

р

у

н

т

г

р

у

н

т

1

0

 

к

В

 

3

 

п

р

1

0

 

к

В

 

3

 

п

р

Н

Н

Ж

Ж

1

0

,
4

 
к

В

 
4

 
п

р

0

,
4

 
к

В

 
4

 
п

р

0

,

4

 

к

В

 

4

 

п

р

К

Н

К

Ж

0

.

4

к

В

 

4

п

р

0

,

4

 

к

В

 

4

 

п

р

0

,

4

 

к

В

 

4

 

п

р

пер. Лесной д.4 

д. Натальинка

стр. мусор

ул. Славянская

огород

огород

огород

457450

1
2

3
9

8
0

0

457400

1
2

3
9

7
0

0

Т38

№38 0.4кВ 4пр

H 7,10 м

сосна

сосна

сосна

сосна

береза

сосна

сосна

д

.

 

Н

а

т

а

л

ь

и

н

к

а

ПК 192

ПК 193

ГРПШ №2

ПК 193+50,5

Формат А3

П

Стадия Листов

2

Лист
ДатаКол.Изм. Лист Подп.Nдок.

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1-ОВОС

Газопровод межпоселковый дер .Кувшиново - дер.Натальинка - дер. Катилово - дер.
Погореловка - дер. Крюково с отводами дер . Стрекалово, дер. Дзержинка - дер.
Никитино - дер. Пушкино - дер. Нефедово Юхновского района Калужской области

И
нв
. №
 п
од
л.

П
од
п.

 и
 д
ат
а

В
за
м.

 и
нв
. №

             ООО ПИ
«Тамбовсельхозтехпроект»

 

 

 

Оценка воздействия на
окружающую среду

Генплан с нанесением источников шума и выбросов
ЗВ на период выполнения строительно-монтажных

работ (М1:1000)

Y

X

РТ3

РТ2

РТ1;РШ1



Изм. Дата
Стадия Лист Листов

П 3

ГИП

Н.контр.

Лист Подп.

 ООО ПИ
«Тамбовсельхозтехпроект»

Малышкина

Медведева

Деева

Разраб

г

р

у

н

т

г

р

у

н

т

Н

Н

Ж

Ж

1

0

,
4

 
к

В

 
4

 
п

р

0

,
4

 
к

В

 
4

 
п

р

0

,

4

 

к

В

 

4

 

п

р

К

Н

К

Ж

0

.

4

к

В

 

4

п

р

0

,

4

 

к

В

 

4

 

п

р

0

,

4

 

к

В

 

4

 

п

р

пер. Лесной д.4 

д. Натальинка

стр. мусор

ул. Славянская

огород

огород

огород

457400

1
2

3
9

7
0

0

457300

1
2

3
9

7
0

0

457250

1
2

3
9

7
5

0

457300

1
2

3
9

8
5

0

сосна

сосна

сосна

0003
0004

0005

0002
0001

0006

0007

РТ3

РТ2

РТ1

01-1360-6-914/17-6-915/17.40/1451-1-ОВОС



104 
 

Приложение 1 
 

Валовые и максимальные выбросы 
от автотранспорта на период выполнения строительно-монтажных работ  

 

Газопровод межпоселковый дер. Кувшиново - дер. Натальинка - дер. Катилово - 
дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами дер. Стрекалово, дер. Дзержинка - 

дер. Никитино - дер. Пушкино - дер. Нефедово  
Юхновского района Калужской области 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период прогрева, движения по 

территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предпри-

ятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от автотранс-

портных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый вы-

брос, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004238 0,0005363 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000689 0,0000872 

328 Углерод (Сажа) 0,0000274 0,000025 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000794 0,0001104 

337 Углерод оксид 0,0086597 0,0062278 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0015882 0,0009605 

2732 Керосин 0,0002493 0,0002979 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Пробег автотранспорта 

при въезде составляет 0,2 км, при выезде – 0,002 км. Время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории сто-

янки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 42. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Экокон

троль 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд за 

1 час 

въезд за 

1 час 

Грузовой автомо-

биль МАЗ-5516 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 3 3 1 1 + - 

Автобус ПАЗ Автобус, вып. СНГ или до 1994 г., сред-

ний, бензин 

4 4 1 1 + - 

Водовозка ЗИЛ-130 Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 2 2 1 1 + - 

Автомобильный 

кран КС-35714 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 2 2 1 1 + - 

Бетоносмеситель 

БС120 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 5 до 8 т, 

дизель 

1 1 1 1 + - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены 

ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или помещения стоянки M1ik и 

возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 



105 
 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями снижаются, поэтому 

должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода года по формуле 

(1.1.5): 

 M
i
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10

-6
, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется с учётом температу-

ры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается только для выез-

жающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по периодам года суммиру-

ются (1.1.6): 

 Mi = M
Т

i + M
П

i + M
Х

i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, характеризую-

щийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения автомобилей разных 

групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом ходу, коэффициент 

снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффициент изменения выбросов при движении по 

пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-

стой 

ход, 

г/мин 

Эко-

кон-

троль, 

Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 

Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 

Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 

Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Автобус, вып. СНГ или до 1994 г., средний, бензин 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,16 0,24 0,24 0,8 0,8 0,8 0,2 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,026 0,039 0,039 0,13 0,13 0,13 0,0325 1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,028 0,0324 0,036 0,18 0,198 0,22 0,029 0,95 

Углерод оксид 18 29,88 33,2 47,4 53,37 59,3 13,5 0,8 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,6 5,94 6,6 8,7 9,27 10,3 2,2 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 5 до 8 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,48 0,64 0,64 2,8 2,8 2,8 0,48 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,078 0,104 0,104 0,455 0,455 0,455 0,078 1 

Углерод (Сажа) 0,03 0,108 0,12 0,25 0,315 0,35 0,03 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,09 0,0972 0,108 0,45 0,504 0,56 0,09 0,95 

Углерод оксид 2,8 3,96 4,4 5,1 5,58 6,2 2,8 0,9 

Керосин 0,38 0,72 0,8 0,9 0,99 1,1 0,35 0,9 

 Режим прогрева двигателя в расчёте не учитывается. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Грузовой автомобиль МАЗ-5516 

M1 = 2,72 · 0,002 + 0,368 · 1 = 0,37344 г; 



106 
 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 

M301 = (0,37344 + 0,912) · 42 · 3 · 10
-6

 = 0,000162 т/год; 

G301 = (0,37344 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0003571 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,002 + 0,0598 · 1 = 0,060684 г; 

M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 

M304 = (0,060684 + 0,1482) · 42 · 3 · 10
-6

 = 0,0000263 т/год; 

G304 = (0,060684 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,000058 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,002 + 0,0152 · 1 = 0,0156 г; 

M2 = 0,2 · 0,2 + 0,0152 · 1 = 0,0552 г; 

M328 = (0,0156 + 0,0552) · 42 · 3 · 10
-6

 = 0,0000089 т/год; 

G328 = (0,0156 · 1 + 0,0552 · 1) / 3600 = 0,0000197 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,002 + 0,095 · 1 = 0,09595 г; 

M2 = 0,475 · 0,2 + 0,095 · 1 = 0,19 г; 

M330 = (0,09595 + 0,19) · 42 · 3 · 10
-6

 = 0,000036 т/год; 

G330 = (0,09595 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0000794 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,002 + 0,756 · 1 = 0,7658 г; 

M2 = 4,9 · 0,2 + 0,756 · 1 = 1,736 г; 

M337 = (0,7658 + 1,736) · 42 · 3 · 10
-6

 = 0,0003152 т/год; 

G337 = (0,7658 · 1 + 1,736 · 1) / 3600 = 0,0006949 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,002 + 0,378 · 1 = 0,3794 г; 

M2 = 0,7 · 0,2 + 0,378 · 1 = 0,518 г; 

M2732 = (0,3794 + 0,518) · 42 · 3 · 10
-6

 = 0,0001131 т/год; 

G2732 = (0,3794 · 1 + 0,518 · 1) / 3600 = 0,0002493 г/с. 

Автобус ПАЗ 

M1 = 0,8 · 0,002 + 0,2 · 1 = 0,2016 г; 

M2 = 0,8 · 0,2 + 0,2 · 1 = 0,36 г; 

M301 = (0,2016 + 0,36) · 42 · 4 · 10
-6

 = 0,0000943 т/год; 

G301 = (0,2016 · 1 + 0,36 · 1) / 3600 = 0,000156 г/с. 

M1 = 0,13 · 0,002 + 0,0325 · 1 = 0,03276 г; 

M2 = 0,13 · 0,2 + 0,0325 · 1 = 0,0585 г; 

M304 = (0,03276 + 0,0585) · 42 · 4 · 10
-6

 = 0,0000153 т/год; 

G304 = (0,03276 · 1 + 0,0585 · 1) / 3600 = 0,0000254 г/с. 

M1 = 0,18 · 0,002 + 0,02755 · 1 = 0,02791 г; 

M2 = 0,18 · 0,2 + 0,02755 · 1 = 0,06355 г; 

M330 = (0,02791 + 0,06355) · 42 · 4 · 10
-6

 = 0,0000154 т/год; 

G330 = (0,02791 · 1 + 0,06355 · 1) / 3600 = 0,0000254 г/с. 

M1 = 47,4 · 0,002 + 10,8 · 1 = 10,8948 г; 

M2 = 47,4 · 0,2 + 10,8 · 1 = 20,28 г; 

M337 = (10,8948 + 20,28) · 42 · 4 · 10
-6

 = 0,0052374 т/год; 

G337 = (10,8948 · 1 + 20,28 · 1) / 3600 = 0,0086597 г/с. 

M1 = 8,7 · 0,002 + 1,98 · 1 = 1,9974 г; 

M2 = 8,7 · 0,2 + 1,98 · 1 = 3,72 г; 

M2704 = (1,9974 + 3,72) · 42 · 4 · 10
-6

 = 0,0009605 т/год; 

G2704 = (1,9974 · 1 + 3,72 · 1) / 3600 = 0,0015882 г/с. 

Водовозка ЗИЛ-130 

M1 = 2,72 · 0,002 + 0,368 · 1 = 0,37344 г; 

M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 

M301 = (0,37344 + 0,912) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,000108 т/год; 



107 
 
G301 = (0,37344 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0003571 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,002 + 0,0598 · 1 = 0,060684 г; 

M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 

M304 = (0,060684 + 0,1482) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,0000175 т/год; 

G304 = (0,060684 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,000058 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,002 + 0,0152 · 1 = 0,0156 г; 

M2 = 0,2 · 0,2 + 0,0152 · 1 = 0,0552 г; 

M328 = (0,0156 + 0,0552) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,0000059 т/год; 

G328 = (0,0156 · 1 + 0,0552 · 1) / 3600 = 0,0000197 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,002 + 0,095 · 1 = 0,09595 г; 

M2 = 0,475 · 0,2 + 0,095 · 1 = 0,19 г; 

M330 = (0,09595 + 0,19) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,000024 т/год; 

G330 = (0,09595 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0000794 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,002 + 0,756 · 1 = 0,7658 г; 

M2 = 4,9 · 0,2 + 0,756 · 1 = 1,736 г; 

M337 = (0,7658 + 1,736) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,0002102 т/год; 

G337 = (0,7658 · 1 + 1,736 · 1) / 3600 = 0,0006949 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,002 + 0,378 · 1 = 0,3794 г; 

M2 = 0,7 · 0,2 + 0,378 · 1 = 0,518 г; 

M2732 = (0,3794 + 0,518) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,0000754 т/год; 

G2732 = (0,3794 · 1 + 0,518 · 1) / 3600 = 0,0002493 г/с. 

Автомобильный кран КС-35714 

M1 = 2,72 · 0,002 + 0,368 · 1 = 0,37344 г; 

M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 

M301 = (0,37344 + 0,912) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,000108 т/год; 

G301 = (0,37344 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0003571 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,002 + 0,0598 · 1 = 0,060684 г; 

M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 

M304 = (0,060684 + 0,1482) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,0000175 т/год; 

G304 = (0,060684 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,000058 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,002 + 0,0152 · 1 = 0,0156 г; 

M2 = 0,2 · 0,2 + 0,0152 · 1 = 0,0552 г; 

M328 = (0,0156 + 0,0552) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,0000059 т/год; 

G328 = (0,0156 · 1 + 0,0552 · 1) / 3600 = 0,0000197 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,002 + 0,095 · 1 = 0,09595 г; 

M2 = 0,475 · 0,2 + 0,095 · 1 = 0,19 г; 

M330 = (0,09595 + 0,19) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,000024 т/год; 

G330 = (0,09595 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0000794 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,002 + 0,756 · 1 = 0,7658 г; 

M2 = 4,9 · 0,2 + 0,756 · 1 = 1,736 г; 

M337 = (0,7658 + 1,736) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,0002102 т/год; 

G337 = (0,7658 · 1 + 1,736 · 1) / 3600 = 0,0006949 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,002 + 0,378 · 1 = 0,3794 г; 

M2 = 0,7 · 0,2 + 0,378 · 1 = 0,518 г; 

M2732 = (0,3794 + 0,518) · 42 · 2 · 10
-6

 = 0,0000754 т/год; 

G2732 = (0,3794 · 1 + 0,518 · 1) / 3600 = 0,0002493 г/с. 

Бетоносмеситель БС120 



108 
 
M1 = 2,8 · 0,002 + 0,48 · 1 = 0,4856 г; 

M2 = 2,8 · 0,2 + 0,48 · 1 = 1,04 г; 

M301 = (0,4856 + 1,04) · 42 · 1 · 10
-6

 = 0,0000641 т/год; 

G301 = (0,4856 · 1 + 1,04 · 1) / 3600 = 0,0004238 г/с. 

M1 = 0,455 · 0,002 + 0,078 · 1 = 0,07891 г; 

M2 = 0,455 · 0,2 + 0,078 · 1 = 0,169 г; 

M304 = (0,07891 + 0,169) · 42 · 1 · 10
-6

 = 0,0000104 т/год; 

G304 = (0,07891 · 1 + 0,169 · 1) / 3600 = 0,0000689 г/с. 

M1 = 0,25 · 0,002 + 0,024 · 1 = 0,0245 г; 

M2 = 0,25 · 0,2 + 0,024 · 1 = 0,074 г; 

M328 = (0,0245 + 0,074) · 42 · 1 · 10
-6

 = 0,0000041 т/год; 

G328 = (0,0245 · 1 + 0,074 · 1) / 3600 = 0,0000274 г/с. 

M1 = 0,45 · 0,002 + 0,0855 · 1 = 0,0864 г; 

M2 = 0,45 · 0,2 + 0,0855 · 1 = 0,1755 г; 

M330 = (0,0864 + 0,1755) · 42 · 1 · 10
-6

 = 0,000011 т/год; 

G330 = (0,0864 · 1 + 0,1755 · 1) / 3600 = 0,0000728 г/с. 

M1 = 5,1 · 0,002 + 2,52 · 1 = 2,5302 г; 

M2 = 5,1 · 0,2 + 2,52 · 1 = 3,54 г; 

M337 = (2,5302 + 3,54) · 42 · 1 · 10
-6

 = 0,0002549 т/год; 

G337 = (2,5302 · 1 + 3,54 · 1) / 3600 = 0,0016862 г/с. 

M1 = 0,9 · 0,002 + 0,315 · 1 = 0,3168 г; 

M2 = 0,9 · 0,2 + 0,315 · 1 = 0,495 г; 

M2732 = (0,3168 + 0,495) · 42 · 1 · 10
-6

 = 0,0000341 т/год; 

G2732 = (0,3168 · 1 + 0,495 · 1) / 3600 = 0,0002255 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных средств в итоговые ре-

зультаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неодновременности и нестационарности во вре-

мени движения автотранспортных средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 
 

Валовые и максимальные выбросы 
от дорожно-строительной техники на период выполнения  

строительно-монтажных работ  
 

Газопровод межпоселковый дер. Кувшиново - дер. Натальинка - дер. Катилово - 
дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами дер. Стрекалово, дер. Дзержинка - 

дер. Никитино - дер. Пушкино - дер. Нефедово  
Юхновского района Калужской области 

 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных машин в период движе-

ния по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 

(расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорож-

ной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от дорожно-

строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый вы-

брос, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0649262 0,2133914 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0105473 0,0346679 

328 Углерод (Сажа) 0,0089133 0,0297142 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0065767 0,0218794 

337 Углерод оксид 0,0543267 0,1780414 

2732 Керосин 0,0153311 0,0504017 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчётных дней – 42. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование 

ДМ 
Тип ДМ 

Коли-

чество 

Время работы одной машины 
Одно-

вре-

мен-

ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без на-

грузки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой ход 

без 

на-

грузки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

Экскаватор од-

ноковшовый 

Хитачи ЕХ110 

ДМ гусеничная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 6 2,6 2,4 1 13 12 5 - 

Бульдозер ДЗ-

162 

ДМ гусеничная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (1) 6 2,6 2,4 1 13 12 5 - 

Экскаватор ро-

торный 

ДМ гусеничная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 6 2,6 2,4 1 13 12 5 - 

Трубоукладчик 

ТГ-61 

ДМ гусеничная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 6 2,6 2,4 1 13 12 5 - 

Экскаватор 

траншейный 

цепной ЭТЦ-201 

ДМ гусеничная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 6 2,6 2,4 1 13 12 5 + 

Асфальтокаток 

ДУ-54 

ДМ колесная, мощностью 21-35 

кВт (28-48 л.с.) 

1 (1) 4 1,73333 1,6 0,66667 13 12 5 - 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 4 1,73333 1,6 0,66667 13 12 5 - 

Ямобур ДМ гусеничная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 4 1,73333 1,6 0,66667 13 12 5 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены 

ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 



110 
 
где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10

-6
, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ колесная, мощностью 21-35 кВт (28-48 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,696 0,136 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,113 0,0221 

Углерод (Сажа) 0,1 0,02 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,068 0,034 

Углерод оксид 0,45 0,84 

Керосин 0,15 0,11 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Экскаватор одноковшовый Хитачи ЕХ110 

G301 = (1,192·13+1,3·1,192·12+0,232·5)·1/1800 = 0,019584 г/с; 

M301 = (1,192·1·42·2,6·60+1,3·1,192·1·42·2,4·60+0,232·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0177666 т/год; 

G304 = (0,1937·13+1,3·0,1937·12+0,0377·5)·1/1800 = 0,0031824 г/с; 

M304 = (0,1937·1·42·2,6·60+1,3·0,1937·1·42·2,4·60+0,0377·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0028871 т/год; 

G328 = (0,17·13+1,3·0,17·12+0,04·5)·1/1800 = 0,0028122 г/с; 

M328 = (0,17·1·42·2,6·60+1,3·0,17·1·42·2,4·60+0,04·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0025512 т/год; 

G330 = (0,12·13+1,3·0,12·12+0,058·5)·1/1800 = 0,0020678 г/с; 

M330 = (0,12·1·42·2,6·60+1,3·0,12·1·42·2,4·60+0,058·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0018759 т/год; 

G337 = (0,77·13+1,3·0,77·12+1,44·5)·1/1800 = 0,0162344 г/с; 

M337 = (0,77·1·42·2,6·60+1,3·0,77·1·42·2,4·60+1,44·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0147279 т/год; 

G2732 = (0,26·13+1,3·0,26·12+0,18·5)·1/1800 = 0,0046311 г/с; 

M2732 = (0,26·1·42·2,6·60+1,3·0,26·1·42·2,4·60+0,18·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0042013 т/год. 

Бульдозер ДЗ-162 

G301 = (1,976·13+1,3·1,976·12+0,384·5)·1/1800 = 0,0324631 г/с; 

M301 = (1,976·2·42·2,6·60+1,3·1,976·2·42·2,4·60+0,384·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0589011 т/год; 

G304 = (0,321·13+1,3·0,321·12+0,0624·5)·1/1800 = 0,0052737 г/с; 

M304 = (0,321·2·42·2,6·60+1,3·0,321·2·42·2,4·60+0,0624·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0095685 т/год; 

G328 = (0,27·13+1,3·0,27·12+0,06·5)·1/1800 = 0,0044567 г/с; 

M328 = (0,27·2·42·2,6·60+1,3·0,27·2·42·2,4·60+0,06·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0080862 т/год; 



111 
 
G330 = (0,19·13+1,3·0,19·12+0,097·5)·1/1800 = 0,0032883 г/с; 

M330 = (0,19·2·42·2,6·60+1,3·0,19·2·42·2,4·60+0,097·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0059664 т/год; 

G337 = (1,29·13+1,3·1,29·12+2,4·5)·1/1800 = 0,0271633 г/с; 

M337 = (1,29·2·42·2,6·60+1,3·1,29·2·42·2,4·60+2,4·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0492852 т/год; 

G2732 = (0,43·13+1,3·0,43·12+0,3·5)·1/1800 = 0,0076656 г/с; 

M2732 = (0,43·2·42·2,6·60+1,3·0,43·2·42·2,4·60+0,3·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0139084 т/год. 

Экскаватор роторный 

G301 = (1,192·13+1,3·1,192·12+0,232·5)·1/1800 = 0,019584 г/с; 

M301 = (1,192·1·42·2,6·60+1,3·1,192·1·42·2,4·60+0,232·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0177666 т/год; 

G304 = (0,1937·13+1,3·0,1937·12+0,0377·5)·1/1800 = 0,0031824 г/с; 

M304 = (0,1937·1·42·2,6·60+1,3·0,1937·1·42·2,4·60+0,0377·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0028871 т/год; 

G328 = (0,17·13+1,3·0,17·12+0,04·5)·1/1800 = 0,0028122 г/с; 

M328 = (0,17·1·42·2,6·60+1,3·0,17·1·42·2,4·60+0,04·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0025512 т/год; 

G330 = (0,12·13+1,3·0,12·12+0,058·5)·1/1800 = 0,0020678 г/с; 

M330 = (0,12·1·42·2,6·60+1,3·0,12·1·42·2,4·60+0,058·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0018759 т/год; 

G337 = (0,77·13+1,3·0,77·12+1,44·5)·1/1800 = 0,0162344 г/с; 

M337 = (0,77·1·42·2,6·60+1,3·0,77·1·42·2,4·60+1,44·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0147279 т/год; 

G2732 = (0,26·13+1,3·0,26·12+0,18·5)·1/1800 = 0,0046311 г/с; 

M2732 = (0,26·1·42·2,6·60+1,3·0,26·1·42·2,4·60+0,18·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0042013 т/год. 

Трубоукладчик ТГ-61 

G301 = (1,976·13+1,3·1,976·12+0,384·5)·2/1800 = 0,0649262 г/с; 

M301 = (1,976·2·42·2,6·60+1,3·1,976·2·42·2,4·60+0,384·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0589011 т/год; 

G304 = (0,321·13+1,3·0,321·12+0,0624·5)·2/1800 = 0,0105473 г/с; 

M304 = (0,321·2·42·2,6·60+1,3·0,321·2·42·2,4·60+0,0624·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0095685 т/год; 

G328 = (0,27·13+1,3·0,27·12+0,06·5)·2/1800 = 0,0089133 г/с; 

M328 = (0,27·2·42·2,6·60+1,3·0,27·2·42·2,4·60+0,06·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0080862 т/год; 

G330 = (0,19·13+1,3·0,19·12+0,097·5)·2/1800 = 0,0065767 г/с; 

M330 = (0,19·2·42·2,6·60+1,3·0,19·2·42·2,4·60+0,097·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0059664 т/год; 

G337 = (1,29·13+1,3·1,29·12+2,4·5)·2/1800 = 0,0543267 г/с; 

M337 = (1,29·2·42·2,6·60+1,3·1,29·2·42·2,4·60+2,4·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0492852 т/год; 

G2732 = (0,43·13+1,3·0,43·12+0,3·5)·2/1800 = 0,0153311 г/с; 

M2732 = (0,43·2·42·2,6·60+1,3·0,43·2·42·2,4·60+0,3·2·42·1·60)·10
-6

 = 0,0139084 т/год. 

Экскаватор траншейный цепной ЭТЦ-201 

G301 = (1,976·13+1,3·1,976·12+0,384·5)·1/1800 = 0,0324631 г/с; 

M301 = (1,976·1·42·2,6·60+1,3·1,976·1·42·2,4·60+0,384·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0294505 т/год; 

G304 = (0,321·13+1,3·0,321·12+0,0624·5)·1/1800 = 0,0052737 г/с; 

M304 = (0,321·1·42·2,6·60+1,3·0,321·1·42·2,4·60+0,0624·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0047843 т/год; 

G328 = (0,27·13+1,3·0,27·12+0,06·5)·1/1800 = 0,0044567 г/с; 

M328 = (0,27·1·42·2,6·60+1,3·0,27·1·42·2,4·60+0,06·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0040431 т/год; 

G330 = (0,19·13+1,3·0,19·12+0,097·5)·1/1800 = 0,0032883 г/с; 

M330 = (0,19·1·42·2,6·60+1,3·0,19·1·42·2,4·60+0,097·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0029832 т/год; 

G337 = (1,29·13+1,3·1,29·12+2,4·5)·1/1800 = 0,0271633 г/с; 

M337 = (1,29·1·42·2,6·60+1,3·1,29·1·42·2,4·60+2,4·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0246426 т/год; 

G2732 = (0,43·13+1,3·0,43·12+0,3·5)·1/1800 = 0,0076656 г/с; 

M2732 = (0,43·1·42·2,6·60+1,3·0,43·1·42·2,4·60+0,3·1·42·1·60)·10
-6

 = 0,0069542 т/год. 

Асфальтокаток ДУ-54 

G301 = (0,696·13+1,3·0,696·12+0,136·5)·1/1800 = 0,0114364 г/с; 

M301 = (0,696·1·42·1,733333·60+1,3·0,696·1·42·1,6·60+0,136·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0069168 т/год; 

G304 = (0,113·13+1,3·0,113·12+0,0221·5)·1/1800 = 0,0018568 г/с; 

M304 = (0,113·1·42·1,733333·60+1,3·0,113·1·42·1,6·60+0,0221·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,001123 т/год; 

G328 = (0,1·13+1,3·0,1·12+0,02·5)·1/1800 = 0,0016444 г/с; 

M328 = (0,1·1·42·1,733333·60+1,3·0,1·1·42·1,6·60+0,02·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0009946 т/год; 

G330 = (0,068·13+1,3·0,068·12+0,034·5)·1/1800 = 0,0011749 г/с; 

M330 = (0,068·1·42·1,733333·60+1,3·0,068·1·42·1,6·60+0,034·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0007106 т/год; 

G337 = (0,45·13+1,3·0,45·12+0,84·5)·1/1800 = 0,0094833 г/с; 

M337 = (0,45·1·42·1,733333·60+1,3·0,45·1·42·1,6·60+0,84·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0057355 т/год; 

G2732 = (0,15·13+1,3·0,15·12+0,11·5)·1/1800 = 0,0026889 г/с; 



112 
 
M2732 = (0,15·1·42·1,733333·60+1,3·0,15·1·42·1,6·60+0,11·1·42·0,666667·60)·10

-6
 = 0,0016262 т/год. 

Бульдозер 

G301 = (1,192·13+1,3·1,192·12+0,232·5)·1/1800 = 0,019584 г/с; 

M301 = (1,192·1·42·1,733333·60+1,3·1,192·1·42·1,6·60+0,232·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0118444 т/год; 

G304 = (0,1937·13+1,3·0,1937·12+0,0377·5)·1/1800 = 0,0031824 г/с; 

M304 = (0,1937·1·42·1,733333·60+1,3·0,1937·1·42·1,6·60+0,0377·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0019247 т/год; 

G328 = (0,17·13+1,3·0,17·12+0,04·5)·1/1800 = 0,0028122 г/с; 

M328 = (0,17·1·42·1,733333·60+1,3·0,17·1·42·1,6·60+0,04·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0017008 т/год; 

G330 = (0,12·13+1,3·0,12·12+0,058·5)·1/1800 = 0,0020678 г/с; 

M330 = (0,12·1·42·1,733333·60+1,3·0,12·1·42·1,6·60+0,058·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0012506 т/год; 

G337 = (0,77·13+1,3·0,77·12+1,44·5)·1/1800 = 0,0162344 г/с; 

M337 = (0,77·1·42·1,733333·60+1,3·0,77·1·42·1,6·60+1,44·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0098186 т/год; 

G2732 = (0,26·13+1,3·0,26·12+0,18·5)·1/1800 = 0,0046311 г/с; 

M2732 = (0,26·1·42·1,733333·60+1,3·0,26·1·42·1,6·60+0,18·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0028009 т/год. 

Ямобур 

G301 = (1,192·13+1,3·1,192·12+0,232·5)·1/1800 = 0,019584 г/с; 

M301 = (1,192·1·42·1,733333·60+1,3·1,192·1·42·1,6·60+0,232·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0118444 т/год; 

G304 = (0,1937·13+1,3·0,1937·12+0,0377·5)·1/1800 = 0,0031824 г/с; 

M304 = (0,1937·1·42·1,733333·60+1,3·0,1937·1·42·1,6·60+0,0377·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0019247 т/год; 

G328 = (0,17·13+1,3·0,17·12+0,04·5)·1/1800 = 0,0028122 г/с; 

M328 = (0,17·1·42·1,733333·60+1,3·0,17·1·42·1,6·60+0,04·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0017008 т/год; 

G330 = (0,12·13+1,3·0,12·12+0,058·5)·1/1800 = 0,0020678 г/с; 

M330 = (0,12·1·42·1,733333·60+1,3·0,12·1·42·1,6·60+0,058·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0012506 т/год; 

G337 = (0,77·13+1,3·0,77·12+1,44·5)·1/1800 = 0,0162344 г/с; 

M337 = (0,77·1·42·1,733333·60+1,3·0,77·1·42·1,6·60+1,44·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0098186 т/год; 

G2732 = (0,26·13+1,3·0,26·12+0,18·5)·1/1800 = 0,0046311 г/с; 

M2732 = (0,26·1·42·1,733333·60+1,3·0,26·1·42·1,6·60+0,18·1·42·0,666667·60)·10
-6

 = 0,0028009 т/год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 
 

Приложение 2 
Расчеты загрязнения атмосферы при проведении 

строительно-монтажных работ 
УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Газопровод межпоселковый дер. Кувшиново - дер. Натальинка - дер. Катилово - 
дер. Погореловка - дер. Крюково с отводами дер. Стрекалово, дер. Дзержинка - 

дер. Никитино - дер. Пушкино - дер. Нефедово  
Юхновского района Калужской области 

 

Предприятие: 105, д. Кувшиново 

Город: 40, Калуга 

Район: 38, Юхновский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, СМР 

ВР: 1, лето 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -10,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой находится в 

пределах 5%, м/с: 4 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



114 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

+ 6501 Неорганизованный ИЗА (тип 3) 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 15,00 - - 1 85,5 81,5 4,0 3,5 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,00087800 0,000134 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0143 Марганец и его соединения 0,00009400 0,000015 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,06492620 0,254888 1 0,96 28,50 0,50 0,96 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,01054730 0,041411 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,00891330 0,032033 1 0,18 28,50 0,50 0,18 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,02466700 0,036422 1 0,15 28,50 0,50 0,15 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,06372200 0,227600 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 